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Bo ı '(lar Hukukunun temel ilkelerinden biri sözleşmeye bağlılıktır. Bu ilke, her 

koşulda borçlunun sözleşmeye bağlı kalmasım, sonradan koşullar borçlu aleyhine 

önemli ölçüde değişse bile edimini aynen ifa etmesini gerektirir. 

Ancak bazı durumlarda, sözleşmenin kurulmasından sonra ortaya çıkan ve 

öngörülemez nitelikteki değişiklikler edimin yerine getirilmesini borçlu açısından aşırı 

derecede güçleştirir. Böyle bir duıumda, sözleşmeye bağlılık ilkesine katı bir şekilde 

geçerlilik· tanu:<ird;, öngörülcı:ıcz ve olağanüstü nitelik taşıyan olay:]i·ın cı:t:n:suz 

etkisini tek başına borçlu ya yüklemek sözleşme adaleti kavramı ile bağdaşmayacaktır. 

Söz konusu durumda, sözleşmede ya da kanunda borç ilişkisinin yeni koşullara 

göre uyarlanması veya sona erdirilmesine iiişkin bir hükum buiunmuyorsa, sözleşmenin 

geleceğinin ne olacağı çözülmesi gereken bir hukuki sorundur. Türk hukuk doktrini ve 

yargı kararları, söz konusu sorunun çözümünü çoğunlukla dürüstlük kuralına 

dayanmakta bulmuştur. Buna göre, değiŞen koşullara rağmen borçludan edimini aynen 

yerıne getirmesini İstemek dürüstlük kuralına aykırılık oluşturuyorsa borçlu, 

sözleşmenin yeni koşullara uyarianmasını ya da sona erdirilmesini isteyebilecektiL 

Yargıç da, somut durumun özelliğini göz önünde tutarak ya sözleşmeyi yeni koşullara 

uyariayacak ya da sona erdirecektir. 
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Ont: of the basic principles of contract law is the binding of a contract. This 

principle requires the deptor to be bound by a contract under all circumstances and to 

fulfıll the contract adequately, even if the circumstances change to a great extent at a 

later date to the deptors disadvantage. 

However in some circumstances, changes which come into existence after the 

contract has been formed and are unpredictable by nature, render the fulfillment of the 

contract extremeley diffıcuit from the Jeptcr·s ;;vint ofvil.\\·. ;,1 such a situation, to giv~ 

full effect to the principle of the binding of the contract and to burden the deptor al one 

with the negative effect of unpredictable and extra ordinary circumstances does not 

conform with the concept of the equity of contract. 

In this case, if there is no provision in the contract or statute for the adaptation or 

termination of the contract relations in accordance with new circumstances, the :future of 

the contract isa problem which must be solved. The Turkish law doctrine and 

jurisprudence have solved this problem in most cases by using the honesty principle. 

According to this view, if, in the light of the new circumstances, asking the deptor to 

fulfıll the contract adequately would be a breacil of the honesty principle, the dcptor 

could request the adaptation or termination of the contract according to the new 

circumstances and the judge will either adapt the contract according to the new 

circumstances or terıninate it while keeping in mind the characteristics of the case in 

h and. 
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GİRİŞ 

Hukuk düzeninde taraflar, bir sözleşme yapadarken mevcut koşulları da dikkate 

alarak karşılıklı bir çıkar dengesi kurarlar. Tarafların kurmuş olduklan bu çıkar dengesi, 

sözleşmenin kuruluşu aşamasından sonra ortaya çıkan ve sözleşmeler üzerinde de 

etkilerini gösteren yeni durum ve koşullar nedeniyle değişebilir ve bozulabilir. Söz 

konusu yeni durum ve koşullar, ekonomik, siyasi ya da sosyal alanda yaşanan büyük 

değişiklik ve güçlüklerin bir sonucu olarak ortaya çıkarlar. 

Tarafların sözleşmeyle kurmuş oldukları çıkar dengesini değiştirip bozarak aşırı ifa 

güçlüğü yaratan durumlara; savaş, ülkedeki iç karışıklıklar, ekonomik krizler, para 

değerinin düşürülmesi, ihracat ve ithalata getirilen sınırlamalar örnek olarak 

gösterilebilir. 

İşte, sözleşmenin kuruluşu anında yerine getirilmesi mümkün olan edimin, değişen 

koşullar sonucund8, edimi yerine getirecek kimse yönünden katbmlaıııay:::c:~·:. ,~( ı:.;r:-:o:ce 

güçleşmesi durumunda sözleşmenin kaderinin ne olacağı çözülmesi gereken bir sorun 

olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Bu sorun, sözleşmeler hukukunda geçerli olan iki temel ilkenin çatışmasıııJan 

doğmaktadır. Bu ilkelerden ilki, bir sözleşme ile bağlanarak borç altına girenlerin, o 

sözleşmenin hükümlerine uymaya zorunlu olması (pacta sund servanda), başka bir 

deyişle sözleşmeye bağlılıktır. Gerek~i · şekil ve koşullar altında yapılmış olan bir 

sözleşme artık kesinlik ifade eder; borçlu, yararı bulunmadığı gerekçesiyle edimini 

yerine getirmekten kaçınamaz. Bu kural, sözleşmeler hukukunda geçerli olan irade 

serbestisinin doğal bir sonucudur. Diğer ilke ise, bir sözleşmenin yapılmasından sonra 

koşulların, öngörülemez nitelikteki olaylar nedeniyle esaslı bir şekilde değişmesi 

sonucunda borçlu için edimin yerine getirilmesinin aşırı güçleştiği ya da borçluyu 

büyük zararlada karşı karşıya bıraktığı durumlarda sözleşmeye müdahale edilmesini 

haklı kılan hakkaniyet ilkesidir. 
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Söz konusu iki ilkeden sadece birini tercih ederek diğerini yok saymak mümkün 

olmadığından, sorun, bu iki ilke çatışmasında bir denge sağlanarak çözüme 

kavuştunılmalıdır. Böyle bir durumda sözleşmeye bağlılık ilkesine katı bir şekilde 

geçerlilik tanınması, sözleşme adaleti kavramı ve hakkaniyet ilkesi ile 

bağdaşmayacaktır. Özellikle günümüzde, sıklıkla yaşanan ekonomik krizler ve 

önlenemez duruma gelen enflasyon nedeniyle aşırı ifa güçlüğüne düşen borçluya, belirli 

koşullar altında sözleşmenin değişen koşullara uyarlanması ya da sona erdirilmesini 

isteme olanağının tanınması yerinde olacaktır. 

Yukarda belirtilen temel bilgilerin ışığında, bu çalışmada, sözleşmenin değişen 

koşullara uyarlanması sorunu üç bölüme ayrılarak incelenmiştir. 

Birinci bölümde, öncelikle konuya ilişkin temel kavram ve ilkeler açıklanmaya 

çalışılmış, daha sonra da, aşırı ifa güçlüğü nedeniyle sözleşmenin değişen durum ve 

koşullara uyarlanması konusunda ileri sürülen başlıca teoriler incelenmiştir. 

İkinci bölümde, sözleşmenin değişen koşullara uyarla;ıabilm.:;si :çin art:.ı~an koşL<b· 

açıklanmıştır. Yine bu bölümde, konuya ilişkin kanuni düzenlemelere ve tarafların 

sözleşmede kararlaştırmış oldukları uyarlama kaydı çeşitlerine yer verilmiştir. 

Üçüncü bölümde ise, sözleşmenin uyarlanması istemi karşısında yargıcın uyarlama 

yapıp yapınama konusundaki yetkisinin hukuki dayanağı, karar verirken göz önünde 

tutacağı temel esaslar ile sözleşmeyi ne şekilde uyarlayacağı, diğer bir deyişle 

sözleşmeye müdahale tarzı açıklanmıştır. 



TERMİNOLOJİ 

Türk hukukunda , incelenecek konuyu ifade etmek amacıyla "beklenmeyen hal", 

"beklenmezlik", "önceden tahmin edilemeyen haller", "emprevizyon", "clausula rebus 

sic stantibus" ve "hakimin sözleşmeye müdahalesi" gibi farklı terimler kullanılmaktadır. 

Beklenmezlik ya da önceden tahmin edilememe, incelenen konunun koşullarından 

yalnız birini ifade ettiklerinden, çalışma konusunun kapsamı bakımından yeterli üst 

kavramlar olarak göıülmemişlerdir. 

Clausula rebus sic stantibt,ıs ise, konuya ilişkin olarak ileri sürülen pek çok teoriden 

yalnız birini ifade etmektedir. Ayrıca, sorunu çözme bakımından yetersiz görülerek 

çeşitli yönlerden eleştirilere uğramıştır1 . 

Hakimin sözleşmeye müdahalesi başlığı ise, daha çok, sözleşmede ya da kanunda 

değişen koşulların sözleşmeye etkisini düzenleyen hiçbir hükrrün hulunmaması 

durumuna işaret etmektedir. Aslında, gerçek anlamda uyarlama da bu durumda söz 

konusudur. Ancak, bu incelemede uyarlamaya ilişkin sözleşme kayıtlarına ve özel 

nitelikli kanun hükümlerine de yer verildiğinden, daha geniş kapsamlı olduğu düşünülen 

"sözleşmenin değişen koşullara uyarlanması" başlığı tercih edilmiştir. 

1 Bkz. ilerde s. 9 Yd. 



BİRİNCİ BÖLÜM 

SÖZLEŞMENİN DEGİŞEN KOŞULLARA UY ARLANl\IASlNA İLİŞKİN 

TEl\1EL K-\ VRAl\1LAR, İLKELER VE BAŞLlCA TEORİLER 

1. TEMELKAVRAMLAR VE İLKELER 

1.1. Drğişen Koşullar Kavramı 

Değişen koşullar ya da durumlar kavramı bir olay olarak, Borçlar Kanununun hiçbir 

hükmünde genel olarak düzenlenmemiştir. Yalnızca BK.md.365/2 hükmünde, eser 

sözleşmesi için bu kavrama yer verilmiştir. Ancak değişen koşullar ya da durumlar, 

"sözleşmenin kuruluşu aşamasında mevcut olmayan ve o zamanki gerçeklerle 

bağdaşmayan, fakat sözleşme hükümlerinin yerine getirilnıesi, başkcı. bir deyisle if=ısı 

sırasında ortaya çıkan ve sözleşme bakımından önemli derecede dkiieri bulunan 

olaylar" olarak ifade edilebilir2
. 

Sözleşmenin ifası aşamasında, tarafların karşılıklı çıkarlarını önemli ölçüde 

etkileyebilecek bu olaylar doğrudan doğruya sözleşmenin konusunu oluşturabileceği 

gibi, taraflardan biriyle ilgili özel bir durum da olabilir. Örneğin ifa zamanında teslim 

edilecek malın durumu ya da borçlunun sağlık durumu veya ödeme gücü gibi. Sözleşme 

bakıriıından önemli ölçüde koşulları değiştiren olgular, iş piyasasının durumu ya da 

belirli ham maddelerin temininde karşılaşılan aşırı güçlük ve sıkıntı gibi genel nitelikte 

bulunabilir3
. Sözleşmeye aykırı davranışlar ise burada sözü edilen anlamda "değişen 

koşullar" kavramının kapsamına girmez. 

2 İbrahim Kaplan, Hakimin Sözleşmeye l\1üdahalesi , Sözleşmenin Yorumu, Sözleşmenin 
Tamamlanması, Sözleşmenin Değişen HaJ ,.e Şaıilara Uydurulması (Ankara: Kadıoğlu Matbaası, 
1987), s.ll5. 
3 Kaplan, a.g.e., s.116. 
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Yukarda sözü edilen ve sözleşmenin uygulanması aşamasında ortaya çıkıp edimin 

yerine getirilmesinde aşırı bir güçlüğe neden olan tüm bu olaylar, sözleşmenin 

k-urulduğu anla ifa zamanı arasında var olması gereken uyumu çökertmiştir. Öyle ki, bu 

halde, edimin yerine getirilmesi halen mümkün olmakla beraber, borçludan bunun talep 

edilmesi adalet duygularını örselemek1:edir. 

1.2. Değişen Koşullar Karşısında Sözleşmenin Hukuki Durumu 

Sözleşmeler hukukunda, her sözleşme ile taraflar arasında bir edim ve karşı edim 

dengesi kurulur ve sözleşmede bu edimlerin kapsamı ayrıntılı olarak düzenlenir. Her 

somut sözleşmede taraflar en azından kuruluş aşamasında, karşılıklı edimleri arasında 

asgari bir ekonomik dengenin mevcut olduğunu düşünürler. 

Kural olarak her sözleşmede kuruluş aşamasında, edimler arasında eşitlik ve 

karşılıklılık ilişkisinin bulunduğu görülürse de, sözleşmenin kuruluşu ile karşılıklı 

edimlerin ifasının zaman bakımından farklılık gösterdiği durumlarda söz konusu eşitlik 

ve karşılıklılık ilişkisini bozan bir takım ekonomik y:ı d<t hukul·:i ,;e-J.i~iklikler oıiaya 

çıkabilir. Örneğin para değeri aşırı derecede düşebilir, fıyatlar fahiş surette yükselebilir 

ya da düşebilir, ithalat veya ihracat yasağı getirilmiş olabilir, savaş, doğal afet ya da 

ekonomik kriz gibi durumlar ortaya çıkmış olabilir. İşte tüm bu olaylar, başlangıçta 

taraf1arca kurulmuş olan edimler arasındaki ekonomik dengeyi ve sözleşme adaletini 

tamamen ya da lasmen ortadan kaldırabilir4 . 

Bir sözleşmenin yapılmasından sonra, yukarda belirtilen şekilde onun uygulanması 

sırasında koşullar değişmişse bu değişikliğin sözleşmeyi etkileyip etkilemeyeceği 

sorunu ortaya çıkar. Başka bir deyişle, değişen koşullara rağmen sözleşme kurulduğu 

zamandaki haliyle aynen mi geçerli olacak yoksa, söz konusu koşullar dikkate alınarak 

sözleşmenin uyarlanması yoluna gidilebilecek midir? 

İşte bu hukuki sorunun çözümü, "sözleşmeye bağlılık ilkesi" (pacta sund servanda) 

ve bu ilkenin temelini oluşturan "sözleşme serbestisi ilkesi" ile dürüstlük kuralına bağlı 

4 Kaplan, a.g.e., s.ll2-113. 
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olarak ortaya çıkan yargıcın müdahalesiyle sözleşmenin uyarlanması düşüncesi ışığında 

aranacaktır. 

1.3. Sözleşme Serbestisi İlkesi 

İrade özerkliği temeline dayanan özel hukuk sistemiıtıiz5 , hukuk süjelerine, kendi 

iradeleriyle yapacakları hukuki işlemlerle aralarındaki hukuki ilişkileri düzenleme ve 

kural koyma yetkisi tanııruştır. Bireylere tanınan bu yetki "irade özerkliği" düşüncesinin 

içeriğini oluşturmaktadır. 

İrade üzerkliği düşüncesinin sözleşmeler hukuku alanındaki görünümü ise sözleşme 

serbestisi ilkesidir6
. Anayasanın 4811 maddesi ile güvence altına alınan ve Borçlar 

Kanunu'nun 19. ve 20. maddelerinde düzenlenerek sınırları da çizilmiş olan sözleşme 

serbestisi ilkesi, bireylerin, hukuk düzeninin sınırları içinde kalmak kaydıyla, kendi 

irade beyanlarıyla hukuki ilişkiler yaratmak, onları değiştirmek ve ortadan kaldırmak 

konusundaki özgürlüklerini ifade eder. Özetle bu ilke, bireylere aralarında geçerli 

olacak bir hukuk düzeni yaratma yetkisi tanır7 . 

Sözleşme serbestisi ilkesinin kapsamı geniştir. Bu ilke, bir taraftan sözleşme yapıp 

yapmama ve sözleşmenin karşı tarafını seçme serbestisini, diğer taraftan da sözleşmenin 

içeriğini belirleme, yani düzenleme serbestisini kapsar8
. 

1.3.1. Sözleşme Yapma Serbestisi 

Bir hukuk süjesi kural olarak, sözleşme yapıp yapmamak ve sö~leşmeyi dilediği 

kimseyle yapmakta yani, sözleşmenin karşı tarafını seçmekte serbesttir. Türk 

hukukunda sözleşme yapma zorunluluğu kural olarak söz konusu değildir. Ancak 

5 Kaplan, a.g.e., s.3; Kemal Oğuzınan Ye Turgut Öz, Borçlaı· Hukuku Genel Hükümler (Üçüncü 
basım. İstanbul: Filiz Kitabeü 2000), s.19: Fikret Eren, Borçlat Hukulm Genel Hükümler (Altıncı 
basım. istanbul: Beta Basım Yayım Dağıtım A.Ş., 1998), s.l6. 
6 Hasan Erman, ''Borçlar Hukukunda Akit Serbestisi ve Genel Olarak Sınırlamaları". İÜHFM, Sayı no: 
1-4 (1973), s.602: Kaplan, a.g.e .. s.3; Selahattin Sulhi Tekinay ve diğerleri, Tekinay Boı·çJaı· Hulmku 
Genel Hül>.ünıler (Yedinci basım. İstanbul: Filiz Kitabevi, 1993), s.363. 
7 Eren, a.g.e., s. 17; Kaplan. a.g.e., s.3; Tekinay ye diğerleri, ıı.g.e., s.363. 
8 Erman, a.g.ın., s.603; Kaplan, ıı.g.e .. s.3-4. 
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istisnaen sözleşme yapma zorunluluğunun bulunduğu haller vardır ki, buradaki 

zorunluluk da kanundan ya da ön sözleşme niteliğindeki bir vaadden kaynaklanır9 . 

1.3.2. Düzenleme Serbestisi 

Taraflar, hukuk düzeninin sırurları çerçevesinde kalmak kaydıyla, yapmak 

istedikleri bir sözleşmenin konusunu, içeriğini ve tipini diledikleri şekilde belirleme 

konusunda özgürdürler. Kanunda düzenlenen bir sözleşmenin hükümlerini aynen 

benimseyebilecek1eri gibi, kanunda öngöıülmüş olan bazı sözleşmeleri birleştirerek ya 

da karıştınırak da bir sözleşme yapabilirler. Hatta kanunda öngörülmenıiş yeni sözleşme 

tipleri de oluşturabilirler10 . 

Tarafların yapmış olduklan sözleşmeyi kısmen veya tamamen değiştirme ya da 

ortadan kaldırma serbestisi de sözleşme serbestisi ilkesinin doğal bir sonucu olarak 

karşımıza çıkar 11 . 

1.4. Sözleşmeye Bağlılık İll{esi ve Sınırlandırılması 

1.4.1. Sözleşmeye Bağlılık (Ahde Vefa-Paeta Sund Servanda) İlkesi 

Sözleşmeye bağlılık ilkesi, hukuki güvenlik ve istikrarın gereği olarak sözleşmeler 

hukukunun temel ilkelerinden birisidir12
. 

Sözleşmeye bağlılık , verilen sözün tutulması (ahde vefa) ilkesine dayanır ve 

sözleşmenin yapıldığı andaki şekliyle aynen ifa edilmesinin ve_ uygulanmasının 

gerekliliğini ifade eder. Bu ilke uyarınca borçlu, koşullar sonradan onun aleyhine ağır 

9 Oğuzınan ve Öz, a.g.e., s.l9; Kaplan, a.g.e., s.3-4: Erman ise akit yapma vaadini. bu vaadin de serbest 
bir iradenin ürünü olduğu gerkçesiyle, sözleşme yapma serbcstisine getirilen bir sınırlama olarak kabul 
etmemektedir. Erman, a.g.m., s.603. · 
10 Eren, a,g.e., s.l7; Oğuzman ve Öz, a.g.e., s.20; Erman, a.g.m., s.604: Kaplan, a.g.e., s.4. 
11 Tekinay ve diğerleri, a.g.e., s.362: Eren, a.g.e., s.l7; Kaplan, a.g.e., s . .J.. Ayrıca Yarg. 4. H.D. 'nin 
sözleşme serbestisi ilkesine ilişkin geniş açıklamaları için bkz. Yarg. 4. H.D. 26.10.1978 t., E. 
1977/13113, K. 1978/12134 (YKD, Sayı no: 5, 1979, s.634-635). 
12 Kaplan, a.g.e., s. 113. 
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bir şekilde değişse de edimini, önceden kararlaştırılan şekilde aynen ifa etmeli, 

sözleşmeye mutlaka sadık kalmalıdır13 . 

Sözleşmeye bağlılık ilkesi çeşitli esaslara dayandırılmaktadır. Öncelikle taraflar, 

sözleşme serbestisi ilkesi gereğince, kanunun çizdiği sınırlar çerçevesinde sözleşmenin 

içeriğini özgürce belirleyebilirler. Taraflar, sözleşmeyi kuradarken ifanın daha sonraki 

bir zamanda gerçekleşeceğini bilmektedirler. Böylece de, gelecekteki rizikolar ve 

tahmin edilemeyen konular taratlarca sözleşmenin kuruluşu sırasında hesaba 

katılabilirler. Sözleşme, gelecek için bir bağlanmadır ve geleceği görmeyi gerektirir. 

Bunun doğal sonucu olarak da, sözleşmede kararlaştırılan edimler dengesi fiilen ortaya 

çıkan olaylar nedeniyle bozulmuş olsa da sözleşme kurulduğu andaki şekliyle 

uygulanmalıdır1 4
. 

Bunun dışında, irade özerkliği temeline dayanan sözleşme serbestisi ilkesi de 

tarafların, mevcut sözleşmeyi aynen uygulamalarını gerektirir. Sözleşmede değişiklik 

yapılacaksa bunu ancak taraflar yapmalıdırlar. Sözleşme serbestisinden yararlanan 

ta ·af·loı· sakıı· -~ 1 ' ··ıı'l da kat!' ·ı· ."ı. ·lıı·lar 15 1 ~'-~ ., .. c JV,:.J(tll ~ ::t~ L:a,ll • 

1.4.2. Sözleşmeye Bağlılık İlkesinin Sınıriandıniması 

İsviçre ve Türk hukuklarında öncelikle sözleşmeye bağlılık ilkesi geçerlidir. Ancak 

bu ilke de özel hukukta geçerli olan diğer ilkelerle sıııırlandırılmıştır. Özellikle bazı 

dummlarda bu ilkeye dayanmak, dürüstlük kuralına aykırı düşebilir ve bunun katı 

şekilde uygulanması sözleşme adaleti açısından sakıncalı sonuçlar doğurabilir16 . 

Taraflar karşılıklı edimlerini sözleşme ile düzenlerler. Ancak sözleşme kumlduktan 

sonra, önceden görülemeyen nedenlerle koşulların olağanüstü değişmesi, taraflardan 

birinin dummunu katlanılamayacak derecede ağırlaştırabilir ve böylece de, sözleşmede 

13 Tekinay ve diğerleri, a.g.e., s.l005: Eren, a.g.e., s.449. 
14 Şener Akyol, Dürüstlük Kuı·alı Ye Hald{Jn Kötüye Kullanılması Yasağı (İstanbul: Filiz Kitabevi, 
1995), s.77: Kaplan, a.g.e., s.113-114. 
15 Kaplan, a.g.e., s.l 14. 

· 
16 Kaplan, a.g.e., s. ı 14; Zahit İmre, Medeni Hukuka Giriş (Üçüncü basım. İstanbul: İstanbul 
ÜniYersitcsi Hukuk Fakültesi Yayınlan, I 980), s.295. 
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kurulmuş o.lan denge taraflardan biri aleyhine büyük ölçüde bozulmuş olur. Bu durumda 

da hukuki güven ile sözleşme adaleti ilkeleri arasında bir zıtlık ortaya çıkar. Şöyle ki, 

hukuki güven ve buna bağlı olarak sözleşmeye bağlılık ilkesi, sözleşmenin kuruluştaki 

şartlada aynen uygulanmasını, sözleşme adaleti ise, edim dengesinin taraflardan biri 

aleyhine önemli derecede bozulmuş olduğu bu durumda sözleşmenin kuruluştaki 

şartlada aynen i fa edilmemesini gerektirir1 7
. 

Ortaya çıkan bu zıtlık sözleşmenin, zarar gören tarafı aynı koşullarla bağlayıp 

bağlamayacağı, bu kimsenin sözleşme koşullarının düzeltilmesini isteyip 

isteyemeyeceği ya da sözleşmenin sona erdirilmesi yoluna gidilip gidilemeyeceği gibi 

birtakım sorunları da beraberinde getirir18
. İşte bu sorunlar, sözleşmenin değişen 

koşullara uyarıanmasını ifade eden "Ciausula rebus sıc stantibus" ilkesinin 

uygulanmasıyla çözüme kavuşturulmaya çalışılmaktadır. Bu ilke yargıca belirli 

koşulların varlığı halinde sözleşmeye müdahale olanağı tanır. Yargıç, duruma göre, 

alacaklı lehine borçlunun edimini ağıdaştırmaya ya da borçlu lehine, onun tamamen ya 

da kısmen edim yükümlülüğünden kurtulmasına karar verebilir. Sözleşmenin değişen 

koşullara uyarlanması yolu ile, sözle~m.; al:aletiniıı gerçekk.3;ııesi19 ve pacta sunt 

servanda ilkesine katı bir şekilde uymanın ortaya çıkaracağı büyük adaletsizliğin 

beıiaraf edilmesi sağlanır20 . 

2. SÖZLEŞAiENİN DEGİŞEN KOŞULLARA UYARLANMASINA İLİŞKİN 

TEORiLER 

2.1. Clausula Rebus Sic Stantibus21 

Sözleşmeye bağlılık (ahde vefa) ilkesinin katı bir şekilde uygulanmasııun önüne 

geçebilmek amacıyla ortaya atılmış olan bu teoriye göre, taraflar, bir sözleşme 

17 Kaplan. a.g.e •. s.ll..J.; M. Enis Sanal, '·Beklenmeyen Halin Sözleşmeye Etkisi (I)", Günümüzde 
Yargı, Sayı no: 47 (1980), s.24. 
18 . 

Imre, ıı.g.e., s.296. 
19 Kaplan. a.g.e., s.ll..J.-115; Eren, a.g.e., s.4..J.9. 

~o Mustafa Dural, Borçlunun Sonımlu Olmadığı Sonraki imkansızlık (İstanbul: İstanbul Üniversitesi 
Hukuk Fakültesi Yayınları, 1976), s.29; O,!;'UZ.ınan ye Öz, a.g.e., s.428; Eren, a.g.c., s.449. 
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yaptıkları zaman sözleşmenin yapıldığı zamandaki durum ve koşullarm değişmeyeceği 

kanısıyla hareket ederler. Başka bir deyişle, burada tarafların sözleşmeyi, yapıldığı 

zamandaki koşulların değişmemesi örtülü şaıiıyla yaptıkları kabul edilir. Dolayısıyla da 

sözleşmenin devamı, sözleşmenin yapılma zamamadaki durum ve koşulların 

değişmemiş olması örtülü şartına bağlıdır. Sonradan koşullar önemli ölçüde değişirse bu 

şart, sözleşmenin de sona erdirilmesine olanak tamr22
. 

O halde, durum ve koşulların değişmesi, tarafların sözleşmeye bağlı kalmalarını 

bekleyememe sonucunu yaratıyorsa sözleşme, bu örtülü şaıta göre kural olarak sona 

erecektir23
. Ancak istisnai hallerde sözleşmenin yeni durum ve koşullara uyarlanması 

söz konusu olabilecektir24
. 

Bu teori iki tarafa borç yükleyen ve uzun süreli sözleşmeler için ileri sürülmüş olup, 

sadece bunlar açısından bir çözüm getirmektedir. Oysa edimin değişen durumlar 

nedeniyle güçleşmesi ani edimli sözleşmelerde de söz konusu olabilir. Örneğin, ertesi 

gün ifa edilecek bir alım-satım sözleşmesinin yapıldığı günün akşamı hiç beklenmeyen 

bir devalüasyon borı;lunun ,~cı:miııi a~ırı _sü./..:~~irebilir. Yine, tıpkı ani edimler açısından 

olduğu gibi, edimin değişen koşullar nedeniyle aşırı güçleşmesinin, tek tarafa borç 

yükleyen sözleşmelerde de söz konusu olabilmesi bu teoriyi yetersiz kılmaktadır25 . 

Ayrıca, clausula rcbus sıc stantibus'un incelenen konu açısından en önemli 

sakmcasını, bu teorinin, koşulların değişmesiyle edimin aşırı güçleşmesi haline tek 

çözüm olarak sözleşıneyi sona erdirme olanağını sunması, yeni durumlara uyarlamaya 

ı se olanak tanımaması oluşturur26 . Oysa önemli olan sözleşmenin tamamen ortadan 

21 Bu teorinin tarihsel gelişimi ve karşılaştırmalı hukuktaki uygulanışı için bkz. Hasan Erman, İstisna 
Sözleşmesinde Beklenilmeyen Haller (BK365/2), (İstanbul: İstanbul Üniycrsitesi Yayınları, 1979), s.33 
vd. 
22 Kemal Tahir Gürsoy, Hususi Hulmkda Clausula Rebus Sic Stantibus (Emprevizyon Nazariyesi), 
(Ankara: Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, 1950), s. ll; Dural, a.g.e., s.29; Sanal, a.g.m., 
s.25. 
23 Gürsoy, a.g.e., s. I 1 ve 13: Dural, a.g.e., s.29. 
24 DuraL a.g.e., s.29. 
25 Dural, a.g.c., s.30. 
26 Gürsoy, a.g.c., s.l3; DuraL a.g.c .. s.30-31. 
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kaldırılması değil, yeni koşullara uyarlanarak ayakta tutulmasıdır. Dolayısıyla clausula 

rebus sic stantibus bu yönden de yetersiz kalmaktadır. 

2.2. Tasavvur Teorisi 

Windscheid tarafından ortaya atılan tasavvur (Voraussetzung) kavramı, hukuki 

işlemin taraflarından birinin iradesini, karşı tarafça bilinebilecek belli bir durunmn 

varlığını dikkate alarak beyan ettiğini gösteren bir kayıttır. Bu kayıt, hukuki işlemlerin 

içinde yer alan gerçek anlamda bir şaıi değil, henüz geliştirilmemiş ve eksik kalmış bir 

şart niteliğindedir27 . İradesini böyle bir kayıt (Voraussetzung) altında beyan eden kimse 

elde etmek istediği hukuki sonucu, halen mevcut bir durumun devamına veya gelecekte 

gerçekleşmesini tasavvur ettiği belirli bir durum ya da olaya bağlamaktadır. Taraflardan 

biri, belli bir durumu kayıt olarak kabul etmişse bundan, hukuki etkinin bu durumun 

varlığına bağlandığı sonucu değil, bu durumun bulunmadığı bilinseydi hukuki etkinin 

de istemneyecek olduğu sonucu çıkarılır28 . Beyanda bulunan, meydana gelecek olayları 

bilse ya da tasavvur edebilseydi sözleşmeyi yapmayacaktı. O halde söz konusu olay ya 

da durum sözleşmenin kuruluşu açısından "olmazsa olmaz" bir şart olmaktadır. 

Kayıt, geçmişte, şimdiki zamanda ya da gelecekteki bir duruma ilişkin olabileceği 

gibi, olumlu ya da olumsuz da olabilir. İradenin bir kayıt altında ifade edilme şekli de 

farklı olabilir. Bu kayıt, irade beyanına açık ya da örtülü olarak eklenmiş olabilir29
. 

Hukuki işlem beyan edilen iradeye göre sonuçlarını doğurur. Windscheid'ın söz 

konusu "olmazsa olmaz" geliştirilmemiş şaıiı, irade beyanının esa~ içeriğinde yer 

almadığı ve dolayısıyla hukuki etki kayıtla öngörülen duruma bağlanmadığı için, bu 

durumun gerçekleşmemiş olması hukuki işlemin sonuç doğurmasım engellemez. 

Ancak, böyle bir durumda irade beyanı gerçek iradeyle uyuşmadığından, kaydı 

koyan tarafa, sözleşme henüz i fa edilmemişse bir d efi ileri sürme hakkı30 , sözleşme 

27 Andreas B. Sclıwarz, '· Harbin Hususi Akitler Üzerindeki Tesiri", Adiiye Deı·gisi, 1944/2, s. I 94: 
Gürsoy, a.g.e., s.l4; A. Lale Sirmen, Tüı·k Özel Hulmlmnda Şart. (Ankara: Banka ve Ticaret Hukuku 
Araştınna Enstitütüsü Yayınları, 1992). s.92; Volker Emınericlı, Das Recht dcr Lcistungsstörungcn, 
(Müııchen: C. H. Beck'sclıe Verlag, 1978), s.206. 
28 Sirıneıı, a.g.e., s.92. 
29 Sirnıen, a.g.e., s.92. 
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yerine getirilmiş ve bundan diğer taraf bir hak elde etmişse, sebepsiz zenginleşme 

nedeniyle edimin geri verilmesini talep hakkı tanınmaktadır31 . Bu hakların tanınması 

bakımından da, söz konusu kaydm ya da geiiştirilmemiş şartın, sözleşmenin diğer 

tarafınca da bilinmesi ya da bilinebilecek durumda olması aranmaktadır ki, sübjektif 

nitelikteki birinci unsur, objektif nitelikteki ikinci unsurla tamamlanabilsin32
. 

Bu teori de çeşitli yönlerden eleştirilerle karşılaşıruştır. Sözleşme tarafları, 

kuşkusuz, sözleşmeyi yapadarken mevcut ya da gelecekte gerçekleşeceğini 

düşündükleri olay ve durumları dikkate alarak borç altına girerler. Tarafların bu 

durumlar hakkındaki tasavvurları psikolojik, sübjektif bir durumdur ve şart derecesine 

çıkamayan saiklerden başka bir şey değildil3 . Bir sözleşmenin varlığı, sözleşmenin 

diğer taraflarının göz önüne aldığı durumların varlığına ve onların devamı şartına bağlı 

tutulsaydı, hukuki işlem güve~1liğinden söz edilemez ve hiç kimse bir sözleşme 

yapmaya cesaret edemezdi34
. 

Ayrıca, "Voraussetzung", özelliği itibariyle, iradenin yorumlanmasına yarayan bir 

araç işlevi görmektedir. İsviçre- Türk Borçlar Hukı.ıhı ~is~l..;~ı;ıı~~·: ;:. ; ::.ı ~, .. _-.,.i '.;a\ıa ·; ,,:.: 

"güven ilkesi" yerine getirmektedir35
. Dolayısıyla bu görüş hukuk sistemimize yabancı 

kalmakta ve bu nedenle de eleştiriyle karşılanmaktadır36 . 

2.3. İşlem Temelinin Çökmesi Teorisi 

Klasik clausula rebus sic stantibus görüşünü örtülü şart olmaktan çıkararak objektif 

temellere dayandıran işlem temelinin çökmesi teorisi, koşulların sonradan öngörülemez 

bir şekilde değişmesi nedeniyle sözleşmenin değişen koşullara uyarlanması ya da sona 

30 Gürsoy, a.g.c., s.14-15; Sinnen, a.g.e .. s.93. 
31 Erınan, a.g.e., s.44; Sirmen, a.g.e., s.93. 
32 Erm~n. a.g.e., s.44. 
33 Gürsoy, a.g.e., s.l6: Ennan, a.g.e., s.H; Akyol, a.g.e., s.79-80. 
34 G.. 16 ursoy, a.g.e., s. . 
35 Seyfullah Edis, Türk - İsviçre Borçlaı· Hukuku Sistemine Göre Akdin Lüzumlu Vasıflarında 
H01ta, (Ankara: Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, 1973), sA3: Necip Kocayusufpaşaoğlu, 
Güven Nazariyesi Karşısında Borç Sözlcşınelcı·inde Hata Kan-amı, (İstanbul: İstanbul Üniversitesi 
Hukuk Fakültesi Yayınları, 1968) s.195. 
36 Edis, a.g.c., s.41--B: Erman, a.g.e., s..l5. 
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erdirilmesi bakımından Alman doktrininde geliştirilmiş ve yankılar uyandırmış bir 

teoridir37
. 

İşlem temeli kavrammı ilk ortaya çıkaran Oertmann, Windscheid'ın tasaVVtır (= 

Voraussetzung) teorisini geliştirıniştir. Bu teoriye göre, hukuki işlemin temeli, bir takım 

olaylara ya da durumlara ilişkin tasavvurlara dayanır ve tarafların iradeleri, söz konusu 

olayların ya da durumların oluş veya görünüşünün etkisi altında açıklanmıştır38 . Başka 

bir deyişle, tarafların iradelerini, mevcut ya da sonradan oıiaya çıkacak· olaylar 

belirlemek1edir. Hukuki işlemin temelini oluşturan bu tasavvurlar ikiye aynlabilirler: 

- Hukuki işlem yapılırken ortaya çıkan ve önem derecesi işlemin diğer tarafınca da 

anlaşılnuş olduğu halde itiraza uğramamış olan, işlemi yapma iradesinin dayandığı 

tasavvurlar, 

- Birden fazla kimsenin belirli bir durum ya da olayın varlığı veya ilerde 

gerçekleşeceği konusundaki ortak tasavvurları39 . 

Söz konusu tasavvur, ister hukuki işlemin taraf1arından birine, ister her iki tarafına 

ait olsun, ya beiii bir durumun v·ı.:Ja olayın varlığına ya da ilerde gerçekle~eceğ_iııe 

ilişkindir ve gerçekleşmemesi, hukuki işlemin temelinin çökmesi sonucunu 

doğuracağından, taratlara işlemle olan bağlılıklarını çözme olanağı getirir40 

Windscheid'in "geliştirilmemiş şartı", sözleşmenin diğer yanı tarafindan da 

algılanmış ya da algılanması gerekmiş ise, başka bir deyişle iki taraflı bir önem 

taşıyorsa, Oertmann'a göre işlemin temelini oluşturur4 ı. Ancak Oertmann'ın öğretisi, 

sadece koşulların sözleşmenin kurulması aşamasında taraflarca tasavvtir edildiği gibi 

37 Dural, a.g.e., s.33; Yeşim Gülekli, "Aşırı İfa Güçlüğü ve Alacaklının Tasavvunınun Boşa Çıkması 
Halinde İşlem Temelinin Çökmesi Öğretisi", MHAD, Yeni seri No:l8 (19~9-1990), s.57. 
38 Kenan Tunçomağ, "Alınan Hukuk-unda Borcun İfasında Aşırı Güçlük (Muamelenin Temeli) İle İlgili 
O~jektif Görüşler", İÜHFJ\1, Cilt no: X,.XX:IJ, Sayı no: 2-4 (1966), s.896: Edis, a.g.e., s.24: Erzan 
Erzunıınluoğlu, Türl< - İsviçre Borçlaı· Hukuku Sistemine Göre Boı·çluya Yüldenemeyen 
Nedenlerden Dolayı Edimin Yerine Getirilememesi, (Ankara: Ankara İktisadi ve Ticari ilimler 
Akademisi Yayınları, 1970), s.58. 
39 Edis, a.g.e., s.24-25: Gürsoy, a.g.e., s.l9; Sirınen, a.g.e., s.96. 
40 Sirıncn, a.g.e., s.96. 
41 Rona Serozan, Siizleşnıcdcn Dönme, (İstanbul: İstanbul Üniyersitesi Huklık Fakültesi Yayınları, 
1975), s.374: GüleklL a.g.m., s.58; Gürsoy, a.g.e., s.20, dpn.24; Edis. a.g.e .. s.25. 
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olup olmadığına .önem vermesi yönüyle sübjektiftir ve tüm işlem temelinin çökmesi 

hallerini çözümleyebilmekten uzaktır. 

İşlem temeli öğretisini gerektiği şekilde olgunlaştıran Larenz ise, sübjektif ve 

objektif işlem temelini birbirinden ayırarak incelemiştir42 . Yazara göre, sübjektif işlem 

temelinden, her iki tarafın sözleşmenin yapılmasında hareket ettikleri ve yine her iki 

tarafın kararlan için önemli olan ortak tasavvurları anlaşılır. Taraflan sözleşmenin 

yapılmasına iten de bu tasavvurlardır. 

Buna karşılık, sözleşmenin, tarafların sözleşmenin ifasına bağlı beklentilerinin 

gerçekleştirilebilmesi ve izledikleri amaca uygun olarak anlamlı bir düzenleme 

niteliğini sürdürebilmesi için, objektif olarak var olması ya da devam etmesi gereken 

olguların tümü objektif işlem temelini oluşturur43 • Tarafların, bu objektif işlem temelini 

oluşturan olgular konusunda belli bir tasavvur ya da düşünce taşıyıp taşımamaları 

önemli değildir. Sözleşmenin yapılması aşamasında, taraflar, sonradan önemli ölçüde 

değişen koşulların önemi hakkında düşünmemiş olsalar da, değişikliklerin hukuken 

dikbte alınması dürüstlük kuralının bir gereğidir44 . 

İşlem temelinin çökmesi ya da sarsılması halinde, sözleşmeyi sona erdirmek ya da 

yeni durumlara uyarlamak ihtiyacı doğmaktadır. Ancak, işlem temelinin çöktüğü hangi 

ölçütler.:; göre belirlenecektir? Sübjektif işlem temelinin çöktüğünü kabul elmek için, 

tarafların ortaklaşa ve her birinin kendisi için kabul ettiği "değer temelinin" ortadan 

kalktığının ya da tarafların bu konuda yanılmış olduklarının tespiti yeterlidir. Örneğin, 

tara~arın gerçekte 320 olan kur değerini 230 sanarak sözleŞnie yapmaları, 

sözleşmelerini üzerine dayandırdıkları bir olayın gerçekleşmesini boşa beklemeleri gibi 

'
12 Yazar, Geschaeftsgrundlage adlı eserinin birinci hasısında objektifve sübjektifişleın temeli ayrımını 
yapmış ve her ikisini farklı hükümlere bağlamıştır. Ancak aynı eserin daha sonraki basılannda Larenz, 
sübjektif işlem temelinin çöktüğü her halde. objektif işlem temelinin de çökmüş olduğunu belirterek bu 
ayrıını doğru bulmamış ve her iki kavranu da işlem temelinin çökmesi yönünden aynı hükümlere 
bağlamıştır. (Dural, a.g.e .. s.35. dpn:-+0: Erınan. a.g.e., s.46. dpn:41 Ye Tunçomağ. Muamelenin Temeli. 
s.899-900'den naklen). 
43 Dural, a.g.e., s.34-35; Serozan, Sözleşmeden Dönme, s.374; Em1an, a.g.c., s.46, dpn.4J. 
44 Dural, a.g.c., s.39; Gülekli, a.g.m .. s.59. 
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durumlarda sübjektif işlem temeli çökmüştür. Burada aıiık edimler arasında ağır bir 

orantısızlığın bulunmasım aramaya gerek yoktur45
. 

Objektif işlem temelinin çöktüğünden söz edebilmek için ise, ya edimler arasmdaki 

dengenin bozulması ya da amacın erişilemez olması gerekir46
. Öngörülmesi mümkün 

olmayan bir değişiklik sonucu, karşılıklı edimler arasında ağır bir orantısızlık oluşması 

halinde dengenin bozulmasından söz edilir. Söz konusu orantısızlık, edimlerden birinin, 

karşı edime yaklaşık olarak dahi eşit sayılamayacağı hallerde ağır kabul edilmelidir. 

Amacın erişilemez olmasından ise ancak, sözleşmede herhangi bir şekilde açıklanmış ve 

her iki tarafça kabul edilmiş olan, sözleşmenin temel amacının sürekli olarak erişilemez 

duruma gelmesinde söz edilebilir47
. Belli bir amaca ulaşmak için bir yer kiralanması, 

fakat kiralayanın bu yeri kiracıya teslim etmeye hazır olmasına rağmen, idari 

makamların koymuş olduğu bir yasak veya istenilen iıntiyazın verilmemesi gibi 

nedenlerle amacın erişilemez hale gelmesi, bu duruma örnek gösterilebilir. 

Amacın erişilemez olması dur.umunda, sözleşmenin amacı, bir başka deyişle edim 

oıiadan kalktığı için, değişen durumlara uyarianıa söz kc·nusu obnw~·,ıcaktır. Bu 

durumda, ancak dönme ya da sürekli borç ilişkisi varsa fesih söz konusu olacaktır48 . 

Edimler arasındaki dengenin bozulması halinde ise, sözleşmeyi iki tarafın da henüz 

ifa etmediği haller ile, sadece değişen durumların aleyhine olduğu taratın ifa ettiği 

halleri ayırarak incelemek gerekir. Taraflardan hiçbiri borcunu yerine getirmeden 

edimler arasındaki denge ağır şekilde bozulursa, dengenin aleyhine bozulduğu taraf, 

karşı. tarafın bozulan dengenin yeniden teminini sağlayacak uyarlamaya razı olmaması 

halinde sözleşmeyi sona erdirebilir49
. Bu durumda, sözleşme, öncelikle karşı tarafın da 

rızası ile değişen koşullara uyarlanmaya çalışılacak, karşı tarafın buna razı olmaması 

halinde ise, zarara uğrayan tarafça sona erdirilebilecektiL Buna karşılık, işlem temelinin 

çökmesinden zarar gören taraf kendi edimini yerine getirmiş olmakla beraber, karşı 

45 Tunçoınağ, Muamelenin Temeli, s.897 ve 900; Dural, a.g.e., s.36; M. Enis Sanal, "Beklenmeyen 
Halin Sözleşmeye Etkisi (2)" Günümüzde Yargı, Sa;yı no: 48 (1980), s.26. 
46 Tunçoınağ. l\Iuanıelcnin Temeli, s.898; Dural. a.g.c., s.37: Eınmerich. a.g.c., s.219. 

'
17 Tunçomağ, Muamelenin Temeli, sc898. 
48 Dural, a.g.c., s.37: Tunçomağ, Muamelenin Temeli, s.901. 
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edimi elde etmemiş ise kural olarak, ancak uygun bir denkleştirmeyi isteme hakkına 

sahip olacaktır50 . Başka bir deyişle buradaki çözüm, sözleşmenin doğrudan yeni 

durumlara uyarlanması olmaktadır. 

Larenz, görüşünü dürüstlük kuralı esasına dayandırmıştır. Dürüstlük kuralından 

anlaşılması gereken ise, her sözleşmede bulunması gereken denkleştirİcİ adalet şartı ve 

tarafların bu şaıia uygun dürüst düşünüş şekilleridir~ İşlem temelini de, sözleşmenin 

anlamından çıkan ya da denkleştirİcİ adalet yönünden terk edilemeyecek konular 

oluştururlar5 ı. Bu durumda, değişen koşulların sözleşme adaletini bozması halinde, 

taraflar bu konuda tedbir almamış olduklarından, sözleşmede bir boşluk vardır ve bu 

boşluğun daldurulması için de yorum yolu ile sözleşmenin anlamına ulaşmak gerekir. 

Aksi takdirde, tarafların gerçek iradeleri dikkate alınmamış olacağından irade serbestisi 

kuralı ihlal edilmiş olur. Burada sözleşme bir yandan yorumlanıp, .diğer yandan da 

boşluk doldurma yolu ile düzeltildiği için sözleşmenin yorum yolu ile düzeltilmesi söz 

konusu olınaktadır52 . 

İşlem temelinin çökmesi teorisi, Türk doktrininde aşı ı ı {_,Ct~ :~ı;.;. lıalleriııdc ~~ir 

çözüme varılması bakımından uygulama alanı bulmamıştır. Bunun en önemli nedeni, 

bir yandan dürüstlük kuralını düzenleyen l\1K. md.2'nin, aynı konudaki BGB § 242'den 

çok daha geniş olması, diğer yandan da BK. md.24/bA'te temel hatasının düzenlenmiş 

olmasıdır. 

Alman hukukunda, 1. Dünya Savaşı yıllarında yaşanan ekonomik güçlükler ve 

enflasyon deneyimi sonrasında aşırı ifa güçlüğüne bir çözüm olarak ortaya atılan bu 

teori, kanunda doğrudan yer almamakla beraber, uygulamada kendine yer edinmiştir53 . 

İşlem temelinin çökmesi teorisi, pek çok yönden eleştiriye uğramakla beraber, Türk 

hukukunda da doktrinde bazı yazarlarca54 savunulmaktadır. 

49 Dural, a.g.e., s.38; Tunçoınağ, Muamelenin Temeli, s.900. 
50 Dural, a.g.e., s.39: Tunçomağ, Muamelenin Temeli, s.899-900. 
51 DuraL a.g.e., s.40-41: Tunçonıağ, l\fuamelenin Temeli, s.902. 
52 Tunçoınağ, Muamelenin Temeli, s.902-903; Dural. a.g.e., s.41-'.J.2. 
53 Ulrich Huber, Handbuch des Sclıuldrechts Leistungsst<irungen Band I, (Tübingen: Molır Sicbeck 
Verlag, 1999), s.l7. 
54 Serozan. Siizleşmedcn Dönme. s.390. 
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Öncelikle Larenz'in, işlem temelini objektif ve sübjektif olarak ayırması ve bu 

ayrımda kullandığı ölçü eleştirilmiştir55 . Bu ayırım, tarafların yanlış bir şey tasavvur 

etmiş ya da doğruyu hiç tasavvur etmemiş olmalarını esas almakta ve ilk halde işlemin 

sübjektif; ikinci halde ise, işlemin objektif temelinin çöktüğünden söz etmektedir. Oysa 

bu ölçü oldukça yetersizdir. Örneğin, tarafların barışın devam edeceğini düşünmeleri ya 

da savaşın çıkacağını hiç düşünmemiş olmaları tamamen tesadüfe bağlıdır ve bunlardan 

hangisinin söz konusu olduğunu tespit etmek de neredeyse olanaksızdır. Ayrıca, 

tarafların yanlış bir şeyi tasavvur etmeleri ile, doğruyu tasavvur etmemiş olmalarını 

farklı hükümlere bağlamayı haklı gösterecek bir neden de bulunmamaktadır. Diğer 

yandan, Larenz'in sübjektif ve objektif olarak nitelendirdiği bu iki tür işlem temeli 

arasında kesin bir sınır çizmek de kolay değildir. Örneğin, objektif işlem temeli olarak 

belirtilen amaca erişmenin olanaksız hale gelmesi, işlemin sübjektif temeli hallerine 

oldukça yakındır. Çünkü, aslında taraflardan birinin saikinden başka bir şey olmayan 

amaç, sözleşmeye girmekle sözleşmenin amacı niteliğini kazanmaktadır. O halde iki tür 

işlem temelinden değil de, objektif ve sübjektif unsurları olan tek bir işlem temelinden 

söz edilmesi daha doğru ol11cı~:~ır:". 

Larenz'in işlem temeli görüşü, sadece iki tarafa borç yükleyen sözleşmeler 

yönünden çözüm getirmektedir. Oysa değişen durumlar, tek tarafa borç yükleyen 

sözleşmeleri de etkilediğinden getirilen çözlım tarzı yeterli değiidir57 . 

Ayrıca, Larenz'in ileri sürdüğü "sözleşmenin düzeltici yorumu" kavramı da 

eleştiriyle karşılanmıştır. Yazar, yukarda beliıiilen şekilde, sözleşmenin düzeltilmesi 

yoluyla sözleşmedeki denkleştirİcİ adalete varılması gerektiğini düşünmektedir. Oysa 

böyle bir yorum, Larenz'in de kaçınmak istediği farazi iradeyi ortaya çıkarır. Diğer 

yandan, tamamlayıcı yorum dışında düzeltici diye bir yorum bulunmamakla beraber, 

bunun kabulü de sakmcalı sonuçlar doğurabilir. Düzeltici yorum, sözleşmenin 

"düzeltilmesi" için taraf iradelerinin dışına çıkılınası tehlikesini de beraberinde taşır58 . 

55 Bkz. Tunçomağ, Muamelenin Temeli. s.903 vd.; Dural, a.g.e., s.44-45. 

j
6 Tunçomağ, Muamelenin Temeli, s.904; DuraL a.g.e .. s.45. 

57 Gürsoy. a.g.e •. s.2 I: Dural, a.g.e., s.45. 
58 Tunçoınağ, Muamelenin Temeli, s.904: Dural, a.g.e., s.46. 
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Son olarak, Türk hukukunda, temel sadece BK. md.24/b.4'te, "temel saik" için göz 

önüne alınmıştır59 . Sübjektif .işlem temeli olarak belirtilen haller de gerçekte, birer saik 

hatası olmaktan ileri gidememekte60 ve BK. md.24/b.4 düzenlemesinin kapsamına 

girmektedirler. O halde hukuh."Umuzda, söz konusu düzenleme karşısında sübjektif işlem 

temeli olarak beliıiilen hallerin özel olarak düzenlenmelerine ve böyle ayrı bir kavram 

altında incelenmelerine gerek de bulunmamaktadır6 ı. 

2.4. Sözleşmenin Esaslı Unsurlarında Hata Teorisi 

İşlem temelinin çökmesi teorisi incelenirken bunun özellilde sübjektif işlem temeli 

açısından hukukumuzda, BK. 'nun 24/4. maddesinde düzenlenmiş olduğu belirtilmişti. 

Bu teoriye göre, değişen koşullar karşısında aşırı ifa güçlüğüne düşen borçlu, 

sözleşmenin esaslı unsurlarında hataya uğradığı iddiasıyla BK. 24/4'e dayanarak 

sözleşmenin değişen koşullara uyarianmasım isteyebilecektir. 

Sözleşmenin esaslı unsurlarında hatayı düzenleyen BK. 24/4 hükmünün 

uygulanabilmesi için, biri sübjektif diğeri objektif iki unsunın b:rLkr..: >> ~·,·:, \";.;1ıc~i 
gerekmektedir. Sübjektif unsur gereğince, hata konusu durum, hataya düşen bakımından 

sözleşmenin yapılmasında bir conditio sine qua non (onsuz sözleşme yapılmayacak bir 

şart) sayılmalıdır. Başka bir deyişle, hata ile sözleşmenin yapılması arasında uygun bir 

nedensellik bağı bulunuyarsa hata, sübjektif bakımdan esaslıclır02 . Objektif unsurdan 

anlaşılması gereken ise, iş hayatındaki dürüstlük kuralları uyannca (ticari doğruluk 

prensibi), hataya düşülen söz konusu durumun sözleşmenin iptalini haklı gösterecek bir 

önem taşıması gerektiğidir63 . 

59 Hüseyin Hatemi, Hukul.:a ve Ahlaka Aykırılık Kanaını ve Sonuçları, (İstanbul: İstanbul 
Üniversitesi Hulcuk Fakültesi Yayınları, ı 97(ı), s. ı 98, dpn. 78. 
60 Hans Merz, ''Die Revision der Verırage durch den Richter", ZSR, 6ı (1942). s.420a. 
61 Dural, a.g.e., s.4 7; Sclıwarz, a.g.m., s. 1 94; Serozan, Sözleşmeden Dönme, s.390; krş. Gürsoy, a.g.e .• 
s.l9-20: Erzuruınluoğhı, a.g.e., s.59. 

· 
62 Koca)ıısufpaşaoğlu, a.g.c., s.l59; Edis, a.g.e., s.55; Andreas von Tuhr, Borçlar Hukuku 1-2., 
Çeyiren: Cevat Edcge (Ankara: Yargıtay Yayını No: I 5, 1983), s.285; Gürsoy, a.g.e., s.22. 
63 Koca)usufpaşaoğlu, a.g.e., s.159; Von Tuhr, a.g.c., s.285. · 
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Sözleşmenin kuruluşu aşamasında, tarafların, var olduğunu düşündükleri durum 

işlem temeli halini almışsa, gerçeğe uymaması halinde B K. md.24/4 'te düzenlenen 

temel hatası hükümlerinin uygulanacağı açıktır64 . Ancak BK.md.23'deki "Akit 

yaparken esaslı bir hataya d uçar olan taraf.." ifadesi karşısında, sonradan değişen 

· durumların temel hatası sayılıp sayılamayacakları oldukça şüphelidir. Söz konusu ifade 

açık olarak, sözleşmenin kurulduğu andaki bir durumda yanılmanın esaslı hata 

sayılacağını belirtmektedir. Geleceğe ilişkin konular bakımından ise hata, ancak 

önceden görülebilen olaylar bakımından geçerlidir65
. Federal Mahkeme de bir 

kararında6(j hatanın, gelecekteki olaylara ilişkin olabileceğini ancak bunların mutlaka 

önceden görülebilir nitelikte olmaları gerektiğini belirtmiştir. 

Buna göre, değişen durumların da temel hatası olarak kabul edilip BK. md.24/4 

hükmünün uygulanması söz konusu olacaktır ki, bu yoldan bir çözüm de istenen sonucu 

sağlamayacaktır. Değişen durumlar BK. md.24/4 kapsamında düşünülürse, bunun 

sonucunda hata hükümleri uygulanacak ve kural olarak sözleşme iptal edilecektir. 

Böylece, sözleşmenin değişen koşullara uyarlanması olanağı da oıiadan kaldırılmış 

2.5. İmldinsızlık Teorisi 

Bu teori, ifanın aşırı güçleşmesini, B K. md. ı ı 7' de ifade edilen imkansızlık ile aynı 

görmekte ve borcu sona erdiren bir neden olarak kabul etınektedir68 . Edimin yerine 

getirilmesinin borçludan beklenemeyecek derecede ağırlaşması ya da edim ve karşı 

edim arasıııdaki dengenin taraflardan biri aleyhine ağır bir şekilde ?rtadan kalktığı 

durumlarda bu teori ile getirilen çözüm, imkansızlık kavramının genişletilmesidir. 

Buteoriye göre, imkansızlığı dar bir şekilde anlamak ve sadece mantıki bir kavram 

olarak görmek doğru değildir. imkansızlığı hayat ilişkilerinin ihtiyaçlarına da cevap 

64 Kocayı.ı5ufpaşaoğlu, a.g.e., 5.152: DuraL a.g.e., s.63. 
65Koca)u5ufpaşaoğlu. a.g.e., 5.162; Karl Oftinger, "Cari Akitlerin Temellerinde Bulıran İcabı Tahavvül", 
İÜHFM. Çeviren: Bülent Davran, Cilt no: 8 Sayı no: 3--l (19-l2), 5.614; Erınan. a.g.e., 5A8. 
66 BGE 41 II 356 (Dural, a.g.c., s.M dpn.170'ten naklen). 
67 Gürsoy, a.g.c., s.23; DuraL a.g.c., s.64: Emian, a.g.c., 5.49; Krş. Von Tı.ıhr, a.g.e., 5.6-ı.:ı. ve 738; 
Sclmarz. a.g.m., s.200. 
68 Von Tuhr, a.g.c., s.56l-562. 
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verebilecek hale getirınek için, onu mantık alanından çıkarıp, hukuk alanına sokmak 

gerekir. Bu ise, imkansızlık kavrammın hayat deyimlerinin gösterdiği ihtiyaçları da 

kapsayacak şekilde genişletilmesiyle olabilir69
. 

Belirtilen gerekçelerle hareket eden yazarlar, hukuki imkansızlık70 denilen yeni bir 

kavram türetmişlerdir. Bu yeni kavramdan anlaşılınası gereken ise, borçludan edimin 

yerine getirilmesinin beklenemeyeceği tüm durumlardır. Başka bir deyişle, borçlunun, 

sadece mantık kurallarına göre ifa edemeyeceği durumlarda değil, aynı zamanda edimin 

yerine getirilmesinin çok tehlikeli ya da çok masraflı olması durumunda da hukuki 

imkihısızlık söz konusu olur7 ı. 

Aşırı güçlük hallerinin, yukarda belirtilen şekilde hukuki imkansızlığa dahil 

edilerek bunlara imkansızlık sonuçlarının uygulanması büyük eleştirilere uğramıştır72 . 

Öncelikle, ekonomik bakımdan ifanın güçleşmesini ya da çok masraflı hale 

gelmesini imkansızlık olarak kabul etmek, BK.md.ll7 hükmünde söz konusu olan 

objektif !mkansızlıgin yanısıra sübjektif inık<insızlığı da borcu son:ı 

olarak kabul etmek olur. Bu tutum, BK.md.117' de yer alan iınld1nsızlık kavramının 

gücünü zayıftatmak demektir73
. Yine, aşırı ifa güçlüğünün imkansızlık kapsamında 

düşünülerek, bu duruma, imkansızlığa ilişkin sonuçların bağlanması borcun sona 

erdirilmesini gerektirir. Göyiece borçlu kemliliğiııJen borçtan kurtulnıu~ olacaklıı ki, 

söz konusu çözüm borçlunun alacaklının zararına korunınası anlamına gelir. Diğer 

yandan, borçluya, tüm güçlüğüne rağmen borcunu ifa ederek karşı edimi elde etmek 

bakıı~ıından bir söz hakkının tanınması da daha yerindedir74
. 

Ayrıca, imkansızlığın temel ilkesi, "ya hep ya hiç"tir. Buna göre, sözleşme ya 

olduğu gibi tümüyle devam eder ya da tamamen sona erer. Değişen koşullar nedeniyle 

69 Dural, a.g.e., s.l7-18; Gürsoy, a.g.e., s.26; GüleklL a.g.ın., s.55. 

?rı Hukuki imld1nsızlık yerine ik--tisadi imkansızlık terimi de kullanılmaktadır. 
71 DuraL a.g.e., s. IS. 
72 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Dural, a.g.e., s.25 vd. 
73 Oftinger, a.g.nı., s.614; Gürsoy, a.g.e., s.26; Erman, a.g.e., s.51; Erzunımluoğlu, a.g.e .. s.60-6l. 
74 Schwarz. a.g.ın., s.190: Gürsoy, a.g.e., s.27: Dural, a.g.e., s.25; Erınan, :ı.g.e., s.5l-52; Gülckli, 
a.g.ın., s.55. 
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ifanın aşırı güçleştiği durumlarda ise bu ilkenin uygulanması adaletsiz sonuçlar doğurur. 

Bu durumlarda, sözleşmenin, ortadan kaldırılması yerine yeni koşullara uyarianmasını 

sağlayacak bir çözüm getirmek hem daha adil hem de taraf çıkarlarına daha uygun 

olacaktır75 . 

imkansızlık teorisi bugün uygulanmamakla beraber, geçmişte uygulamada önemli 

bir rol oynamıştır. Alman Yargıtayının özellikle 2. Dünya Savaşından önceki dönemde 

benimsediği 76 bu teoriyi Federal Mahkeme, iktisadi, hukuki ve manevi imkansızlık adı 
-7 

altında uygulamıştır' . 

2.6. Gabin Teorisi 

İsviçre hukukunda bazı yazarlar78
, değişen koşullar nedeniyle ifanın aşırı güçleştiği 

durumlara gabin hükümlerinin uygulanması gerektiğini ileri sürmüşlerdir. Buna göre, 

borçludan edimin beklenemeyeceği durumlar, BK.md.21 'deki "edimler arasındaki açık 

orantısızlık" şartını gerçekleştirmekte ise dikkate alınırlar. Değişen durumlarla birlikte 

oıiaya çıkan edimler arasındaki açık orantısızlık, borçlunun müzayakasına neden oluyor 

ve edimde ısrar bir sömürü hali yaratıyorsa, gabin hükümleri uygulanEirak söz:e~ıi<~ 

sona erdirilir. 

Bu teori de aşırı i fa güçlüğü sorununun çözümünde yeterli olmamak1 ad ır. 

Öncelikle, BK.md.21, alacaklının, borçlunun müzayakasından yararlanarak onu 

sözleşme yapınaya zorlamasını önlemek bakımından bir düzenleme getirmektedir. 

Sağlıklı bir şekilde kurulmuş olan sözleşmede, sonradan ortaya çıkan ve alacaklı ile bir 

ilişkisi olmayan koşullar ya da durumlar borçlu için ne kadar güçlük doğurursa 

dağursun gabin olarak nitelendirilemez. Alacaklı burada, hukuka uygun olarak doğmuş 

75 Schwarz, a.g.m., s.l91; Dural, a.g.e., s.27; Erınan, a.g.e., s.52. 
76 imkansızlık teorisinin Alman Yargılayınca uygulanmasının dayanağı Ye gelişimi konusunda bkz. 
Kenan Tunçoınağ, ''Borcun İfasında Aşırı Güçlük ve Alman Yargıtayı", MHAD, Yeni seıi, Yıl: I, No: I, 
(1967). s. SS Yd. 
77 Gürsoy. a.g.e., s.28. • 

-s Bu teori özellikle Fick tarafından ileri sürülnıüştür. Fick'in görüşü için bkz. DuraL a.g.c., s.47-48. 
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bir hakkını ileri sürınektedir79 . Borçlunun ağırlaşan durumundan faydalanma mevcut 

olsa dahi, burada söz konusu olan gabin değil, hakkın kötüye kullanılmasıdıl0 . 

Diğer yandan gabin, uygulama alanı bakımından sadece, iki tarafa borç yükleyen 

sözleşmeler yönünden bir çözüm getirmekte, tek tarafa borç yükleyen sözleşmelerde ise 

sorunun nasıl çözüleceğine ilişkin bir yanıt vermemektedir8 ı. Ayrıca gabin, objektif ve 

sübjektif koşulları mevcut olduğunda sözleşmenin ortadan kalkması sonucunu doğurur, 

sözleşmenin yeni koşullara uyarlanması olanağı tanımaz82 . 

2. 7. Haksız Zenginleşme Teorisi 

Bu teoriye göre, sözleşme ile yüklenilen karşılıklı edimler arasında tam bir eşitlik 

bulunmasa da, tarafları o sözleşmeyi yapmaya iten hiç değilse ekonomik bir denge 

bulunmaktadır. Sözleşmenin yapılmasından sonra, koşullarm esaslı şekilde değişmesi 

edimler arasındaki bu ekonomik dengeyi bozarsa, sözleşme ile elde edilen edim artık, 

diğer edi me göre haksız bale gelmiş demektir83
. 

Böyle bir durumda borç!uııun, ha~:sız zenginleşme defiııde bulunarak borcunu 

yerine getirmemesi mümkün olmalıdır. Borç yerine getirilmişse, bu takdirde· haksız 

zenginleşme hükümlerine göre istenebilir (BK. md.61 vd.). 

Bu teori, henüz yerine getirilmemiş bir borç için haksız zenginleşmeyi ileri sürmesi 

nedeniyle hukuki bir temelden yoksundur. Borcunu henüz yerine getirmemiş olan bir 

kimse, diğer tarafın haksız olarak zenginleştiğini ileri süremez. 84
. Haksız zenginleşmed e 

79 Gürsoy, a.g.e., s.28-29; Dural, a.g.e., s.-+8; Gülekli, a.g.nı,, s.57. 
80 G.. 29 ursoy, a.g.e., s. . 
81 Gürsoy, a.g.e., s.29; Dural, a.g.c., s.48; Gülekli, a.g.m., s.57. 
82 Dural, a.g.e., s.48; Eıınan, a.g.e., s.52-53; Giilekli, a.g.ın., s.57; Erzunıınluoğlu, a.g.e., s.62; Gürsoy, 
gabinin varlığının sözleşmenin tamamen ortadan kaldırılması sonucunu doğuracağını kabul etmekle 
beraber, sorunun çözümünü gabin hükümlerinin kıyasen uygulanmasında görerek söz konusu teoriyi 
smunan yazarların, sözleşmede değişiklik yapılmasını da mümkün gördüklerini beliıimektedir. Gürsoy, 
a.g.e., s.29. 
83 Ferit H. Saymen ve Halid K. Elbir, Tül'l< Borçlar Hukulm Umumi Hül<ümlcr, (İstanbul: Filiz 
Kitabevi, 1966), s.881; Oftinger, a.g.ın., s.615: Gürsoy, a.g.e., s.29-30. 
84 Saymen ve Elbir, a.g.c., s.881; Oftingcr, a.g.m .. s.615; Erzunıınluoğlu, a.g.c., s.63. 
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borcun yerine getirilmiş alınası gerekir. Bu durumun düzeltilmesi ise sonradan söz 

konusu olabilir. 

Diğer yandan, sözleşmeye dayanan bir zenginleşmenin haksız olduğunu söylemek, 

sözleşme var olduğu sürece güçtür85
. 

2.8. BK. 365/2'nin Kıyasen Uygulanması Teorisi 

İsviçre- Türk huk.llkuna özgü olan bu görüş uyarınca, değişen koşullar nedeniyle 

ifanın güçleştiği tüm sözleşme ilişkilerine, istisna sözleşmelerine ilişkin BK. 365/2 

hükmü kıyasen uygulanabilir. BK 365/2'ye göre, " ... Evvelce tahmin olunamayan veya 

tahmin olunup da iki tarafça nazara alınmayan haller işin yapılmasına mani olur veya 

yapılmasını son derece işkal ederse hakim, haiz olduğu takdir hakkı dolayısıyla ya 

takarrür eden bedeli tezyit veya mukaveleyi feshey ler". Bu hükümden hareket eden 

yazarlar86
, sözleşmenin değişen koşullara uyarianmasının temelini bu maddede 

görmekte ve söz konusu hükmün istisna sözleşmesi dışındaki diğer sözleşmelere de 

uygulanmasını engelleyen bir durunmn bulunmadığını belirtmektedirler. 

Schwarz' a göre, borçlu nun, istisna sözleşmesi dışındaki sözleşmelerde daha kötü 

işleme tabi tutulmasını gerektiren bir neden yoktur ve BK. 365/2'nin aradığı, önceden 

tahmin edilemeyen bir durumun ortaya çıkması ve edimin bu nedenle aşırı güçleşmesi 

durumunda, şartları varsa bu madde kıyasen uygulanarak ya karşı edim yükseltilir ya da 

sözleşme sona erdirilir:n. 

Ancak bu teori de çeşitli eleştirilere uğramıştır. Öncelikle, BK. 365/2'nin kıyasen 

uygulanabilmesi için bu hükümde, değişen koşullar halinde, diğer sözleşmelere 

uygulanacak genel bir fıkrin bulunup bulunmadığı sorununa ışık tutan bir kural 

yoktur88
. Hatta Gürsoy'a göre, bu hükmün Borçlar Kanunun genel kısmında yer 

85 Gürsoy, a.g.c., s.32; Erzurumluoğlu, a.g.e., s.63. 
86 Schwarz, a.g.m., s.198; Oftinger, a.g.m .• s.614; Von Tuhr, a.g.c., s.644-645; İsmail Doğanay, 
"Sözleşme Yapıldıktan Sonra Devalüasyon Sebebiyle Para Değerinde Meydana Gelen Değişiklikler 
Akdin Yerine GetirilmesineMani Olur Mu?", Yargıtay Deı·gisi, Cilt no:l, Sayı no:4 (Ekim 1975), s...l-2. 
87 Schwarz, a.g.m., s.l98-199. 
88 Dural, a.g.c., s.49; Em1an, a.g.c., s.54. 
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almamış olması, tüm borç ilişkilerine uygulanacak bir genel kural niteliği taşımadığını 

göstermektedir89
. 

Yine, söz konusu hükmün, sadece istisna sözleşmeleri bakımından bir düzenleme 

getirmesinden hareketle, kanuri koyucunun, pacta sund servanda ilkesinden yalnızca bu 

durumda ayrılmayı gerektiren bir istisna getirmiş olduğu da ileri sürülmektedir. 

Nitekim, istisna sözleşmesinin uzun süreli olma ve beklenmedik durumların daha kolay 

ortaya çıkabilmesi gibi özellik1eıi, bu ilkeden ayrılmayı haklı gösterebilecek 

niteliktedi/0
. 

Ayrıca bu teori, sözleşmenin değişen koşullara uyarlanarak ayakta tutulmasına 

olanak tanımakla beraber91
, konuyu yalnızca iki tarafa borç yükleyen sözleşmeler 

bakımından ele alarak uygulama alanını sınırlamakta ve bu nedenle de doyurucu bir 

çözüm getirememektedi?2
. 

2.9. 1\'IK. 2'nin Uygulanması Teorisi 

Beklenmedik koşuilarla beraber ortaya çıkan aşm ibı g:_;;:.·:.>.ı:ı~·ı çö;;~~·ı"iı!,2:~ı;:,k 

amacıyla ileri sürülen ve incelenen tüm teoriler, sorunun çözümü bakımından yararlı 

olmakla beraber tek başlarına yeterli olamamışlardır. Yasada da, söz konusu sorunu 

çözümleyecek genel bir kuralın bulunmaması MK. 2 hükmünün uygulanması görüşünü 

ortaya çıkarmıştır. İsviçre ve Türk hukukunda çoğunlukla kabul edilen bu teoriye göre, 

önceden görülemeyen nedenlerle sözleşmedeki koşulların ve dengenin aşırı bir şekilde 

bozulması halinde, sözleşmenin değişen koşullara uyarlanması ya da sona erdirilmesi 

MK.md.2/f I' deki dürüstlük kuralına dayandırılabilir93 . 

89 Gürsoy, a.g.c., s.24. 
90 Gürsoy, a.g.c., s.24-25; Dural, a.g.c., s.50; Erınan, a.g.e., s.54. 
91 Krş. Gürsoy, a.g.c., s.25. 
92 Dural, a.g.c., s.50; Gülekli, a.ı.m., s.56. 
93 Saymen ye Elbir, a.g.e., s.882-88-J.: Zahit İmre, "Türk Medeni Hukukuna Göre Hakimin İktisadi 
Meseleler Karşısında Durumu", Fikrct Arık'a Arınağan (Ankara: A. Ü. Siyasal Bilgiler Fakültesi, 1972). 
s.l89-190; İınre, a.g.c., s.299; Kemal Oğuzman, Medeni Hulmk Dcı·slcri, (Yedinci basım. İstanbul: 
Filiz Kitabevi, 1994), s.I53; Oğuzman ye Öz, a.g.e., s.429; Hatemi, a.g.c., s.l97, dpn.78; Gürsoy, 
a.g.c., s.37; A. Saınim Gönensay, "l'v1ukayeJclerin Hakim Tarafından Tadil veya Feshi, Ccmil Birscl'c 
Armağan (İstanbul: İ.Ü. Hukuk Fakültesi, 1939), s.170-171; Erınan, a.g.c., s.5-J.; Erzunıınluoğlu. :t.g.c., 
s.65 vd.; Alunet M. Kılıçoğlu. Boı·çlar Hukulm Genel Hükümler, (Ankara: Turhan Kitabevi. 2001). 
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Kural olarak, sözleşmede kararlaştırılan yükümlülüklere uymak, hukuki güvenlik 

esasının bir gereğidir. Ancak, mevcut koşullar öngöıülemez durumlar sonucu değişir ve 

bu değişiklik borçluyu ekonomik bir yıkıma süıüklerse,. düıüstlük kuralının bir gereği 

olarak sözleşmenin değiştirilmesi ya da sona erdirilmesi yoluna gidilmelidir. 

Alacaklının bu koşullar karşısında, sözleşmenin aynen yerine getirilmesini istemesi, 

yalnızca adalet duyguları ile değil, pozitif bir hukuk kuralı olan düıüstlük kuralı ile de 

bağdaşri1az94 . Sözleşmeye bağlılık ve düıüstlük kuralı gibi, hukukun iki önemli ilkesi 

çatıştığında, sözleşmeye bağlılık yerini düıüstlük ilkesine bırakmalıdır95 . 

Belirtilen nedenlerle, düıüstlük kuralı (MK.md.2) gibi ahHlki bir kuralı, pozitif bir 

hukuk kuralı haline getirmiş olan İsviçre- Türk hukuk sisteminde, değişen koşulların 

neden olduğu aşırı ifa güçlüğü sorununu çözmek için, başka dayanaklar aramaya gerek 

yoktur. Sözleşme dengesinin, önceden göıülemeyen nedenlerle aşırı bozulması 

duıumunda, doğıudan .MK.md.2'de düzenlenen dürüstlük kuralı uyarınca sözleşmenin 

yeniden gözden geçirilmesi mümk.ilndür96
. Ancak burada yargıç, karar verirken 

tarafların karşılıklı çıkarlarını, sözleşmeye ~•;i_~ıı;;:..-: ,:; k:i,_u:ı:i ili,;\.;:_,.'.: güven ilkelerini 

de her zaman özenle dikkate almalıdır97 . 

s. 150; İsmet Sungurbey, Medeni Hukuk Sorunları, Cilt no:5 (İstanbul: İstanbul Üniyersitesi Hukuk 
Fakültesi Yayınları, 1984), s.lO.:J.; Sanal, a.g.ııı. (2), s.28. 
94 Saymen ve Elbir, a.g.e., s.882. 
95 Gürsoy. a.g.e., s.37: Saymen ye Elbir. a.g.e .. s.882~ İmre. a.g.m., s.l89-190; İınre. a.g.e .. s.299; 
İsYiçre Federal Mahkemesi de bir kararında, sözleşmeye bağlılık ill<csinin dürüstlük kuralı ile 
sımrlandınlnıış olduğunu kabul etmiştir (Von Tuhr, a.g.e., s.6.:J.3'den naklen). 
96 Gürsoy, a.g.e., s.37; Erzuruınluoğlu, a.g.e., s.66; Ennan, a.g.e., s.56; Durara göre de, ortaya çıkan 
olağanüstü dummlar nedeniyle sözleşmenin temeli değişıniştir ve taraf iradeleri artık bu temele 
uyınaınaktadır. Bu nedenle onlann iradeleri dışına çıkarak objektifkurallara göre hareket etmek gerekir. 
Bu objektifleştirınenin temelini ise MK.ınd.2'deki dürüstlük kuralı oluşturacaktır (DuraL <l.g.e .. s.65 vd.). 
97 Saymen Ye Elbir, a.g.c .. s.883; Erzuıumluoğlu, s.66. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

SÖZLEŞl\1ENİN DEGİŞEN KOŞULLARA UYARLANl\1ASI İÇİN GEREKEN 

KOŞULLAR 

1. GENEL OLARAK 

Sözleşmenin kurulduğu andaki koşulların öngörülemez şekilde değişmesi ve bunun 

sonucunda aşırı ifa güçlüğünün ortaya çıkması haline ilişkin tarafların, sözleşmeye açık 

ya da örtülü bir şekilde herhangi bir kayıt koymamış olmalan halinde ve kanunda da 

somut olaya uygulanabilecek nitelikte özel bir hüküm mevcut ölmadığı takelirde 

sözleşmede uyarlama boşluğundan söz edilir98
. Başka bir deyişle, değişen koşuilara 

uyarlamanın gerçekleştirilebilmesi ıçın önçelikle, bizzat sözleşmenin çerçevesi 

içerisinde bir mekanizmanın bulunup bulunmadığı ve konuya ilişkin özel bir kanuni 

düzenlemenin mevcut olup olmadığı araştırılmalıdır. Sözleşmeele ya da kanunda söz 

konusu uyarlama kuralları99 

uygulama alanı bulacaklardır. 

mevcut c-Li,,.-.. 
- i\..1.··...=1, ... 

Ancak bunların bulunmaması, sözleşmeele bir uyarlama boşluğunu ortaya çıkarır ve 

yargıcın müdahalesini gerektirir. Bu anlamda da yargıcın değişen koşullar karşısında 

sözleşmeye müdahalesi, ikinci dereceden, yardımcı bir nitelik taşır100 . Yargıç, 

uyuşmazlık önüne geldiğinde, söz konusu boşluğu kendi koyduğu hukuk kuralıyla 

dold4rarak sözleşmeyi değişen koşullara uyarlamak zorundadır. Buna "dar anlamda 

yargıcın sözleşmeye müdahalesi" denmektedirıoı. 

Yargıcın sözleşmeye dar anlamda müdahalesi ise, olumlu ve olumsuz birtakım 

koşulların varlığına bağlıdır. Yargıcın sözleşmeye müdahalesini gerektiren tüm 

durumlarda vereceği kararın, somut olayın özelliklerine uygun olması gerekmekle 

98 Eınınerich, a.g.c., s.216. 
99 Sözleşmeye konulan bu tür kayıtlara altın değeri kaydı, yabancı para değeri kaydı Yb., yasal 
düzenlemeye ise. eser sözleşmelerine ilişkin BK.ınd.365/2 örnek gösterilebilir. 
10° Kaplan, a.g.c., s.l46. 
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beraber aşağıda incelenecek olan bu koşullar, genelleştirmeye elverişli, belirli ölçülerde 

aynı ve benzer durumların değerlendirilmesinde de uygulanabilecek niteliktedirler. 

2. SÖZLEŞlVIEDE YA DA KANUNDA DEGİŞEN KOŞULLARA İLİŞKİN BİR 

HÜKÜl\tl BULUNMAMALIDIR 

2.1. Değişen Koşullara İlişkin Sözleşme Kayıtları 

Değişen koşullar karşısında sözleşmenin durumu ve geleceğinin nasıl şekil alacağı, 

rizikonun gerçekleşmesi halinde sözleşmede geçerli olacak kurallar ve rizikonun kime 

ait olacağı, sözleşme serbestisi çerçevesinde taraflarca kararlaştınlabilir. 

Taraflardan birinin sorumluluğunun ağırlaşmasına ya da Jıatlflemesine neden olan 

bu tür uyarlama kayıtlarının sözleşmede bulunması, yargıcın sözleşmeye dar anlamda 

müdahale ederek uyarlama yapmasını engeller. Bu durumda yargıç ancak, söz konusu 

kaydı uygulamakla yükümlüdür. 

Değişen koşulların sözleşmeye etkisini düzenleyen uyaı lama kayıtları 0lumlu ya da 

olumsuz içerik taşıyabilirler. 

2.1.1. Olumlu Kayıtlar 

Koşulların değişmesi durumunda sözleşmenin yeni koşullara göre değiştirileceğine 

ve nasıl değiştirileceğine ilişkin, taratlarca sözleşmede öngörülmüş kurallar, olumlu 

uyarlama kuralları olarak nitelendirilmektedirlerı02 . Bu kurallar -taraflara, olası 

gelişmeleri hesaba katma, riziko sınırlarını belirleme, değişen koşullar karşısında 

karşılaşacakları hukuki durumu bilme olanağı sağlarlar. Sözleşmelerde sıklıkla yer alan 

ve borçlunun sorumluluğunu sınırlayan veya oıiadan kaldıran savaş, grev ya da ayıba 

karşı tekeffi.ilden kurtulma kayıtları bu türdendir103
. 

101 K ı . (J ı 1-ap an .• ı.,.e .. s. -t.:ı. 

w2 K ı (J ·ıı9· ap an, a."'.e., s. , Eren, a.g.e •. s.450: Akyol, "uyarlaına klozu" ifadesini kullanmaktadır. Bkz. 
Akyol, a.g.e., s.33. 

w3 Kaplan, a.g.e., s. ı 19. 
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Sözleşmede yer alan olumlu uyarlama kuralları, belirli bir olayın gerçekleşmesi ve 

buna bağlanan hukuki sonuçlar anlamına gelen şartlar ve örtülü olarak .kararlaştırılmış 

kurallar olmak üzere iki şekilde buluııabilirler. 

2.1.1.1. Olumlu ve Açık Uyarlama Kayıtları 

Sözleşmede öngörülen olumlu uyarlama kuralları genellikle, gerçekleşmesiyle bir 

hakkın doğumunu veya sona ermesını ya da değişmesini sağlayan şartlar 

şeklindedirler104 . Şartın temel amacı, bir sözleşmenin ya da hukuki işlemin yapılması 

aşamasında, varlığı ve gerçekleşmesi şüpheli olayların göz önünde tutularak ileriye 

etkili hukuki ilişkiler kurulmasını sağlamaktır105 . Geleceğe ait ve gerçekleşmesi şüpheli 

olay ile bunun hukuki sonucu sözle~nıede, - bir uyarlama kaydı olarak- geciktirici ya da 

bozucu şart şeklinde kararlaştırılabilir. 

Taraflar koymuş oldukları kayıtla bir hukuki işlemin ya da sözleşmenin sonuç 

doğurmasını, gelecekte gerçekleşmesi şüpheli bir olguya bağlamışlarsa bu durumda bir 

geciktirici şart söz konusu olur (B K. md.l49/f 1 ). Geciktirici şartla yapılan işlem kural 

olarak, şüpheli olgunun gerçekleştiği ~:n~:~ı !1c':!::,; .::':/.~: .~;·:>:.t.::r;r,.:::::, : .;.·.uçlarını 

doğurmaya başlar106 . 

Yapılan hukuki işlemin etkisinin ortadan kalkması taraflarca, ilerde gerçekleşmesi 

şüpheli bir olaya bağlanmışsa burada bozucu bir şarttan söz edilir (BK. md.152/f 1). 

Bozucu şaıia bağlı olarak yapılan bir sözleşme hukuki sonuçlarını hemen doğurmaya 

başlar, ancak şüpheli olgu gerçekleştiği takdirde etkisiz kalır ve doğurduğu hukuki 

ı k d ·l·~· d 107 sonuç ar en ııgın en sona erer . 

Sürekli sözleşmelerde geciktirici şartlara da yer verilebilmesine rağmen, sözleşmeyi 

değişen koşullara uyarlamaya ilişkin olumlu kayıtlar çoğu zaman bozucu şart olarak 

nitelendirilebilirlerı 08 . Bozucu şarta bağlı bir sözleşme, şarta bağlanmamış bir sözleşme 

104 Kaplan, a.g.e., s.ll9. 
ıos s· ırıncn, a.g.c., s.l-2. 
1o6 s· -3 ırmcn. a.g.e., s.::ı_. 
ıo7s· -· ırıncn, a.g.e., s.:ı-t. 
108 Kapları, a.g.e., s.l20. 
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gibi, etkilerini kuruluş anmdan itibaren göstermeye başlar ancak, şartın konusunu 

oluşturan olay gerçekleştiği andan itibaren sözleşme hükümleri geçerliliğini 

kendiliğinden ve aksi kararlaştırılmış olmadıkça ileriye etkili olarak kaybeder. Şartın 

gerçekleşmesi durumunda kanun tarafından öngörülen hukuki sonuç olan sözleşmenin 

sona ermesı tamamlayıcı bir hukuk kuralı olduğundan, bu kuralın ve onun hukuki 

sonucunun taraflarca, sözleşmenin değişen koşullara uyarlanması şeklinde 

düzenlenmesi mümkündür109
. 

Koşulların değişmesi durumunda, yeni koşullardan etkilenen tarafa sözleşmeden 

dönme yetkisi veren olumlu sözleşme kayıtları da, kanunda öngörülen hukuki sonuçtan 

sapan şart olarak nitelendirilebilirı ı o. Bu durumda sözleşme bozucu şarttan farklı olarak, 

şartın konusunu oluşturan olayın gerçekleşmesi ile değil, taratlardan birinin irade beyanı 

ile sona erdirilmiş olacaktır. 

Sözleşmenin değişen koşullara uyarlanmasında gerçekleşmesi olası olaylar ve 

sözleşmede yer alan buna ilişkin olumlu kayıtlara aşağıdaki örnekler verilebilir: 

Savaş, ;:;r..:v ya da nükleer tehlike Çikması durumu:ıda sö;~i..:::,ıiı....·:;;;ı ~":ıı:,, , .-, ı<csini 

ya da kararlaştırılan ediınierin değiştirilmesini öngören kayıtlar. 

Sözleşmedeki kira bedelinin, her yeni kira döneminde enflasyon oranına göre 

değişeceğini öngören kayıtlar. 

Döviz kıtlığı dönemlerinde, sözlqmeııiıı yürürlüğüııü, ilgili Lctkaııliğm dövit., 

transfer izni vermesine bağlı tutan kayıtlar111 . 

İnşaat malzemeleri birim fıyatlarının değişmesi durumunda, sözleşmedeki 

ücretin değiştirileceğine ilişkin kayıtlar. 

Mevsim koşullarının ağırlaşması durumunda, nakliye sürelerinin ya da inşaat 

süresinin uzayacağına ilişkin kayıtlar112 . 

109 Kaplan. a.g.e., s.I20-121. 
11° Kaplan, a.g.e., s.l21; Krş. Serozan, Sözleşmeden Dönme, s.217-218. 
111 Yarg. 13. HD.'nin, döviz kıtlığı nedeniyle edimin yerine getirilenıeıniş olduğu bir ilaç satım ve teslim 
sözleşmesini konu alan 14.5.1981 t., 1981/27-ı9 E., 1981/3288 K. sayılı kararı şu şekildedir: " ... Döviz 
transferinin zamanında yapılınamasının zorlu neden olduğu da sözleşıncde beliı1ilıniş değildir. Üstelik, 
böyle bir neden BK. ınd.ll7 anlamında borcun sönmesine yol açmaz. Türkiye genelinde yıiJar yılı döviz 
sıkıntısının süre geldiği de herkesin bildiği bir gerçektir. Davacının, bu gerçeği gözeterek ihaleye girınesi 
edimini zamanında yerine getirmesinin önlemlerini alınası 'tedbirli bir tacir' olarak davranmasının bir 
gereğidir ... " (YKD, Cilt no:7, Sayı no:8. Ağustos 1981, s.l024 vd.). 
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Yukarda örnekleri verilen kayıtlar ya da benzerlerinin sözleşmede yer alması ve bu 

şekilde öngörülen olasılıkların gerçekleşmesi durumunda ortaya çıkacak sonuç, ya 

sözleşmenin sona ermesi olacak ya da taraflardan birine sözleşmeden dönme veya 

sözleşmeyi feshetme ya da sözleşme süresini uzatma, bedelin indirilmesini veya 

kararlaştırılmış ediınierin kapsamının değiştirilmesini isteme yetkisinin tanınması 

olacaktırll3. Böylece, söz konusu kayıtların varlığı halinde, sözleşme, yargıcın 

müdahalesine gerek kalmaksızın taraflarca öngörülen şekilde değişen koşullara 

uyarlanacak tır 1 ı 4 . 

Sözleşmede yer alan olumlu uyarlama kuralları bazen çok genel nitelikli kayıtlar ve 

genel sonuçlar şeklinde öngörülmüş olabilir. Örneğin sözleşmenin yeniden gözden 

geçirilmesinin gerekliliği bakımından, "tahmin edilemeyen olaylar", "değişen koşullar", 

"ekonomik koşullardaki temel değişiklikler" şeklinde ifade edilen ve içeriği somut 

olarak belirtilmemiş olaylar, bunların hukuki sonucu olarak da, sözleşmenin devamı ya 

da sözleşmede değişiklik için karşılıklı müzakere kararlaştırılınış olabilir. Bu durumda, 

söz konusu kayıtların iç~riği:~i:1 ve htı~:~::;i sonucunun tespiti güçlük taşıdığınc!z:r, 

olumlu ve genel nitelikli uyarlama kaydma ve tarafların iyiniyetli hareketlerine rağmen 

ya sözleşme son bulacak ya da yine, yargıcın müdahalesi ile tarafların sağlayamadığı 

uyum gerçekleştirilecektir 1 ıs. 

Ancak buradaki müdahale, sözleşmenin değişen koşullara uyarlanıp 

uyarlanmayacağı sorununun çözümü bakımından değil, sözleşmede hazır bulunan 

uyarlama kaydına ve tarat1arın iyiniyetle hareket etmelerine ragınen, karşılıklı 

müzakerelerden bir sonuca varılamaması durumunda yaşanan güçlüğün çözülebilmesi 

bakımından olacaktır116 . 

112 Kaplan, a.g.e., s.l21-122. 

ıı 3 Kaplan, a.g.e., s.l22. 

ıı 4 Gürsoy, ıı.g.e., s.157; Oftinger, a.g.m .. s.606: Erzunıınluoğlu, a.g.e., s. 72-73. 
115 Reşat Atabek, "Uzun Süreli Sözleşmelerde Yeni Dunıınlara Uyum", Batider, Cilt no: XII, Sayı no: ..ı., 
(Aralık 1984), s.97. 

ıı 6 At::ıbck a.g.m •. s.97. 
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2.1.1.2. Olumlu ve Örtiilii Uyarlama Kayıtları 

Değişen koşullar nedeniyle sözleşmenin uyarianmasını düzenleyen olumlu kayıtlar, 

açık bir şekilde kararlaştırılabileceği gibi, örtülü o]arak da kararlaştırılmış olabilir. 

Taraflardan biri, sözleşmenin kurulduğu anda, borç ilişkisi bakunından önem 

taşıyabilecek bir rizikoyu kolaylıkla öngörebilecek durumda idi ise, söz konusu rizikoyu 

örtülü olarak üstlendiği kabul edilmelidir1 17
. 

Ancak her sözleşmenin, koşulların değişmeyeceği ya da değişen koşullara 

uyarlanacağı örtülü şartı (clausula rebus sic stantibus) ile yapıldığı da söylenemez118
. 

Sözleşmedc öıiülü bir uyarlama kuralının kararlaştırılıp kararlaştırılmadığı sözleşmenin 

yorumu ile tespit edilecektir. Örtülü bir şaıiın kararlaştırıldığını kabul etmek için, somut 

olayın tüm özellikleri ve tarafların izlediği amaç ile, dürüstlük kuralı gereğince 

gelecekteki durumlar hakkındaki düşünceleri ve tamamlayıcı sözleşme yorumuna ilişkin 

temel ilkeler dikkate alınarak bir karara varılmalıdırıı 9 . 

Ayrıca sözleşmede açık ve olumlu bir uyarlama kaydı bulunmakla beraber, 

ı<apsamının muğlak ya da eksik olması, örtülü bir uyarianın 1,:?:·· 1 "·:ııı :,:;·,hııl ···Y· 1 i·:;iııi 

göstermez120
. 

2.1.2. Olumsuz.Kayıtlar 

Sözleşınede yer alan olumsuz uyarlama kuralları, koşulların değişmesine rağmen 

sözleşmenin uyarlanmayacağını, başka bir deyişle, kurulduğu haliyle aynen 

uygulanacağını öngören açık veya örtülü kurallardırı 2 ı. Böyle bir sözleşme kaydı ile 

taraflar uyarlamayı önceden önlemiş bulunmaktadırlar. 

Olumsuz uyarlama kaydı ile taraflardan biri. üstlendiği edimi, koşullar sonradan 

olağanüstü değişse dahi aynen yerine getireceğini taahhüt ederek, değişen koşulların 

yaratacağı rizikoyu sözleşme henüz kurulurken kabul etmektedir. 

117 Gülekli, a.g.ın., s.49. 
118 Bu teoriye yöneltilen eleştiriler için bkz. s.9 Yd. 
119 Kaplan, a.g.e., s.l22-123; Eınmerich, a.g.e., s.216; Gülckli, a.g.m., s.-+9, dpn.20. 
12° Kaplan, a.g.e., s.123. 
121 Kaplan, a.g.e., s.l23: Eren, a.g.e., s.450. 
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Değişen koşullara ilişkin olumsuz uyarlama kayıtları da sözleşme metninde 

taraflarca, açık ya da örtülü olarak kararlaştırılabilirler. 

2.1.2.1. Olumsuz ve Açık Kayıtlar 

Taraflardan biri, belli bir rizikoyu açıkça yüklenmiş ve bu durum sözleşmede kayıt 

altına alınmışsa, artık aşırı ifa güçlüğü nedeniyle sözleşmeye müdahale edilmesi söz 

konusu olanıayacaktır122 . Sözleşmeyi yerine getirme zorunluluğu riziko üstlenen tarafın 

açık bir istismarını teşkil ederek hakkın kötüye kuiianılması sayılmadıkça, sözleşme 

aynen yerine getirilecektir123
. 

Değişen koşullara ilişkin açık ve olumsuz kayıtlar, az ya da çok kesin bir ifade ile 

kaleme alınmış olabilir. Örneğin, alıcı, satış bedelini "işlerin seyrinden bağımsız olarak" 

ödeyeceğini taahhüt ederse ya da müteahhit, "elverişsiz hava koşullarının oıtaya 

çıkması durumunda", önceden, fazla ücret isteme ya da sözleşmeden dönme hakkından 

vazgeçınişse veya sürekli yükselen fiyatlara rağmen sabit fıyat garantisi vermişseı 24, 

açık bir kayıtla rizikoyu üstlenmiş olduğundan, son.rıdsn (~:~ ... ·ı:. ~.ii.(IüğLi;,:; ::,_·,i 
süremeyecektir. Aynı şekilde taraflar sözleşmede "ifa güçlüklerine" ya da "değişen 

koşullara" dayanılamayacağını kararlaştırırlarsa, olumsuz uyarlama kaydı yine açık 

şekilde sözleşmede yer almış demektir125
. 

Olumsuz ve açık uyarlama kayıtları genel nitelik taşıyabilecekleri gibi belirli 

olaylara ilişkin de olabilir126
. Borçlunun, "her durumda" ya da "sonradan değişen 

1
"" Gülekli, a.g.ın., s.53; Akyol, a.g.c., s.88. 

1
"
3 Oftinger, a.g.nı., s.606; Gürsoy, a.g.c., s.160-161; Erzunımluoğlu. a.g.c., s.72: Safa Reisoğlu, 

Borçlar Hukuku Genel Hükümler, (Onbirinci Basıııı. İstanbul: Beta Basım Yayım Dağıtım A.Ş., 1997), 
s.328-329. 
124 Yarg. HGK, 17.10.1980 t., 1978/11-773 E., 1980/2310 K. sayılı kararın da, taraflar arasında sabit fiyat 
esasına göre bir satış sözleşmesi bulunduğunu ve sipariş mektubunun 5. maddesinde yer alan 'her türlü 
işçilik, nakliye, Yergi, resim vesair masrafların satıcıya ait olacağı, bu fıyattan başka hiçbir bedel ve ücret 
ödenemeyeceği' biikınünü gerekçe göstererek, fiyatı etkileyecek unsurlarda meydana gelecek 
değişiklikler nedeniyle fıyat farkı istenemeyeceğini belirtmiştir (YKD, Cilt no:7, Sayı no:2, Şubat 1981, 
s.l43 vd.). 

m Kaplan, a.g.c., s.l24: Güleki i, a.g.m., s.53: Akyol, a.g.c., s.88; Erzunıınluoğln, a.g.c., s. 72. 

ı:6 Kaplan, a.g.c •. s.124: Sanal, a.g.m. (2), s.28; Gürsoy, bn tür kayıtların pratik yaşamdaki önem ve 
gerekleri dikkate alınarak bir ayrıma tabi tutulması gerektiğini ve bir ya da birkaç belirli olaya ilişkin 
olan kayıtların geçerli sayılıp. sonradan ortaya çıkabilecek her tür olayın rizikosunu kapsayan genel 
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koşullar dikkate alınmaksızın" edimini yerine getirme taahhütleri genel niteliklidir. Bu 

şekilde ifade edilen genel nitelikli kayıtlar sözleşmeye sadakat ilkesinin bir tekrarıdırlar. 

Sözleşmede genel nitelikte, açık ve olumsuz bir uyarlama kaydırun bulunması, 

taraflardan birinin, hiçbir etki ve sonucu dikkate alınmaksızın bir rizikoyu, tüm kapsaını 

ile yüklendiği sonucunu ortaya çıkarmaınalıdır. Örneğin, bir işletmenin sözleşmeyle, 

%20'lik bir üretim zararı rizikosunu üstlenmesi, buna karşılık beklenmedik %50'lik bir 

zararın gerçekleşmesi durumunda sözleşmedeki riziko yüklenimi kapsamının aşıldığı 

kolaylıkla k abul edilebilmelidir127
. 

Genel nitelikli, olumsuz kayıtlarda yer alan dummların hangi olayları kapsadığı ve 

üstlenilen rizikonun sınırı sözleşmenin yorumuyla tespit edilecektir128
. Sözleşmenin 

yoıuınlanması sonucunda taraflardan birinin, gerçekleşen rizikoyu önceden yüklenmiş 

olduğu sonucuna varılırsa, aıiık aşırı ifa güçlüğü nedeniyle sözleşmenin uyarlanması 

söz konusu olamayacaktır129 . 

Olumsuz uyarlama kayıtlarmda ycı- .. :~,.ı .. ı-;:;rıi OL• :ı .... .,·e bunların gerçekleşmesine 

rağmen edimin ifasııun garanti edildiği durumlara ise şu örnekler verilebilir: İnşaat 

çalışmalarııun ekonomik nedenlerle durdurulması halinde, alıcının ödemelerde erteleme 

isteminde bulunamayacağı ya da yapı müteahhidinin fazla ücret talep edemeyeceği 

yönündeki kayıtlarıc 0 . 

nitelikli kayıtların ise geçersiz sayılması gerektiğini belirtmektedir. Bu tür bir kayıtla borçlunun, ne 
yönden geleceğini, ne ağırlıkta olacağını bilmediği bir olayın rizikosunu üzerine almasının, BK. md.20 ile 
sözleşmelerde aranan "ahlaka ınugayir olmama" koşuluna aykırılık oluşturduğunu düşünmektedir. Bkz. 
Gi.irsoy, a.g.e., s.160-161. Eser sözleşmelerinde yer alan ye müteahhidin, kendisini koruyan BK. 365/2 
hükmünden feragatini içeren genel kayıtların geçersiz sayılması gerektiği konusunda bkz. Kemal Tahir 
Gürsoy, "İstisna Akdinde Fevkalade Hallerin Rizikosu (B.K. 365/2) Mukavele ile Müteahhide Tahmil 
Edilebilir Mi?'', ABD., (1958), s.206 vd. 
127 G··1 kı· -o -3 u c ı, a.g.m., s.::ı Ye :ı . 
128 Kaplan, a.g.e., s.125; Akyol, a.g.e., s.88. 
129 AkyoL a.g.e .. s.88: Gülekli, a.g.m., s.53: Erzunıınluoğlu, a.g.e., s.72-73. 
13° Kaplan, a.g.e., s.l24-125. 
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Belirli olaylar için konmuş olan olumsuz uyarlama kayıtlarından, aksine kanıt 

yoluyla, · belidenenin dışında kalan olaylarda sözleşmenin değişen koşullara 

uyarlanacağı sonucu çıkarılamaz131 . 

2.1.2.2. Olumsuz ve Örtülü Kayıtlar 

Sözleşmede belirlenen genel ya da özel durumlarda, değişen koşullara göre 

uyarlama yapılmayacağına ilişkin olumsuz kayıtlar örtülü olarak da kararlaştırılınış 

olabilirler. Taraflardan birinin, sözleşmenin kuruluşu aşamasındaki davranışlarından, 

sonradan değişen koşullara rağmen edimini yerine getireceği, başka bir deyişle ortaya 

çıkacak rizikoyu bizzat üstlendiği anlaşılabilir. Bu durum sözleşmenin yargıç tarafından 

yorumlanmasıyla tespit edilecektirı 32 . 

Örneğin, bir alım satım sözleşmesinin kuruluşu aşamasında satıcı, malın elinde 

bulunduğunu beliıimişse, ithalat ya da ihracat yasağı veya imalatçı fırmanın iflası ve 

fabrikanın kapanması gibi gelişmeler nedeniyle, aıiık aşırı ifa güçlüğünü ileri 

süremeyecektir. B()yle bir durumda satıcı, malın tedarik edilememe rizikosunu 

üstlenmiş clemcktir133
. 

Ancak, taraflardan birinin belli bir rizikoyu örtülü olarak üstlendiğinin kabulü, 

onun, yıkıcı etkileri dikkate alınmaksızın söz konusu rizikoyu tüm kapsamı ile 

taşıyacağı anlamı:ıa gelmcmelidir. Özellikle sözleşmenin kuruluşu aşamasında 

kolaylıkla öngörülebilecek bir olaya ilişkin rizikonun, somut olayın özelliklerine göre, 

tamamen borçluya yüklenmesi MK. md.2'de yer alan dürüstlük kuralına aykırılık teşkil 

ediyorsa , genel kurala bir İstisna getirilerek sözleşmenin uyarlaruriası ya da sona 

erdirilmesi mümkün kılınmalıdır134 . Böyle bir durumda, tehlikeyi öngörebilecek 

131 Kaplan, a.g.e., s.l25. 
132 K 1 12-ap an, a.g.e., s. ;,. 
133 Gürsoy, a.g.c., s. 161; BGE 43 ll 214 vd. (Kaplan. a.g.e., s.125, dpn.445'1en naklen). 
134 Gülekli, a.g.m., s.50; Sanal, a.g.m. (2), s.28-29; Müteahhid yararına kabul edilen BK. 365/2 
hükmünden, müteahhidin sözleşmeye konulan bir kayıtla yazgeçmesi ve bunun sonucunda işletmesinin 
mali yönden alt üst olmasına rağmen, işYerenin söz konusu kayda dayanınasının dürüstlük kuralı ile 
bağdaşmayacağı düşüncesi için bkz. Sıtkı AJ...ı·azan, "Taahhüt Sözleşmelerinde Göriilen Götüıü BedeL 
Sabit Fiyat, Mücbir Sebepler, Önceden Tahmin Edilmeyen Haller ye Bunlardan Peşinen Feragat 
Hükümleri Üzerinde Bir İnceleme", Batidcr, Cilt no: 7, Sayı no:2, (1973), s. 309 vd.; Yarg. 13. HD., 
21.11.1991 t., 1991/837-t E., 1991/10619 K. sayılı karara göre, " ... Bazen de sözleşınede olumlu ve 
olumsuz intibak kaydı bulunmakla pcraber, bu kayda dayanarak sözleşmenin kayıtla birlikte aynen 
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· durumda olmasına rağmen hakkaniyet gereği, sözleşmeden kurtulma olanağı kendisine 

tanınan borçlu, karşı tarafa riziko dağılımını sağlamak için belli bir meblağ ödemekle 

yükümlü tutulacaktır 135 . 

Sözleşmede yer alan bir kayıtla, örtülü olarak rizikonun yüklenimi bakımından 

dikkate alınması gereken diğer bir sınır da, "varlığın yıkımı" tehlikesidir. Taraflardan 

biri örtülü bir şekilde belli bir rizikoyu üstlenmiş dahi olsa, söz konusu tehlikenin 

gerçekleŞmesi onun ekonomik yıkınıma neden olacaksa, sözleşmenin yorumu 

aracılığıyla, onun gerçekte böyle bir rizikoyu taşımayı asla istemeyeceği sonucuna 

varılabilecektir. Böylece de, riziko yüklenimine rağmen sözleşmenin uyarlanması ya da 

sona erdirilmesi istenebilecektirı 36 . 

2.1.3. Para Değerinin Düşmesi ve Buna Karşı Sözleşmelere Konulan 

Kayıtlar 

2.1.3.1. Genel Olarak 

Dünya siyasetindeki dalgalanmalar ve ülkelerin ekonomik yapılarında meydana 

gelen değişiklikler, entlasyonis[ b:-~skılar ve devalüasyon zorunlulukları şekiiııde kcnC:iı,i 

göstererek paranın değerinde az ya da çok düşmelere neden olmaktadır. Bu durum ise, 

özellikle sözleşmenin yapılması ile para borcunun vadesi arasında uzun bir süre 

olduğunda tarafları, sözleşmede yer verecekleri çeşitli koruyucu kayıtlar yoluyla para 

değerindeki değişikliklere karşı önlem almaya sevk etmektedir. 

Para borçlarında, değer değişikliklerine karşı sözleşmeye konulan bu kayıtlar 

aslında olumlu ve açık uyarlama kayıtlarından sayılmakla beraber, incelenen konu 

uygulanınasını talep etmek JVIK. ınd.2/2 hükmü anlamında hakkın kötüye kullanılınası ınanasma gelebilir. 
Böyle bir durumda sözleşmedeki intibak kaydına rağmen edimler arasında aşın bir nisbetsizlik çıkmışsa 
uyarlama yine yapılmalıdır" (Mustafa Kılıçoğlu, Tahliye- Kira Tespiti ve u~·arlama Davalan, (Ankara: 
Adil Yayınevi, 1995, s.432 vd.). 
135 Serozan'a göre, rizikoya katılınayı ifade eden bu meblağ, "risk bedeli" ya da "kurtuluş bedeli" 
şeklinde ifade edilmekte olup bir tazıninat niteliğinde değildir. Risk sorumluluğu çerçevesinde değil de, 
doğrudan doğruya "riske katılma" düşüncesi çerçevesinde ödenecek bu miktar ile öncelikle, karşı tarafın 
sözleşmenin ifa edileceğine güvenerek yaptığı masraflar karşılanacaktır. Ancak bir güven zararının 
tazınini söz konusu olmadığından. kaçırılan elverişli fırsat ve kazançların karşılanması mümkün 
olmayacaktır. Bkz. Serozan .. Sözleşmeden Dönme, s.382. 
136 G··1 kı· -o u c ı, a.g.m., s . .:ı . 
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bakımından taşıdıkları özel önem itibariyle ayrı bir başlık altında ele alınmayı 

gerektirınİ ştir. 

2.1.3.2. Para Değerinin Düşmesinin Sözleşmeye Etkisi 

Konusu belli bir miktar paranın ödenmesinden ibaret olan sözleşme ilişkilerinde, 

borcun doğduğu ve nmaccel olduğu tarihler arasında geçen süre içinde, para değerinin 

düşmesinin borcun kapsamını etkileyip etkilemeyeceği ya da başka bir deyişle para 

değerinde ortaya çıkan değişikliklerin sözleşmenin yeniden gözden geçirilmesi 

gerekliliğini doğurup doğurmayacağı sorununun çözümü, ülkemizde kronikleşmiş 

enflasyon ve alınan devalüasyon kararları dikkate alındığında ayrı bir önem 

taşımaktadır. 

Para değerinin zamanla ve kendiliğinden değer kaybı normal bir çerçeve içerisinde 

kaldığı sürece "pacta sund servanda" ilkesine uygun olarak, her iki tarafı bağlayıcı 

niteliğini aynen korur137
. Ancak bu ilkeye sıkı sıkıya bağlı kalınarak, olağanüstü 

durumlarda paranın değer kaybetmesi nedeniyle oıiaya çıkan zararların taraflardan 

yalnız birine yüklenmesi adalet ve dür~i:;tld: ~·T:·:-:\:n :~·2 artık :.:J:~~:,~ştınlama.z bir hale 

a ı·rl38 oe ı . 

Para değerinin düşmesi tarafları ancak iki koşulun birleşmesi durumunda tehdit 

eder: borcun nakit olması ve zam am n etkisi 139
. Hukuki yönden, para dengesizliğinden 

en çok zarar gören sözleşmeler olmaktadır. Sözleşmenin nedenini teşkil eden karşılık, 

para değerinin düşmesiyle kısmen ya da tamamen bozulmaktadırı 40 . Bu durum ıse, 

137 Yarg. I. HD., 27. 12. I 976 t. ve 1079 I E., I 2751 K. sayılı kararın da, paranın belli sınırlar içindeki değer 
kaybının gabin iddiasına yol açınayacağını belirtmiştir. Bu karara göre, "Ülkemizde para her yıl ortalama 
olarak değerinin %20'sini kaybederken, ödünç alınan para için bankalara %25'e yakın faiz ye masraf 
ödenirken, %30 karlı satışlar ucuza yapılan alış veriş olarak sayılırken, uyuşmazlık konusu olan o/o25 
f.1rkla satışın gabin nedeniyle illetli olduğu düşünülemez. Son yıiJarda BK. nıd.21 'e dayanan daYaların 
sayısı artmıştır. Bu artışın nedeni yukarıda sözü edilen ekonomik koşuiiardır. Bu akşam satılan bir malın 
değeri ertesi sabah arttığı için satıcılar sözleşmelerden geri dönmek çaresini aramakt<ı Ye BK. 'nıın 21. 
maddesine dayanarak açtıkları davalarla amaçlarına ulaşmak isteınektedirlcr. İşte bu nedenle bu gibi 
davalarda satıcılann bu eğilimini de gözden uzak tutmamak gerekir" (Yargı, Sayı no: 12, Nisan 1977, 
s.22 vd.) 
138 Doğanay, a.g.m., s.27; Erınan, a.g.e .. s.91. 
139 Ren e Savatier, "Paranın Değerden Düşmesi ve Akitlerin Hukuki Durumu", Çeviren: İzc1tin Doğan, 
MHAD, Yeni seri. Yıl:6, Sayı no: 9 (1972), s.l72. 
140 Erınan, a.g.e., s.90. 
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doktrini ve mahkemeleri sözleşme hukukunun ana ilkelerini yeniden incelemeye 

itmiştir. 

"İtibari değer teorisi" olarak adlandırılan klasik görüşe (nominalizın ilkesi) göre, 

para borçlarında borçlu, borçlandığı miktarı alacaklısına ödemekle borcundan kurtulur. 

Alacaklıya, paranın değer kaybetmesi nedeniyle ek bir talepte bulunma olanağı 

tanınmazı 41 . Bunun sonucu ise, para değerinin düşmesinden borçlunun, borcunu 

ödemede gecikmemiş olması kaydıyla142 her zaman· karlı, alacaklının ise zararlı 

çıkacağı dır. 

Karz sözleşmesini tanımlayan BK. md.306'da, borçlunun "miktar ve vasıfta 

müsavi" aynı neviden şeyleri geri vermekle yükümlü olduğu belirtilmektedir. itibari 

değer teorisi gereğince buradaki "vasıfta" sözüne dayanılarak, değeri düşmüş olan 

paranın vasıf olarak daha önce ödünç olarak verilenle eşit olmadığı, bu nedenle değerde 

eşit paranın geri verilmesi zorunluluğundan söz edilemez. Paranın değeri, buradaki 

· "vasıf' kavramına girmemektedir143
. 

İtibari değer teorisi "pacta sund servanda" kuralının görünüm şekillerinden birisidir. 

Pek çok durumda bu teorinin adalete uygunluğu kabul edilebilir. Ülkemizde para 

değerinin zamanla ve kendiliğinden değer kaybı artık olağan bir hale dönüştüğü ve 

istatistiksel verilere dayan?xak ge!ecektek.i düşüşün ne oranda gerçekleşeceği kesin 

olmamakla beraber hesaplanabilir nitelikte bulunduğundan, sözleşme ilişkisine gıren 

tarafların durumlarını önceden değerlendirmeleri ve sözleşmeye koyacakları çeşitli 

kayıtlar yoluyla önlem almaları beklenir144
. 

141 Serınet Akımın, "Karşılaştırmalı Olarak Alınan ve İsviçre - Türk Hukuklarında Yüksek Oranlı 
Enflasyonun Para Borçlarına Etkisi Ye Bu Konudaki Yargısal Kararlar", İBD, Ci lt no: 63, Sayı no: 10-1 I
ı2 (1989), s.62.:J.; Serınet Akman, ''Yüksek Oranh Enflasyon ve Ani Ekonomik Krizin Para ve Döviz 
Borçlarına Etkisi, Ek (Munzaın) Zararların Tazınini", İBD, Ci lt no: 68, Sayı no: 4-5-6 ( 1994 ), s. ı 8 ı; 
Naıni Barlas. Yabancı .Para Üzeı·inden Bor~~lanmalar ve Hulmki Sonuçları, (İstanbul: Kazancı Hukuk 
Yayınları, ı 997), s.19. 
14~ Borçlu borcunu ödeınede gecikmiş (temerrüde düşmüş) ise. paranın değer kaybetmesi nedeniyle 
alacaklının uğradığı zararı B K. md. 105/1 gereğince tazıninle yükümlüdür. 
143 Akınan, 1989, s.625; Akman, 1994, s.l82. 
1
"

4 Tekinay Ye diğerleri, a.g.e., s.782-783; Akma n, 1989, s.625; Akma n, 1994, s. I 82: M. Turgut Öz, İş 
Salıibinin E se ı· Sözleşmesinden Dilnın esi, (İstanbul: Kazancı Hukuk Yayınları, 1989), s. 74; Rona 
Serozan, İfa, İfa Engelleri, Hal<sız Zenginleşme, (İkinci basım. İstanbul: Filiz Kitabcvi, 1998), s.l98. 
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Ancak, enflasyon oranının tahmin edilenin çok üstünde çıkması ya da hükümetin, 

önceden zamanı ve miktarı biJinemeyen şekilde devalüasyon kararı alması durumlarında 

alacaklının, paranın değer kaybetmesine karşı önlem alma olanağından yoksun 

bulunacağı da göz ardı edilmemelidir. Bu tür durumlarda ortaya çıkan zararın tümüyle 

alacaklıya yüklenmesi haksız ve dürüstlük kuralına aykırı sonuçlar doğuracaktır145 . 

Türk hukukımda yargısal kararlarda, önceleri, para değerinin düşüşünün genel 

olarak, aşırı ifa güçlüğü yaratan öngörülemez nitelikte bir durum olarak kabul 

edilmediği göıülmektedir. Yargıtay Hukuk Genel Kurulu bir kararında146 , Türk 

parasının değerini dolara oranla % 66 düşüren 1 O Ağustos 1970 tarihli devalüasyon 

kararının, BK.md.117/I kuralının uygulanmasına yol açan ve sözleşmenin ifasını 

imkansızlaştıran bir durum sayılamayacağını beliıimiş ve davaya bakan mahkemenin, 

devalüasyon kararını beklenmeyen hal şartı sayarak taraflar arasındaki sözleşmenin 

feshinin gerektiğine ilişkin verdiği direnme kararını bozmuştur. 

... Yine Yar_Jıtay bir kr.r:-ırı;:daı 47 bu konuya şu şekilde dcğinmiştir: " ... :\.; ve:': ,,, 

davanın temeli devalüasyona dayandırılmakta, bu nedenle iş sahibinden fıyat farkı 

istenmektedir. Tacir olan davacı şirketin ticaretine ait bütün faal-iyetlerinde basiretli bir 

iş adamı gibi hareket etmesi, aksi takdirde doğacak sonuçlara katlanması lazımdır...". 

1 ~5 Doğanay, a.g.ın., s.45; Ennan, a.g.c., s.99: Yaşar Karayalçın, "Para Değerinde Değişıneler -
Yabancı Serıııaye ve Anonim Şirketlerde Ayni Pay", 1\'Ialınıut Koloğlu'ya Arın:ığan, (Ankara: A.Ü. 
Hukuk Fakültesi, 1975), s.497: Barlas, a.g.c., s.20. 
146 Yarg. HGK, 2.4.1975 t., E. 1973/569, K. 1975/432 sayılı karar ve eleştirisi için bkz. Doğanay, a.g.m., 
s.43 vd; Aynı şekilde Yarg. TD, 21.9.1972 t, E. 19711733, K. 119 sayılı kararı (Batider, Cilt no:6, Sayı 
no:4, 1972, s.722). Aynı yönde Yarg. ll. HD., 16.12.1976 t., E. 1976/5406, K. 1976/5406 sayılı karara 
göre, " ... zaınanıınızda sık sık yapılmakta olan para ayarlamaları, önceden tahmin edilemeyecek bir 
keyfıyette değildir. .. " (YKD, Cilt no:3, Sayı no:6, Haziran 1977, s.817vd.): Oysa Yarg. HGK., 22.1.1958 
t, E. 1958/Tl, K. 195817 sayılı daha önceki bir kararında aksi yönde karar vermiştir. Bu kararda. ilıale 
suretiyle inşa ettirilen bamt fabrikasma ait tesisat ve döşeme işi ile ilgili bir uyuşmazhkta, taraflar 
arasmdaki sözleşmede "müteahhit ihale tarihinden sonra vergi ve resimler konulması, malzeme fiyatmın 
yükselmesi, nakliye ve işçi ücretlerinin artması gibi sebeplere istinad ederek fazla para verilmesi veya 
sürenin uzatilması isteminde bulunamayacaktır" kaydı yer alınasına rağmen, İkinci Dünya Sayaşı 'nm 
yaratiığı ekonomik buhran nedeniyle inşaat malzemesi fiyatları ile usta \'e işçi ücretlerindeki bir misli 
)iikselişi, BK.ınd.365/II uyarınca dayacı mütealılıitin davalıdan fıyat farkı istemesine yeterli bir neden 
olarak görmüş ve aksi daYranışm MK.md.2'de yer alan objektifiyiniyet kuralına aykırılık oluşturacağını 
belirtilmiştir. Bu karar için bkz. Doğanay, a.g.m., s.38-39. 
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Ancak belirtilmelidir ki, devalüasyon kararı ile para değerinin düşürülmüş olması 

durumu, söz konusu Yargıtay kararında olduğu gibi, TTK.md.20/2 hükmünde yer alan 

''basiretli bir iş adamı gibi hareket etme" ilkesi ile çözümlenemez. Basiret, normal 

piyasa koşulları devam ettiği sürece söz konusu olur. Son derece gizlilik içerisinde, ne 

zaman, ne miktar ve ne şekilde alınacağı biJinemeyen bir devalüasyon kararının etkisi, 

basiretli iş adamı ölçüsüne göre değerlendirilemezı48 . 

Daha sonraki tarihli bazı yargı kararlarında ise, para değerinin düşüşü ve yüksek 

entlasyon olgusu, objektit~ olağanüstü ve öngörülemez nitelikte kabul edilmiştir. 

Örneğin, Yargıtay, aşırı enflasyon nedeniyle kira paras111ın uyarlanması istemini 

konu alan bir kararında149, sözleşmenin edinıleri arasındaki dengeyi bozan olağanüstü 

hallere savaş, ekonomik krizler ve aşırı enflasyonu örnek olarak göstermiş, sözleşmeye. 

müdahale için gerekli esaslara değinirken de şu ifadeye yer vermiştir: " ... Sözleşme 

kurulduktan sonra ifası sırasında ortaya çıkan olaylar olağanüstü ve objektif nitelikte 

olmalıdır. Örneğin para değerinin aşırı derecede düşmesi (enflasyon) gibi ... ". 

Yine bir başka kararındaıso Yargıtay, aşırı enflasyonu, edimler arasındaki dengeyi 

bozan olağanüstü bir durum olarak nitelendirıniş ve hatta enflasyonun önceden 

bilinmesi hususunun da uyarlama isteminin reddi yönünden yeterli ve tek neden olarak 

kabul edilcmcycceğini beliıimiştir. Söz konusu karara görç, " ... Enflasyon olgusu 

sözleşmenin in'ikadı anında bilinmesine rağmen daha sonra geçen zaman dilimi içinde 

işlem temelinin çökmesine hakkaniyet ve nesafet kuralları altında çekilmez hal almasına 

doğrudan neden olduğu tespit edilip belirlenirse sözleşmenin uyarlanması 

gerekeceğinde duraksamaya yer olmamalıdır. .. ". 

147 Yarg. 15. HD., 4.12.1975 t., E. 1975/4684, K. 1975/4790 sayılı karar (İBO, Cilt no:50, Sayı no:7-8, 
Temmuz- Ağustos 1976, s.77-78). 
148 Doğanay, a.g.m., s...J.5; Erman, a.g.e., s.99; krş. Karayalçın, a.g.m., s.503. 
149 Yarg. 13. HD.'nin. 15.03.1996 t., 1996/2210 E., 1996/2404 K. sayılı kararı için bkz. Müsliın 
Tunaboylu, Açıldamah- içtihattı Kira Hukuku Tahliye Uyarlama Tesbit Alacak Danları, CiJt.no:2. 
(Ankara: Adil Yayın~'İ, 1999), s. 1528 vd. 

ıstı Yarg. 13. HD., 15.06.1995 t., 1995/6065 E., 1995/5981 K. (Tunaboylu, a.g.e., s.1547 vd.). 
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Sözleşmeleri doğrudan etkileyerek ediın dengesini büyük oranda bozan para 

değerinin düşüşünün, aşırı ifa güçlüğü yaratan bir durum olarak görülmesi ve bu 

gerekçeyle sözleşmeye müdahale olanağının kabul edilmesi zorunludur. Taraflardan 

biri, para değerinin düşmesi nedeniyle bozulan dengenin hakkaniyete uygun şekilde 

düzeltilmesini isteyebileceği gibi, diğer .tarafın bunu kabul etmemesi durumunda da 

sözleşmeyi feshedebilir. Bazı durumlarda, taraflardan birinin sözleşmenin yeni 

koşullara uygun şekilde değiştirilmesini kabul etmemesi üzerine, diğer tarafın tek taraflı 

fesih hakkı onun korunmasını sağlal11aya yetmeyebilir. Böyle durumlarda ona, doğrudan 

doğruya yargıç tarafindan sözleşmenin yeni koşullara uyarianmasını isteme hakkı 

verilmelidir ı 51
. 

Para değerinin düşmesi nedeniyle sözleşmenin uyarlanması istemi karşısında 

yargıç, ::MK.4 hükmündeki takdir yetkisine dayanarak, ya borçlunun borçlandığı miktarı 

neminal olarak arttıracak ya da alacaklının karşı edimini indirerek sözleşmeyi 

değiştirecektiL Alacaklının kendi edimini daha önce ifa ettiği durumlarda ise, geriye bu 

olanaklardan sadece ilki kalmaktadır152 . 

Ancak, burada sözü edilen ve taratlara sözleşmenin yeni koşullara uyarlanması ya 

da feshi yoluna gidilebilmesi olanağı veren para değeri değişikliklerinin öngörülemez 

nitelikte ve normal dışı bir seyir izleyenler olduğu unutulmamalıdır. 

2.1.3.3. Para Değerinin Diişmesine Karşı Sözleşmeye Konulan Kayıtlar 

Sözleşmeye konulan bir takım uyarlama kayıtları ile taraflar, para değerindeki 

düşüşe karşı çeşitli koruyucu önlemler almaktadırlar. Söz konusu koruyucu kayıtlar, 

özellikle "yabancı para değer kaydı", "altın değer kaydı" ya da "endekse göre ayarlama 

kaydı" şeklinde kendini göstermektedir1 53
. 

151 Tekinay ve diğerleri, a.g.c., s. 78-t-785: Erınan. a.g.c., s.98-99. 
152 Tekinay ve diğerleri, a.g.c., s.785; Akman, 1989, s.628. 
153 Eren, a.g.e., s.970; Tekinay ve diğerleri, a.g.e., s.780 vd.; Oğuzman ve Öz, a.g.c., s.229 vd.: 
Karayalçın, a.g.ın., s.494; Gürsoy, a.g.c., s.l65 vd: Serozan, ifa Engcllcıi, s.79. 
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2.1.3.3.1. Yabancı Para Değer Kaydı 

Para borçlarında taraflar herhangi bir yabancı paranın (dövizin) değer kaydı 

üzerinde anlaşmışlarsa borçlu, borcunu yine Türk Lirası olarak ödemekle beraber bu 

ödemeyi, sözleşmede kararlaştırılan yabancı paranın vade günündeki değeri (resmi 

kuru) üzerinden yapacaktırı 54 . Böyle bir kayıt, söz konusu yabancı paranın sağlam ve 

istikrar bulmuş bir para olduğu kanaatİ ile kabul edilir. Burada, ulusal paradaki olası 

değer düşüklüğünün rizikosu borçluya yükJenmektedir. 

Bu gibi kayıtların, ulusal paraya karşı duyulan güvensizliğin bir göstergesi ve 

ulusal pararım değerini düşürücü ek bir etken olarak kamu düzenine aykırı oldukları ve 

geçersiz sayılmaları yönündeki eğilim artık geniş ölçüde ortadan kalkmıştır. Doğrudan 

doğruya yabancı parayla ödemenin geçerli tutulduğu bir hukuk düzeninde bu tür bir 

kayda bağlanmış ulusal para borçlarının da geçerliliği kuşkusuzdur155 . 

2.1.3.3.2. Altm Değer Kaydı 

Altın değer kaydında da borçlu, borcunu vade gününde belirli miktarda altın olarak 

değil, fakat altının para karşısında arzetti.Si ._:cğ·:::- ~ızc,:::,;.._/ı 0 ... :cyccek~):';:. Örneğin, bir 

kjra sözleşmesinde kira parasının her ay 5 Cumhuriyet altınının para değeri üzerinden 

kararlaştırılmasında durum böyledir. 

Böyle bir kayıl, bazı ülkelerde157 kamu düzenine aykırı sayılarak gcçcrsız 

sayılmakta ise de, Türk hukukunda baskın görüş geçerli olduğu yönündedir158
. 

154 .; .. 
Oguzınan ye Oz, a.g.e., s.230; Eren, a.g.c., s.970; Tekinay ve diğerleri, a.g.e., s.780: Karayalçın, 

a.g.nı., s.505. 
155 Yarg. ll. HD., 1.2.1990 t., E. 8900, K. 471 sayılıkaran şu şekildedir: " ... Öte yandan, BK. nun 83/f.II 
maddesinde yer alan ve sözleşınede aynen ödenmesi şart kılınınayan yabancı paranın aynen ödenınesini 
dahi kararlaştırabilmek hakkına saltip bulunan tarafların, yabancı paranın aynen değil de şu Ycya bu 
tarihteki rayici üzerinden Türk Lirasıyla ödenınesi hususunda sözleşmeleri cvleviyetle caiz olup dnvanın 
tarafları da böyle yapmışlar ve sigorta tazminatı tutarı ABD dolarının ınuacceliyet değil, ödeme 
tarihindeki TL karşılığının ödenınesini kararlaştırınışlardır..." (M. Reşit Karabasan, Tül'l{ Borçlar 
Hukulm Genel Hükümler Cilt no:l, (İstanbul: Beta Basını Yayın Dağıtım A.Ş., 1992), s.l305-1306. 
Serozan, hukuki düzenlemenin bu şekilde olduğunu belirtmekle beraber, bu düzenleme ve uygulamaya 
eleştirel yaklaşmaktadır. Bkz. Serozan, İfa Engelleri, s. 79. 
156 Eren, a.g.e., s.971; Tekinay ve diğerleri, a.g.c., s. 780: Oğuzınan ve Öz, a.g.c .. s.229; Gürsoy, a.g.c .. 
s.l65 
157 Fransız mahkeme içtihatlarına göre, bu türden kayıtlar ulusal paraya karşı gü\'ensizlik if.1de ederek 
para sisteminde sağlanması gereken birliği zedelcr (Tckinay Ye diğerleri. a.g.c., s.781 'den naklen). 
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Altın değeri kaydını, altınla ifa kaydı ile karıştırmamak gerekir. Sözleşmede altınla 

ifa kararlaştırılmışsa artık söz konusu olan bir para borcu değil, mal verme borcudur. 

Bazı yazarlar, altın değeri kaydını geçerli saydıkları halde altınla ödeme kaydını kamu 

düzenine aykırı bulmuşlardır159 . Oysa, altın alım satımının serbest olduğu bir ülkede 

altınla ödeme kaydı içeren bir sözleşmenin geçerli old.uğu kabul edilmelidirı60 . 

2.1.3.3.3. Endekse Göre Ayarlama Kaydı 

Alacaklı, paranın değer kaybına karşı kendisini korumak ıçın sözleşmeye bir 

endeks kaydı koymuşsa, burada da para borcunun miktarı ulusal para olarak 

belirlenmekte ancak, bu miktarın vadede, esas alınan bir endekse göre ayarlanacağı 

kabul edilmektedir161
. Söz konusu endekste çeşitli mallar yer almakta ve bu malların 

değerlerinin ortalamasında meydana gelen değişiklik oranı, ·söz konusu endekse göre 

ayarlanacak para borcunun miktarını da değiştirmektedir. Özellikle esas alınan endeksin 

konusunun borsada kayıtlı mallardan olması duıumunda, borsadaki fıyat 

dalgalanmaianna uyulacağı öngöıülmektedir. İnşaata ait taahhüd anlaşmalarında, demir 

.. veya:·' ı;imcnto ya da ci~ei· inşaat malzemesinin fıyat endeksinin (~ik:z,;,e .t:ıı· ":..: ... :) 

kararlaştırılmaktadırı 62 . 

Doktrinde bazı yazarlar163
, endeks kayıtlarının geçerliliğini, ayarlamaya esas alınan 

endeksin sözle~ınenin konusu ile doğrudan ilgili olmasına bağlı lutnıakla, aksi durunıda 

spekülatifbir amaç izlenildiğinin düşünülmesi gerektiğini belirtmektedirler. 

ı .;g " .. · Oguzman ve Oz, a.g.e., s.229; Tekinay ve diğerleri, a.g.c., s.781; Eren, a.g.c., s.971; Saymen ve 
Elbir. a.g.c., s.633. 

ı 59 Saymen ve Elbir. a.g.c .. s.633. 

ı 60Yargıtay, 19.2.1947 tarihli ve 7 sayılı İçtihadı Birleştirme Kararı'nda, sözleşmelere konulan altınla 
ödeme ka)·dının geçerli olduğunu kabul etmiştir (Karahasan, a.g.e., s.l304). Yarg. HGK. 17.6.1987 t., E. 
986/13-734, K. 517 sayılı karanna göre de, kira parasının altın esasına göre saptanması geçerlidir 
(Karahasan, a.g.c., s.l300). 
161 Oğuzman ve öz, a.g.c., s.230-231; Eren, a.g.c., s.971; Saymen ve Elbir, a.g.c., s.635. 

ı 62 Atabek. a.g.m., s.93-94. 
163 Saymen ve Elbir, a.g.c., s.636. 
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Sözleşmelerde yer alan endeks kayıtlarınm, paranın değer kaybından dolayı ortaya 

çıkan zarardan alacaklıyı koruyarak amacma ulaşması, esas alınan endeksin niteliğine 

ve para değerindeki değişikliklere karşı arz edeceği uyuma bağlıdır164 . 

Belirtilmelidir ki, sözleşmeye konan ve uyarlamaya ilişkin tüm kayıtlar,_ dürüstlük 

kuralı ve hakkın kötüye kullanılmasının hukuken korunmayacağı temel ilkesi ile 

sınırlandırılmışlardır165 . Bu kural endekse göre ayarlama kayıtları bakımından da 

geçerlidir. Sözleşmede yer alan endeks kaydı, geçen zai11an içinde kayıt aleyhine olan 

taraf için ekonomik bakımdan kabul edilemez sonuçlar doğuracak bir nitelik arzetmeye 

başlamışsa, aıiık bu kayda dayanmak hakkın kötüye kullanılması anlamına gelebilir. 

Ancak bu tür bir kaydın varlığı durumunda, yargıç hakkın kötüye kullanılmasını tespit 

ederken daha katı bir ölçüyü esas almalıdır166 . Örneğin, ekonomik krizierin sıklıkla 

yaşandığı dönemlerde, endeks kaydıyla kira sözleşmesi yapan bir kiracı, ağır bir riziko 

altına girdiğini bilmek zorundadır. Söz konusu endeks kaydı, pahalılığın yükünü tek 

taraflı olarak kiracının taşıyacağı anlamına gelir. 

yer alım 20 ayhk kira bedeli 

karşılığını teşkil eden teminatın üç aylık teminat mektubuna çevrilmesine ilişkin 

borçlunun istemini, alacaklı kiralayanın kabul etmemesini, sözleşmenin taratlarca 

kararlaştırılan teminata ilişkin hükmünün amacını ve anlamını göz önünde tutarak, 

hakkm kötüye kullanılması nildiğinde saymaırıı~lır. 

16~ -· .. 
Oguzınan ye üz, a.g.c., s.231. 

165 Yarg. 13. HD.'nin 12.10.1995 t., 1995/9615 E., 1995/8763 K. sayılı, dövize endeksli kira 
sözleşmesini konu alan bir kararı şu şekildedir: " ... Ekonomideki ani bozulma (kriz) ve buna bağlı olarak 
lıüküınetçe alınan kararlar sonucu olarak döviz fiyatlarmda meydana gelen şok patlamalar karşısında 
sözleşmedeki denge davacı kiracı aleyhine katlanılmayacak derecede bozulabilir... O nedenle, 
uyuşmazlığın çözümünde sözleşmenin temel ediınİ olan ve taraflarca başlangıçta kabul edilen döviz 
fıyatlarındaki normal artışlar dışmda, sözleşmenin inikadından sonra yaşanan ekonomik kriz ve 
Iıükümctçe alınan kararlarla işlem temelinin çöküp çökmediğinin araştırılınası zorunlu olmaktadır ... 
Beklenilmeyen, olağan dışı sonuçları önceden tahmin edilmeyen ekonomik kriz ve deYalüasyondan 
dolayı kiralayamu bir gün içinde sözleşme dışı nedensiz zenginleşınesi ve yarar sağlaması .MK.. md.2/1 
hükmünce asla haklı görülemez ve tarafların sözleşmedc eşit hak sahibi olmalan ilkesine de aykırı olur: 
dahası somut adalet duygularını da zedeler ... " (Tunaboylu, a.g.c., s.1562). 
166 Kaplan, a.g.e., s.151. 
167 Yarg. 13. HD., 3.12.1982 t., E. 1982/5281, K. 1982/7400 sayılı kararı (YKD, Cilt no:9, Sayı no:4, 
Nisan 1983, s.563 Yd.). 
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2.2. Değişen Koşullara İlişkin Kanun Hiikümleri 

2.2.1. Genel Olar·ak 

Türk Borçlar Hukuku mevzuatında, sonradan değişen koşullar nedeniyle sözleşme 

ilişkisinin yeni durumlara uyarlanması ya da sona erdirilmesi olanağı veren genel 

nitelikte bir hüküm bulunmamaktadır. ilkesel olarak, değişen koşullann rizikosuna 

sözleşmeye bağlılık ilkesi çerçevesinde ilgili tarafkatlanmaktadırı68 . 

Bununla beraber, Borçlar Kanununun genel ve özel hükümlerinde değişen 

koşullann sözleşmeye etkisini düzenleyen bağımsız nitelikte biıiakım kurallar 

bulunmaktadır. Bu kurallar, çoğunlukla sözleşmenin yeni koşullara uyarianmasını 

öngörmekte, her sözleşmenin tipine ve değişen durumun özelliklerine göre farklı hukuki 

sonuçları hükme bağlamaktadır. Bu durum, sözleşmenin değişen koşullara uyarlanması 

düşüncesinin Borçlar Kanununa yabancı olmadığını göstermektedir. 

Diğer yandan kanun, koşulların değiştiği her durumda sözleşmelerin yeniden 

gözden geçirilmesi gerektiği görüşünde de değildir. Sözleşmenin değişen koşuliara 

uyarianmasını açıkça olumsuz olarak hükme bağlayan bazı kanun hükümleri de vardır. 

Kanunun değişik hükümlerinde yer alan uyarlama kurallarında en azından bir takdir 

kavramına yer verilerek, yargıcın takdir hakkına atıfta bulunulmaktadır. BK.ınd.365/2 

hükmünün uygulanmasında ve "haklı sebebin" varlığının tespitinde bu durum açıkça 

görülmekt ed ir1 69
. 

Değişen durum ve koşulları düzenleyen kanun hükümlerinin genel ayrımını 

içeriklerinin düzenienişine göre, olumlu ve olumsuz düzenleme getiren hükümler 

şeklinde yapmak mümkündür. Kanunun belirli durumlarda sözleşmenin değişen 

koşullara uyarianmasını öngören hükümlerinin olumlu, buna karşılık değişen koşullara 

rağmen sözleşmenin hiç değiştirilmeksizin aynen uygulanmasını öngören hükümlerinin 

ise olumsuz düzenleme getiren hükümler olarak adiandıniması mümkündür. 

168 Kaplan, a.g.e., s. 128. 
169 Kaplan, a.g.e., s.l44. 
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2.2.2. Olumlu Düzenleme Getiren Hükümleı· 

Yukarda da açıklandığı üzere, kanunda yer alan olumlu uyarlama kuralları, belirli 

durumlarda sözleşmenin değişen koşullara uyarlanmasını öngörmektedir. Belirli 

durumlara ilişkin uyarlama kuralları çoğunlukla sözleşme yapıldıktan sonra 

uygulanarak kanunda öngörülmüş hukuki sonucu doğururlar. 

Kanunun uyarlamayı öngördüğü bu durumlar oldukça çeşitlidir. Söz konusu 

hüküınlerin her birine ilişkin ayrıntılı açıklamalar incelenen konunun dışında 

kaldığından, aşağıda sadece uygulamada önemi bulunan ve olağanüstü koşullarda 

uyarlamayı düzenleyen hükümler ile sözleşmeyi haklı nedenle feshetme yetkisi veren 

hükümlerden bazıları incelenecektir. 

2.2.2.1. Olağan.iistii Koşullarda Uyarlamayı Diizenleyen Hükümler 

Kanunda yer alan bazı kurallar, belirli durumları "fevkaHide hal" kapsamında 

düzenleınektedir. Kanunun bu tür kurallarına göre, sözleşmenin değişen koşullara göre 

uyarianmasını ya da sona erdirilmesini gerç~u;cc~..J... duruır.u.1 uııgörülemcyen ve 

olağanüstü şekilde gerçekleşen bir olaydan ibaret olması gerekmektedir1 70
. 

Bu kurallar arasında en önemlisi, eser sözleşmelerine ilişkin olan BK. 365/2 

hükmüdür. Buna göre eser sözleşmelerinde, önceden tahmin olunamayan ya da tahmin 

edilmekle beraber taraflarca dikkate alınmayan dururnlar işin yapılmasına engel olur ya 

da yapımını son derece güçleştirirse, yargıç sahip olduğu takdir yetkisine dayanarak 

bedeli arttırabilecek ya da sözleşmeyi feshedebilecektir. 

Kanunda olağanüstü hal niteliğinde kabul edilen diğer durumlara ve bunların 

sonuçlarını düzenleyen hükümlere şu örnekler verilebilir: 

- Olağanüstü felaket hallerinde ya da doğal afetlerde, hasılat kiracısının kira 

bedelinin indirilmesini talep hakkını düzenleyen BK. 28211 hükmü, 

170 Kaplan, a.g.c., s.l31. 
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- Ariyet sözleşmesinde, önceden biJinemeyen bir durumdan dolayı ödünç verilen 

şeyi süresinden önce geri isteme hakkı veren BK. 303/2 hükmü 171
, 

- Vedia sözleşmesinde, önceden belirlenemeyen durumlar nedeniyle, tevdi edilen 

şeyın daha uzun süre korunup saklanmasırun tehlikeli ya da zararlı bir durum ortaya 

çıkarınası halinde, vedia alana şeyi geri verme hakkı tanıyan BK. 467 hükmü172
. 

Olağanüstü durumlara ilişkin olarak yukarda örnekleri verilen bu hükümler, ifa 

güçlüğü nedeniyle sözleşmenin değişen koşullara uyarianmasının tipik uygulanına 

hallerini oluşturmaktadır. 

2.2.2.2. Sözleşmeyi Hakh Nedenle Feshetme Yetkisi Veren Hükiimler 

Kanunda sürekli borç ilişkisi kuran sözleşmeler bakımından, önemli nedenlerin 

. varlığı halinde taraflardan birine mevcut sözleşmeyi tek taraflı ve ileriye yönelik ( ex 

nun c) olarak feshetme ya da yargıç tarafından sona erdirilmesini isteme hakkı 

tanınmıştır. Yukarda belirtilen durumların aksine, haklı neden kavramı somut olarak 

belirli bir olayı değil, herhangi bir olayın gösterebileceği "önemli - haklı" bir durumu 

ifade etmektedir173
. 

Haklı neden, fesih beyanında bulunan taraf için sözleşme ilişkisine devamı 

çekilmez hale getiren bir olgu olarak kabul edilmektedir174
. Sözleşmenin kuruluşundan 

sonra ortaya çıkan değişiklikler ya da taraflardan birinin davranışları ilişkiye devaını 

çekilmez kılarak haklı nedenin varlığını gösterebilir. Özellikle tarafların sözleşmeye 

aykırı davranışları ·haklı neden sayılabilecek olgulardır. Kanunun haklı nedenle fesh i 

kabul ettiği sürekli borç ilişkilerinde, "ifa engelleri" de haklı nedenie fesih 

· kapsamındadır175 . Sözleşmenin kurulduğu sırada var olan koşullardaki değişikliklerin 

borç ilişkisini çekilmez hale getirmeleri mümkündür. Daha geniş bir ifadeyle, işlem 

171 FahrettinAral, Borçlar Hukuku Özel Borç İlişkileı-i, (Genişletilmiş üçüncü basım. Ankara: Yetkin 
Yayınlan, 2000), s.308. 
172 Ceydet Yavuz, Türk Borçlar Hulmlm Özel Hüküınleı· İkinci Cilt, (İkinci basım. İstanbul: Beta 
Basım Yayım Dağıtım A.Ş., 1993), s.360-361. 
173 Kaplan, a. g.e., s. 1 3 3. 
114 Özer Seliçi, Borçlaı· Kanununa Göı·e Sözleşmeden Doğan Sürekli Boı·ç İlişkilerinin Sona Emtcsi, 
(İstanbul: İstanbul ÜniYersitesi Hukuk Fakültesi Yayınlan, 1976), s.l92. 

n Seliçi, a.g.e., s.l94. 
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temelini oluşturan koşulların yokluğu ya da çökmesi biçiminde ortaya çıkan olgular 

haklı neden oluşturabilecektir176 . Haklı nedenin ortaya çıkmasıyla sözleşmenin 

feshini ya da sona ermesini· sağlayan durumlar genellikle, karşılıklı güven ilişkisinin 

ağır bastığı sürekli iş görme sözleşmelerinde kendini göstermektedirı 77 . 

Somut bir durumda, haklı nedenin bulunup bulunmadığılll yargıç, MK. 4 hükmü 

gereğince takdir hakkını kullanarak değerlendirip tespit edecektir. Yargıç, bu 

değerlendirmeyi yaparken somut olayı çevreleyen bütün koşulları dikkate almalıdır; 

takdir yetkisini kullanırken gözetmek durumunda olduğu hukuk ve hakkaniyete göre 

karar verme yükümü bunu gerektirir178
. Ayrıca, hukuki güven ve istikrarın korunması 

ıçın sözleşmenin ayakta kalmasını gerektirecek şekilde, taraf çıkarlarını da 

değerlendirmelidir 1 79
. 

Haklı nedenin ortaya çıkması durumunda, taraflardan birine sözleşmeyi feshetme 

yetkisi veren Borçlar Kanununun bazı hükümleri şu şekildedir: 

- Kira sözleşmesi için öngörülen BK. 26411 ve hasılat kirası ile ilgili olarak BK. 

286/1 ve '289/ 1 hükümleri, 

- Hizmet sözleşmesi :için BK. 344 hükmü, 

- Ölünceye kadar bakma sözleşmesi için B K. 517 /I hükmü 

-Adi şirketlere ilişkin olarak BK. 535/7 hükmü. 

Ancak söz konusu hükürnlerin geniş yorumlanarak, tüm ifa güçlüğü dummlarının 

uygun bir çözüme bağlanması mümkün değildir. Çünkü bu kurallar öncelikle, sadece 

fesih yetkisinin kullanılması ile sözleşine ilişkisine son verme olanağını tanımakla 

yetinmektedirler. Oysa aşırı ifa güçlüğü durumlarında, sözleşmenin değişen koşullara 

uyarlanması daha adil bir çözüm olacaktır. Diğer yandan, söz konusu kurallar haklı 

nedenle fesih yetkisine paralel bir haklı nedenle dönme yetkisini öngörmüş olmadıkları 

için ani edimli sözleşmeler bakımından bir boşluk oıiaya çıkmaktadır180 . 

176 Seli çi, a.g.e., s.l94-195; Akyol, a.g.e., s.93. 
177 Kaplan, a.g.e., s.l33. 
178 s ı· . 197 e ıçı, a.g.e .. s. . 

n Kaplan, a.g.e., s. 133. 
180 Serozan, S<izlcşmeden Dönme, s.368. 
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Sonuç olarak aşın ifa güçlüğü durumu, hukuki sonuca götüren olgular açısından 

incelendiğinde söz konusu sözleşme ilişkilerinde haklı neden teşkil edebilecektir. Ancak 

belirtmek gerekir ki, haklı neden, aşın ifa güçlüğü durumlarından farklı olarak taraf 

davranışlarını da kapsayan daha geniş ve girift bir kavramdır181 . 

2.2.2.3. Olumlu Diizenleme Getiren Hükiimlerde Öngöriilen Hukuki 

Sonuçlar 

Sözleşmenin değişen koşullara uyarlanması bakımından olumlu düzenleme getiren 

, kanun hükümlerinde öngörülen hukuki sonuçlar, sözleşmenin süresinden önce sona 

ermesı, sözleşme süresinin uzatılması ya da sözleşme içeriğinin değiştirilmesi 

şeklindedir. 

Kanunda öngörülen hukuki sonuç çoğ~nlukla sözleşmenin geleceğe yönelik ( ex 

nunc) ya da geçmişe etkili (ex tunc) sona ermesi olmaktadır. BK. 264/1 hükmü geleceğe 

yönelik sona ermeye, BK. 82 hükmü de geçmişe etkili sona ermeye örnek olarak 

gösterilebilir. Ayrıca, hukuki sonuç olarak sözleşmenin kendiliğinden soıı,t ·~.:· ~~~.::~min 

öngöıüldüğü BK.245/2 ve 397 gibi hükümterin yanısıra, belirli durumlarda tazminat 

borcunun öngöıüldüğü BK. 264 ve 28611 gibi hükümler de bulunmaktadır. 

Değişen koşullara ilişkin olumlu düzenleme getiren kanun hükümlerinin, mevcut 

sözleşmenin süresinin uzatılmasını öngördüğü durumlar çok seyrek olmakla beraber, 

İsviçre Borçlar Kanununda yargıca, kira ya da hasılat kirasının süresini uzatma olanağı 

veren hükümler bulunmaktadırı 82 . 

Konuya ilişkin kanuni düzeniemelerin öngördüğü hukuki sonuç, her zaman 

sözleşmenin sona ermesi ya da feshiyle sınırlı değildir. Kanunun bazı hükümleri 

sözleşme tipine göre farklılık gösterecek şekilde, sözleşme içeriğine ilişkin değişiklikler 

de öngörmektedir. Örneğin BK. 365/2 hükmü, belirli koşulların gerçekleşmesi 

durumunda, " ... hakim, haiz olduğu takdir hakkı dolayısıyla takarrür edilen bedeli tezyit 

181 Seliçi, a.g.c., s.l95-196, dpn.284. 
18

" Kaplan. a.g.c., s.l34. 
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veya mukaveleyi feshedebilir" diyerek, taraflardan birinin edim yükümlülüğünün 

kapsamının genişletilmesini öngörmektedir. 

Bazı kanun hükümleri de, taraflardan birine ifa ile yükümlü olduğu edimin 

indirilmesini isteme yetkisi vermektedir. Örneğin BK. 250/1 hükmüne göre, kiracı 

kiralanan şeyin sözleşmede belirlenen kullanma amacına uygun kullanılamayacağının 

anlaşılması durumunda, kira bedelinde uygun bir miktar indirim yapılmasını 

isteyebilecektir. Aynı sonuç, BK. 282/1 hükmünde hasılat kiraları ıçın de 

öngörülmüştür. 

Ayrıca, BK.'nun 82, 261, 290/2, 384/3 ve 503/3 hükümlerinde örnekleri görülen, 

alacaklının, borçlunun ediminin teminat altına alınması istemi de, önceden 

kararlaştırılan sözleşme içeriğinin değiştirilmesi niteliğindedir183 . 

Son olarak bir kısım hükümler de, belirli koşulların gerçekleşmesi durumunda hem 

sözleşmenin içeriğinin değiştirilmesini hem de sözleşmenin sona ermesini öngörmüş 

.. cl:ıbilir:.:r. Ör:ıeğin, BK. .365/:, 384 ve 517 hükümlerinde öngörülen h:.: bL :·.::ı~:~·.: > ı 

türdendir. Bu durumda ya sözleşmenin değiştirilmesi öncelikli, sona ermesi ıse 

ikincildir ya da yargıç, öngörülen her iki sonuçtan birini seçme yetkisine sahiptir1
R
4

• 

2.2.3. Olumsuz D iizenleıne Getiren Iliikiimler 

. Kanundaki kurallardan bir kısmı, olumsuz bir düzenleme ile, değişen koşullara 

rağmen sözleşmenin yeni durumlara uyarıanmaksızın aynen uygulanması gerektiğini 

ifade. etmektedirler. Başka bir deyişle söz konusu kurallar sözleşmeye bağlılık ilkesinin 

kanundaki açık görünümünü teşkil ederlerı 85 . 

Borçlar Kanununun söz konusu şekilde olumsuz düzenleme getiren hükümlerine, 

ardiye sözleşmeleri ile ilgili BK. md.477/1 örnek gösterilebilir. Buna göre, ardiye 

183 Kaplan, a.g.e., s.l35. 
184 Kaplan, a.g.e., s.l36; Erman, eser sözleşmeleri bakımından öncelikle sözleşmenin değişen koşullara 
uyarlanması için gerekli yolların araştırılınası gerektiğini, bu yolun tarafların karşılıklı menfaatlerine 
uygun düşmemesi halinde sözleşmenin feshine karar verilmesi gerektiğini belirtmektedir. Erınan, a.g.c., 
s. ı ll. 
185 Gülckli, a.g.m., s...ı7; Kaplan, a.g.c.,_ s.J36. 
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sözleşmesinde ardiye sahibi, önceden tahmin edilemeyen nedenlerin ortaya çıkınası 

durumunda dahi eşyayı zamanından önce iade edemeyecek, sözleşme ile belirlenen 

sürenin sona ermesine kadar saklamak zorunda kalacaktır. 

Diğer bir örnek de, BK. 'nun 252/1 ve 274/1 hükümlerinde görülmektedir. Bu 

hükümlere göre, kira ve hasılat kirasında kiracı ve hasılat kiracısı, kendi kllsurlarından 

ya da şahıslarından dolayı oıiaya çıkan bir arızadan dolayı kiralanan şeyı 

kullanamadıkları ya da sımrlı şekilde kullandıkları takdirde, kira bedelinin tamamını 

ödemekle yükümlüdürler . 

BK. 117/2 hükmünde öngörülen sonradan kusursuz imkansızlık halindeki gibi, 

riziko düzenü1e aykırı düşen kanun hükümleri de olumsuz düzenleme getiren kurallar 

olarak düşünülmektedir1 86
• 

Değişen koşullara rağmen sözleşmenin değiştirilmeden aynen uygulanması ilkesi, 

sözleşmenin uyarianmasını öngören kanun hükümlerinin yorumlanarak zıt anlam 

i~l'.:ıriyle kapsamlarının tespit ediln:csi.ıt.:-:.; i.\.: .:::: •• ::;:,~::.:,·. Kaı:.ıı.... . belirli 

durumlarda sözleşmenin yeni koşullara uyarlanması için öngördüğü hükümlerin 

yorumundan, kanunda sayılmamış başkaca belirli durumlarda, sözleşmenin 

uyarlanmayacağının öıiülü olarak öngörüldüğü sonucu çıkarılabilir 187 . Örneğin BK. 82 

hükmünden doğan lıaklar, borçlunun her türlü beklenmeyen durunıda ekonomik 

durumunun kötüleşmesi halinde değil, sadece borçlunun acze düşmesi durumunda 

kullamlabilecektir. 

186 Kaplan, a.g.c., s.l37. 
187 Kaplan, a.g.c., s.l38. 



3. SÖZLEŞME YAPILDIKTAN SONRA BEKLENMEYEN BİR DURUM 

ORTAYA ÇIKMALIDfR 

3.1. Genel Olarak 

sı 

Sözleşmenin değişen koşullara uyarlanabilmesi için öncelikle, sözleşmenin 

kurulmasından sonra objektif koşulların esaslı olarak değişmesi sonucunu doğuran, 

öngörülemez nitelikte yeni bir durumun ortaya çıkması gerekmektedir188
. Söz konusu 

yeni durum, genel yaşam deneyimlerine göre, olağanüstü bir nitelik taşımalı ve borcun 

ifasının aşırı ağırlaşmasına neden olmalıdır. Sonradan ortaya çıkan bu değişiklikler, 

sözleşmenin kurulduğu anda mevcut olan ve taraflarca dikkate alındığı varsayılan 

koşullardan esaslı bir sapmayı gerektirir. Başka bir ifadeyle, sözleşme yapılırken 

öngöıülmesi mümkün olmayan bu değişiklikler, sözleşmenin kurulduğu anla ifa anı 

arasındaki uyumu çökertmiş olmalıdır189 . 

3.2. Beklenmeyen Durunnın Özellikleri 

3.2.1. Olay Olağaniistü Bir Nitelik Taşımalıdır 

Değişen koşullar nedeniyle sözleşmede uyarlama yapılabilmesi için öncelikle 

olağanüstü nitelik taşıyan yeni bir olayın ortaya çıkması gerekir190
. Sözleşme 

kurulduktan sonra ortaya çıkan ve toplumun büyük bir kesimini etkisi altına alan bu 

olaylar sosyal, ekonomik ya da doğal nitelik taşıyabilirler. 

Sosyal olayların başında, savaş gelmektedir. Ancak savaş, bizzat·varlığıyla değil, 

sözleşmedeki karşılıklı edimler dengesini altüst ederek ifanın aşırı güçleşmesine neden 

olduğunda, olağanüstü nitelik taşıyan karakteriyle sözleşmeye müdahale olanağı verir. 

Nitekim, bazı sözleşmeler savaş halinin varlığına rağmen kolaylıkla yerıne 

188 Tekinay ve diğerleri, a.g.e., s.368; Gülekli, a.g.ın., s.48. 
189 GüleklL a.g.m., s.48. 
19° Kaplan. a.g.e., s.147-148: Gürsoy, a.g.e .. s. 106; Haluk Burcuoğlu, Son Mahkeme Kararlan Ve 
Yargıtay Kann·Jan I~ığında Hukukta Bcklennıc)'en Hal Ve Uyaı-lama, (İstanbul: Filiz KitabeYi, 
1995), s.9: Kılıçoğlu, a.g.c., s.l51. 
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getirilebilirler ya da savaşın neden olduğu zorluklar sözleşmenin uyarianmasını 

gerektirecek kadar ağır olmayabilirı 9 ı. 

Savaşın başka bir ülkede çıkmış olması, gelişen uluslar arası ticaret ilişkileri 

karşısında, sözleşmenin uyarianmasına engel sayılmamalıdır. Ayrıca, savaş devam 

ederken ya da sona ermesini izleyen yıllarda ortaya çıkan genel nitelikli siyasal ve 

sosyal değişikliklerin de (büyük ihtilaller, zorunlu göç vb.) olağanüstü nitelik taşıdıkları 

kabul edilmelidirı 92 . 

Olağanüstü nitelik taşıyan ekonomik olaylar ise, ekonomik kriz ve bunun 

sonuçlarını oluşturan para değerinin aniden büyük oranda düşmesi, borsa fıyatlarının 

altüst olması, aşırı derecede ani işsizlik, büyük bankaların iflası, ithalat ya da ihracat 

yasağı vb. olarak sayılmaktadır193 . 

Doğa olayları da birdenbire ortaya çıkışları ve beklenmezlik özellikleriyle 

olağanüstü niteliktedirler. Yer sarsıntısı, sel felaketi, beklenmeyen bir zamanda ortaya 

çıkan don, geni~ çaiJiı ;:;;; kur<,kiık böyl.;:;üi,·ı 9 .:ı. Fakat önceden ialımin edilebilecek o1,1:1 

dolu, normal kuraklık ya da mevsimin normal don yapması gibi olaylar, sözleşmede 

uyarlama yapılması için yeterli değildir. Burada borçlu, söz konusu durum onun edimini 

yerine getirmesini büyük ölçüde engellese de ifa ile yükümlüdür. 

3.2.2. Olay Genel Nitelikte Olmalıdır 

Ortaya çıkan yeni durum, bireysel niteliği aşan, bir ülkenin, bir yörenin tüm 

bireylerini kapsayan genel bir nitelik taşımalıdır195 . İfanın aşırı güçleşmesine neden olan 

bu durum, toplumun tamamını ya da beiii bir kesimini etkisi altına alarak onların sosyal 

varlığını, ekonomik hayatlarını sarsar. Örneğin savaş, para değerinin aşırı derecede 

191 Gürsoy. a.g.e., s.ll7; Oftinger, a.g.m., s.608; Erman, a.g.e., s. 75. 
19, o·· ıı7 - ursoy, a.g.e., s. . 
193 Kaplan, a.g.e., s.l48; Ennan, a.g.c., s.75. 
194 Gürsoy, a.g.e., s.ll6; Kapl:ın, a.g.e., s.l.t8. 
195 Gürsoy, a.g.e., s.106; Erınan, a.g.e., s.74; Coşkun Saraç, ''Eser (İstisna) Sözleşmesinin Beklenmeyen 
Hallerden Ötürü Feshiveya Yeni Şartlara Uyarlamnası", DEÜİİBF Dcı·gisi, Cilt no: 8, Sayı no: 2 (1993), 
s.219. 

· .. 
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düşmesi, doğal afetler gibi. Bu olaylar tarafların irade gücünün dışında gelişir, ancak 

etkilerini taraflar üzerinde gösterirler. 

Buna karşılık ne kadar ağır olursa olsun kişisel nitelik taşıyan olaylar sözleşmenin 

yeni koşullara göre düzenlenmesine olanak vermezler196
. Bu tür olaylar ancak kanunun 

açık hükmü gereği, bir fesih nedeni olabilirlerı 97 . 

Beklenmeyen durumun sözleşmenin her iki tarafını da etkilernesi gerekmez. 

Taraflardan yalnız birinin bu durumun etkisi altında kalması yeterlidir198
. 

3.2.3. Olayın Ortaya Çıkışına Taraflar Yabancı Kalmış Olmalıdır 

Sözleşme taraflarından birinin bu beklenmeyen duıumun doğumuna neden olmamış 

olması gerekir. Borçlunun · elindeki ticari olanaklardan yararlanarak piyasayı 

yükseltmesi, güçlüklerin ortaya çıktığı bir dönemde inşaata başlaması beklenmeyen bir 

dumm sayılmamalıdır199 . 

Bu duruma czdlik!e, söL.1C:?ın..:;nin bir tarafinda devletin bulundu.i;u iii~<Wl 

sözleşmelerinde rastlanmaktadır. Bu gibi sözleşmelerde, idarece alınan bir karar, 

sözleşmenin uygulanması üzerinde olumsuz bir etki yaratarak karşı tarafın 

yükümlülüklerinin ağırlaşması sonucunu doğurabilir. Bu durumda ise, yeni koşullar 

dikkate alınarak sözleşmenin uyarlanması değil, taraflardan birinin işlediği kusur 

nedeniyle tam bir tazminat ödenmesi söz konusu olur200
. İşte, karşılıklı edimlerdeki 

dengenin taraflara yabancı bir olay sonucunda olağanüstü bozulması ile, bir tarafın en 

küçük derecede de olsa kendi fiiliyle diğer tarafın yükünü artırması arasındaki ince 

ayrım, hukuk düzeninde doğurduğu çok farklı sonuçlar bakımından, özellikle dikkate 

alınmalıdır. 

196 Gürsoy, a.g.e., s.l07; Krş. Kaplan, a.g.e., s. 148. 
197 Örneğin taraflardan birinin sağlık dunııimnun bozulması, ölüm; BK.265, 344 vb. 
198 Gürsoy, a.g.e., s.l07: Erman, a.g.e., s.74. 
199 Turhan Feyzioğlu, İdare Hukukunda Em1ırcvizyon Tcoı·isi, (Ankara: Siyasal Bilgiler Okulu 
Yayınları, 1947), s.42; Gürsoy, a.g.e., s. 108; Erınan, a.g.c., s. 74. 

:m Valıap Bucak, İdare Hukuimnda Eriprc·i"iziyon Nazariycsi, (Ankara: Ulusal Matbaa, 1940), s.32-33. 

·. 
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3.2.4. Olay Sürekli Olmalıdır 

Geçici güçlükler ne kadar ağır olurlarsa olsunlar beklenmedik bir durum niteliği 

taşımazlar. Özellikle beş-on yıl gibi uzun bir süre içerisinde yerine getirilecek bir 

sözleşmede, birkaç aylık bir süre için geçerli olacak bir güçlüğün ortaya çıkınası 

sözleşmeye müdahale olanağı vermemelidir201
. 

3.2.5. Olay Öngöriilebilir Nitelikte Olmamalıdır 

Beklenmeyen olay nedeniyle aşırı ifa güçlüğüne düşen borçlunun, değişen koşullar 

nedeniyle sözleşmenin uyarianmasını ya da sona erdirilmesini isteyebilmesi için söz 

konusu ko~ullardaki değişikliğin öngörülebilir nitelikte olmaması gerekir202
. Çünkü, 

koşulları olağanüstü değiştiren olayın önceden tahmin edilebilir ya da beklenebilir 

olması halinde, taraflar sözleşmeyi kuradarken değişen koşulların rizikosunu kimin 

taşıyacağını da düzenleme olanağına sahiptirler. Diğer yandan, öngörülebilirlik söz 

konusu ise, bu durumda borcu ağırlaşan taraf kusurlu sayılır ki bu durumda da kusur, 

onun değişen koşullara dayanmasına engel olur203
. 

Öngörülebilirliğin ölçüsü ise duruımtil, L<ırc,ıb'"!:ı Lasavvuf .);ııi! ları içinde bulunup 

bulunmamasıdır. Başka bir deyişle, öngörülebilirlik, olayların nonnal akışına ve makul 

düşünce tarzına göre ilgili taraflll bu gelişmeleri hesaba katma dunmmnda olup 

olmamasına göre değerlendirilmelidir204 . Olayların gerçekleşme olasılığı yüksek ve 

makul düşünen bir ınsan olarak sözleşmenin ilgili tarati sözleşmenin 

şekillendirilmesinde bu gelişmeleri göz önünde bulundurmak durumunda ise, olaylar 

öngöı:ülebilir niteliktedir ve buna rağmen sözleşmeyi imzalayan borçlu, örtülü olarak 

rizikoyu üstlenmiş sayılır205 . 

201 Gürsoy, a.g.e., s.l08; Erınan, a.g.e., s.7-t 
202 Abdullah Pulat Gözübüyük, Miicbiı· Sebepler Beklenmeyen Haller, (Ankara: Kazancı Yayınları, 
1977), s.l84; Gürsoy, a.g.e., s.l08; Saymen ve Elbir, a.g.e., s.877: Tek.inay ve diğerleri, a.g.c ... s.368; 
Oğuzınan ve Öz, a.g.e., sA35: Eren, a.g.e., s.452-453; Kaplan, a.g.e., s.l52 vd.; Serozan, Siizleşnıcdcn 
Dönme, s.380; Dural, a;g.e., s.67; Bucak, a.g.e., s.32; Emınerich, a.g.e., s. 205: Saraç, a.g.m ... s.219-
220. 
203 Gürsoy, a.g.c., s. 109: DuraL a.g.c .. s.67. 
204 Kaplan, a.g.c., s.153: Gülekli, a.g.m ... s.48. 
205 Gürsoy, a.g.e., s.l09: Dural, a.g.e., s.67; Yarg. 4. HD.'nin 10.10.1978 tarihli ve 1977112581 E., 
1978/11161 K. Sayılı kararına konu olan bir olayda davacı, belli nitelik ve sayıda ekmeği kararlaştırılan 
tarihte teslim etmeyi, dm·alı Bakanlık da söz konusu ekmeğin kilosu için belli bir bedel ödemeyi taahhüt 
etmiştir. Ancak, daha sonıcı Bakanlar Kumlu buğday fiyatlarına zam yapmış Ye bunun üzerine davacı. 
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Olaylar, öngörülebilir nitelikte olmakla beraber, bunların sözleşmeye olan 

etkilerinin kapsam ve derinlik bakımından bu derece olacağının taraflarca tahmin 

edilemediği ve ihtimal dışı görüldüğü durumlarda da, yargıcın sözleşmenin değişen 

koşullara uyarianmasına karar vermesine bir engel bulunmamaktadır206 . Yine, istisnai 

olarak BK.365/2 hükmünün, " ... tahmin olunup da iki tarafça nazara alınmayan haller ... " 

iHıdesi gereğince, öngörülebilir nitelikteki yem koşulların ortaya çıkması halinde, 

taraflar bu olayları tahmin etmiş olsalar dahi sözleşmenin söz konusu koşullara 

uyarlanması eser sözleşmelerinde mümkün olmaktadır. 

Ancak eklemek gerekir ki, taraflardan birince öngörülmemiş her türlü durum 

istisnasız, aşırı ifa güçlüğü nedeniyle sözleşmenin uyarlanması ya da sona erdirilnıcsine 

olanak vermez. Burada, yeni durumun hukuken dikkate alınabilmesi, öngörülebilir 

olandan esaslı bir sapınayı gerektirir207
. 

Öngörülemezlik unsuru saptanırken her sözleşmede aynı ölçütlerle hareket edilmesi 

doğru dc_:;ildir. Bu konuda her somut sözleşme bakm~ından, 2l.~ı:;.Ç;t.::a · :~.:.::.':: ,2.: Cızel!i:·:'-':· 

önemle dikkate alınmalıdır. 

3.2.5.1. Sözleşmenin Siiresinin Öngöriilebilirliğe Etkisi 

Sözleşme ile, uzun bir süre için yükümlülük allına giren kimse Jurumun her zaman, 

sözleşmenin yapıldığı zamandaki gibi lehine devam etmesi gerektiğini ileri süreınez. 

Ancak, sözleşmede değişiklik için gereken koşullar mevcut olduğu halde sürenin uzun 

olma?ından hareketle öngörülemezlik unsurunun gerçekleşmediğini kabul etmek de 

haksızlıktır. Uzun süreli sözleşmelerde gelecekte ne olacağının öngörülınesi daha 

güçtür. Burada da taraflarca, olağan değişikliklerin göz önüne alınıp olağanüstü 

teslim edeceği ekmeklerin bedelinin yeni fıyat üzerinden ödenınesini istemiştir. Yargıtay, ülkemizde 
buğday fıyatlarının zaman zaman Bakanlar Kurulu'nca yeniden düzenlendiğinin bilinen bir gerçek 
olduğunu ve bu tür düzeniemelerin her yıl yapıldığını belirterek, böyle bir taahhüt işi ile uğraşan ve uzun 
süreli bir borç ilişkisine giren borçlunun söz konusu düzenlemeyi öngöremeıniş olmasını kabul edilemez 
bulmuştur. Bu nedenle de, davacımn riziko)ıı örtülü olarak üstlenmiş olduğu sonucuna varmıştır (YKD, 
Cilt no:5. Sayı no:7, Temmuz 1979. s. 957 Yd.). 
206 Kaplan, a.g.c., s. ı 54: Gürsoy, a.g.c .. s. 1 lQ-11 ı: Erınan, a.g.c .. s. 79-80. 
207 G··ı 1 ı· ··s ue(J.a.g.m.,s.-+. 
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değişikliklerin tasavvur edilememiş olabileceği kabul edilmelidir208
. Tersi bir yaklaşım, 

kişilerin uzun süreli sözleşme yapmaktan kaçınmaları sonucunu doğuracaktır. Kaldı ki, 

değişen koşullara uyarlama da özeilikle uzun süreli sözleşmelerde uygulama alam 

bulmaktadır209 . 

Buna karşılık sözleşme süresinin kısa oluşu tahmin edilebilirlik olanağını artırır. Bu 

gibi sözleşmelerde tahmin edilmezlik çoğunlukla bir kusurdur2 ı 0 . Ancak bununla 

beraber, sözleşmenin uyarlanması koşulları ve öngörülemezlik durumu 

değerlendirilirken, olayın ani bir şekilde oıiaya çıkmış olabileceği de unutulmamalıdır. 

Örneğin, p:ıra değerinin düşürülmesine ilişkin kararlar bu türdendir ve süresi ne kadar 

kısa olursa olsun bir sözleşme devalüasyonun etkisinden uzak kalamaz. 

3.2.5.2. Sözleşmenin Yapıldığı Anın Öngödilebilirliğe Etkisi 

Bir olayın meydana gelişinin öngörülebilir olup olmadığı, o sözleşmenin yapıldığı 

andaki koşullara göre belirlenme!idir21 1
. Taratları sözleşme yapmaya iten düşünce de o 

zamanın koşullarınca oluşturulur. Örneğin, ekonomik bunalımların devam ettiği ve 

devalüasyon söylentil~rinin nr':r·~> :,:,. döw~:·ı(' -~;ratlarclaıı en azmdan, oia5ı bir 

devalüasyon kararının sonuçlarını öngörerek sözleşmeyi şekillendirmeleri 

beklenmelidir. Burada ancak, söz konusu olayın etkilerinin tarafların tasavvur 

ettiklerinden çok daha kapsamlı ve ağır olması durumunda öngörülemezlikten söz 

edilebilir212
. 

208 Gürsoy, a.g.c., s.ll4-1 15; Erman, a.g.c., s.80. 
209 Gürsoy, a.g.c., s.ll5; Kaplan, a.g.c., s. 162; Sözleşmenin sonsuz ya da aşırı uzun süreli olmasının. 
başlı başına, yargıcın müdahalesini gerekli kılabiieceği konusunda bkz. Saibe Oktay, ''Federal 
Mahkeme'nin 21 Haziran 1988 Tarihli Kararınm Çevirisi ye incelenmesi", i ÜHF.M, Cilt no: 55. Sayı no: 
1-2, (1996), s.489 Yd. 
210 Gürsoy. a.g.c .. s.l15. 
211 Gürsoy, a.g.c., s.ll5; Erınan, a.g.c .. s.80. 
212 Bkz. s.25. Gözübüyük, beklenmezliğin asıl olarak durumu ağırlaştıran olaylara ilişkin olduğunu, bizzat 
olaylara değil fakat olayın şiddet Ye ağırlığına ilişkin beklenrnezliğin ise nisbi beklcnınezlik olarak 
nitelendirildiğini ye burada beklenmeyen halin varlığımn kabul edilmediğini belirtmektedir. Bkz. 
Gözübü)iik, a.g.c .. s.176): Gürsoy da aynı dumm için nisbi beklcnmczlik kaHanunı kullanmakta ancak 

Anadolu Ür.J\:crsiteE
rJ; ::·.~·kc:: ~·{ütGr:hane 
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4. DEGİŞEN KOŞULLAREDİMİ ETKİLEMELİDİR 

4.1. Edimin Yerine Getirilmesinin Aşırı Giiçleşmesi 

Bir sözleşme yapılırken taraflar her zaman kar ve zarar olasılıklarını gözetirler. 

Taraflardan her biri yaptığı sözleşmeden kar elde edeceğini düşünmekle beraber bir 

miktar zararı da göze alır ve alması da gerekir. Borçlu, bu şekilde doğması olası 

zararlada karşılaştığında, kar elde edeceği düşüncesiyle sözleşmeyi yaptığını ileri 

sürerek borcundan kurtulmak isteminde bulunamaz; bu zarariara katlanmak 

zoıundadır213 • 

Değişen koşullar nedeniyle uyarlama ancak, tarafların düşünemedikleri oranda bir 

zararla karşılaşmaları ve ifanın aşırı derecede güçleşmesi halinde söz konusu olabilir214
. 

Ancak burada da öncelikle, hangi ölçüler esas alınarak ifanın aşırı güçleştiği sonucuna 

varılacağı belirlenmelidir. 

Doktrinde çoğunlukla, aşırı ifa güçlüğünden söz edilebilmesi için objektif 

koşulların sözleşmenin kuruluşundan sonra e.sas1ı o11· ş..;kilde c1c[;ı~n:csi sonucunda, 

tarafların karşılıklı edimleri arasında aşırı bir orantısızlığın ortaya çıkmasının gerekli 

olduğu belirtilmektedir215
. Buna göre, taraflardan birinin ediminin ağırlığı, karşı edime 

göre tespit edilir. Taraflar sözleşme yaparlarken, edimler arasında en azından ekonomik 

bir denge sağladıkları kanısında olduklarından, karşılıklı edimler arasındaki oran tespit 

edilirken, sözleşmenin yapıldığı anda tarafların kendiliklerinden kurınuş oldukları bu 

denge esas almmalıdır216 • 

Değişen koşullarla birlikte ortaya çıkan bu dengesizliğin mutlaka açık ve ağır 

olması gerekmekte, bununla beraber her duıumda borçlunun yı kımına neden olması ya 

böyle bir dummda, öngörülemeyen kısım için sözleşmede değişiklik yapılmasının dürüstlük kuralının 

(MK.2) bir gereği olduğunu belirtmektedir. Bkz. Gürsoy, a.g.c., s. lll. 
213 Gürsoy, a.g.c., 5.90; İmre, a.g.c., 5.300; Erzuıuınluoğlu, a.g.c., 5.68. 
214 Gürsoy. a.g.c., 5.90: Erzummluoğlu, a.g.c., s.68. 
215 Saynıen ye Elbir, a.g.c., 5.877: Gür5oy. a.g.c., 5.91: Kaplan, a.g.c .. 5.148-149: Oftingcr. a.g.m., 
5.610: Erzurunıluoğlu. a.g.c .. s.69: Oğuzınan Ye Öz, a.g.c., 5.435: Burcuoğlu, a.g.c., 5.9. 
216 Oftingcr, a.g.m., 5.609-610; Gür5oy, a.g:c., 5.91. 

Anadolu Ünivar.:;\te& 
Merkez ll.'.ütüpt>ane 
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da onun sömürülmesine yol açması koşulu ise aı1ık aranmaınaktadır2 ı 7 . Ancak, edimler 

arasındaki hafif ve geçici nitelikteki denge kaymaları sözleşmede değişiklik yapılınası 

için yeterli değildir. 

Edimler arasındaki orantısızlığın derecesi, yargıç tarafından, borçlunun sözleşmede 

değişiklik İstenlinin yapıldığı anda içinde bulunduğu ifa güçlüğü ve diğer koşullar da 

dikkate alınarak takdir edilecektir. Burada, karşılaşılan ifa güçlüğünün sözleşmenin 

normal rizikosunu ve tarafların sözleşmeyi yapadarken düşünmüş oldukları maksimum 

zarar sınırını aşmış olması gerekliliği göz önünde bulundurulmalı, riziko sınırının 

yükselmesinde sözleşmenin 

unutulmamalıdır2 ı 9 . 

. ı·~· . 218 
nıte ıgının ve süresının de belirleyici oldukları 

4.2. Değişen Koşullar Karşısında İfa İsteminin Düriistlük Kuralına Aykırı 

Olması 

Aşırı ifa güçlüğünün söz konusu olması bakımından yukarda açıklanmaya çalışılan 

edimler arasındaki dengenin bozulması kriteri, tüm sözleşme ilişkilerine 

u ygulanamanıası n-.:deniyle yeterli değildir. Gerçekten de c:diı~ıkr '. 
,~: :ı.~dlLl<l!<1 

dengesizlik, yalnızca karşılıklı edimJeri içeren (sinallagmatik) sözleşmelerde söz konusu 

olabilir220
. Oysa tek tarafa borç yükleyen sözleşmelerde de ifa güçlüğünün ortaya 

çıkması mümkündür221
. 

Bunun dışında, aşırı ifa güçlüğünün varlığını, sözleşmenin nonnal rizikosunu aşan 

tüm zararlar karşısında kabul etmek bu kavramın yalnızca objektif açıdan 

değerlendirilmesi anlamına gelir. Burada ayrıca, normal riziko sınırının aşıldığı her 

sözleşme ilişkisinde borçluya yardım edilebilecek mi yoksa , borçlunun özel durumu, 

217 Kaplan, a.g.c., s.149; Gönensay, a.g.m., s.l67-168; Atabek, a.g.m., s.90: Bu konunun, mahkeme 
kararlarına yansıyan gelişimi için bkz. Gürsoy, a.g.c., s.97 vd.; BK.365/2'nin uygulanınası koşulları 
bakımından aynı görüş için bkz.Erınan, a.g.e., s.83; karş. Saymen Ye Elbir, a.g.c .. s.877. 
218 Örneğin, bü)ük ticaret sözleşmelerindeki spekülatif nitelik, riziko sınırlarını genişletir. Bu tür 
sözleşmelerde uyarlama olanaksız olmamakla beraber, diğer sözleşmelere göre daha hassas bir inceleme 
yapılınası zorunluluğu Yardır. 
219 Gürsoy, a.g.c., s.92-93; Erzuıumluoğlu, a.g.c., s.69. 
220 Tekinay ye diğerleri, daha geniş bir ifade kullanarak, yeni durumun taraflardan biri için sözleşmeyle 
bağlı kalma) ı katlanılamaz hale getinniş olmasını aramaktadırlar. Bkz. a.g.c .. s.368. 
2~ 1 Mcrz. a.g.ın., sA96a; Ayrıca bkz. ilerde s. 64 vd. 

·' 
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malvarlığı, içinde bulunduğu ekonomik sıkıntı ve alacaklının bu durumdan yararlamp 

yararlanmaması gibi başka bir koşulun da varlığı aranacak mıdır sorularının 

yanıtlandırılması gerekir. 

İşte bu nedenlerle, hem tek tarafa borç yükleyen sözleşmelere de uygulanabilecek 

hem de aşırı ifa güçlüğünün oluşup oluşmadığı değerlendirilirken borçlunun içinde 

bulunduğu özel durumun da dikkate alındığı daha genel ve doyurucu bir kıstasın 

bulunması gerekliliği kendini göstermiş ve bu konuda farklı görüşler ortaya atılmıştır. 

Federal Mahkeme, ·konuya ilişkin olarak vermiş olduğu eski bir kararında222 "ifanın 

borçlu için ınahvedici olması" gerektiğini belirtmiştir. Bu ölçü, Türk Yargıtay ve 

Danıştayının bazı kararlarında da bir şart olarak ileri sürülmüştür. Ancak bu mahvolma 

ölçüsünün uygulanınası pratik sonuçlan bakımından yararlı olmadığı gibi, borçludan 

borçluya değişebilecek niteliği ve borçlunun yıkımını bir koşul olarak araması 

nedeniyle adalete aykırı sonuçlar doğurabilecektir223 . 

Daha sonra ortaya atılan bir başka ölçlite göre ıse, değişen kuşuı!ar borç.ic.ı•L.:l 

edimini o derece etkilemelidir ki, alacaklının edimin yerine getirilmesindeki ısran 

BK.21 anlamında, borçlunun güç durumunun bir istismarı sayılsın ve bu nedenle de 

alacaklının hakkını kötüye kullandığı ileri süıülebilsin224 . Bu görüş, sözleşmelerin 

uyarianmasını gabin hükümlerine dayandıran teori ile paralellik göstermektedir. Gabin 

hükümlerinin, sözleşmelerin uyarianınasında dayanak olarak alınmasının yetersizliği ve 

hukuki yaıılışlığı daha önce beliıiilmişti225 . Söz konusu yetersizlik, aynı ölçütün, ifa 

güçlüğünün ne zaman müdahaleyi gerektirecek derecede ağırlaştığının belirlenmesi 

bakımından kullanılması halinde de kendini gösterir. 

Ayrıca, MK. md.2/2'deki ifadesiyle alacaklının hakkını kötüye kullanması da söz 

konusu olamaz. Alacaklının hakkını kötüye kullanmış sayılması için ya edimin ifasını 

istemekte kendisinin hiçbir çıkarı olmamalı, ya da sözleşmenin kendisine sağladığı 

222 J.D.T. 1920. I. 14 (Gürsoy, a.g.c., s.98'den naklen). 
223 Oft.inger, a.g.m .. s.612; Gürsoy, a.g.c., s.99; Ennan, a.g.c., s.84; Sanal. a.g.m. (2), s.26. 
224 BGE 59 II 3 78; 62 II 45 (Qftinger, a.g.nı., s.612 ye Dural. a.g.c .. s. 70, dpn.l95 'den naklen). 
225 Bkz. s. 2 1 ,·d. 

An d 1 ·· · a 0 u Unıversites · 
Merkez fWtüphanı:ı 
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çıkarın, borçluya yüklediği zarara oranla çok önemsiz kalması gerekir226
. Burada ise, 

değişen koşullar borçlu için durumu güçleştirdİğİ oranda alacaklının çıkarını artırmış 

olacağından bu koşulun gerçekleşmesi ınümkiin görünmeınektedir227 . 

Görüldüğü üzere, ne mahvolma kriteri ne de borçlunun istismarına dayanan 

alacaklının hakkını kötüye kullanması kriteri aranılan çözümü vermemektedir. Bu 

nedenle, ifa güçlüğünün söz konusu olabileceği her somut olay bakünından geçerli 

olacak daha kapsamlı bir kriter şöyle ifade edilebilir: Değişen koşullar karşısında 

borçlunun edimini yerine getirmesi, MK.md.2' de belirtilen dürüstlük kuralına göre 

kendisinden beklenemeyecek derecede durum ağırlaşmış ise, aşırı ifa güçlüğünden söz 

edilecektir228
. Böylece, ifanın dürüstlük kuralına aykırı sayılabilecek kadar güçleşmiş 

olması yeterli görülerek, tek tarafa borç yükleyen sözleşmeleri de kapsayan bir ölçüt 

getirilmiş olacaktır. 

5. BORÇ, BİR SÖZLEŞMEDEN DOGMUŞ OLMALI VE SÖZLEŞMENİN 

NİTELİGİ UYARLAMA YA ENGEL OLMAIVIALIDIR 
··.;::.-

5.1. Sözleşmeden Doğan Bir Borç Söz Konusu Olmalıdır 

Değişen koşullar nedeniyle uyarlamadan söz edebilmek için öncelikle, taralların 

karşılıklı anlaşmalarıyla ortaya çıkan geçerli bir sözleşmesel ilişki ve bundan doğan bir 

borç mevcut olmalıdır. Kanundan doğan borçlarda ve haksız tlilden doğan borçlarda 

uyarlama olanağı bulunmaınaktadır229 . Bu iki durumda da borç, kanun gereğidir. Şöyle 

ki, cismani bir zarar nedeniyle verilmesi gereken tazıninatın miktarını. tespit eden bir 

anlaşma - koşullar sondan değişmiş olsa dahi- geçerliliğini koruyan bir 'sulh'tür. 

226 İınre.a.g.c., s.313-314; AkyoL a.g.c., s.21. 

m Dural, a.g.e., s.70; krş. Oftinger, a.g.ın., s.617; Erzurumluoğlu, a.g.e., s.71. 
228 Gül ekli, a.g.m., s.52; Gürsoy, a.g.e., s. 103; Erzurumluoğlu ise, edimin borçlu için dayanılmaz ölçüde 
güçleşınesi halinde alacaklının ifa isteminin iyiniyet kuralına aykırılık oluşturduğunu belinmekle beraber. 
bu durumun aynı zamanda hakkın kötüye kullanılınasını da oluşturduğunu söylemektedir (a.g.c .. s. 70-
71). Serozan, düıiistlük kuralı çerçeYesinde ifamn beklenemezliği açısından BK.24/4 'ün genel bir ölçüt 
olarak kabul edilebileceğini belirtmektedir. Buna göre, söz konusu durum, sözleşmenin kuruluşu 
aşamasında mevcut olsaydı BK.2-f./4 uyannca, kanundaki ifadeyle, "esaslı hata" olarak kabul 
edilebiliyorsa, sonradan ortaya çıkınası halinde de aşırı ifa güçlüğünün \'arlığından söz edilebilecektir; 
Saraç da eser sözleşmelerinde aşırı ifa güçlüğünün kabulü bakımından dürüstlük bıralı ölçüsünü esas 
almaktadır. Bkz. Saraç, a.g.ın., s.22l. 
229 Von Tuhr, a.g.c., s.644: Gürsoy. a.g.,c .. s.ll9. 
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Tarafların uyuşmalarında belirleyici olan ölçülerin değişmesi söz konusu sulh 

aniaşınasının değiştirilmesini de gerektirınei30 . 

Aynı şekilde, haksız bir fıil sonucunda hükmolunan tazminat miktarı, bu konudaki 

yetki saklı tutulmuş olmak kaydıyla iki yıl içerisinde değiştirilebilir. Eğer yargıç, bu 

konunun saklı tutulduğunu kararında açıkça beliıimemişse, daha önce tespit edilmiş 

olan tazminat miktarında bu iki yıllık süre içerisinde dahi değişiklik yapılaınaz231 . 

Kanundan doğan borçlarda sonradan değişiklik yapılamayacağı ve uyarlamanın 

mümkün olmadığı kuralına, Medeni Kanun'un 175 vd. maddeleri gereğince ödenecek 

nafaka borçları bir istisna olarak kabul edilmektedir. Daha önce bir mahkeme kararıyla 

tespit edilmiş olan nafaka miktarı, onun belirlenmesine dayanak oluşturan koşulların 

sonradan değişınesi halinde, değiştirilmek üzere yeni bir davanın konusunu 

oluşturabilir232 ya da ilk kararda bu miktarın gelecek yıllarda tarafların sosyal ve 

ekonomik durumlarına göre ne şekilde ödeneceği de tespit edilebilir. 

5.2. Sözleşmenin Niteliği Uyarlamayn Ens:.:~l-0 ~ •ıı-: , .. ::' · ·' ,. 

Borç doğuran sözleşmelerin, yeni durumlara uyarlanma bakımından önem taşıyan 

ayrımları, borç yüklediği taraf açısından yapılan ayrım, ani edinıli olup olmaması 

bakımından yapılan ayrım ve sözleşmesel ilişkinin süresi bakımından yapılan ayrım 

olarak ifade edilebilir. Buna göre sözle~mcler, borç yükleme bakımından, tek tarafa 

borç yükleyen ve iki tarafa borç yükleyen sözleşmeler; edimin bir defada ya da sürekli, 

dönemli veya aralıklı yerine getirilmesi gerekliliği bakımından ani ya da sürekli borç 

ilişkisi doğuran sözleşmeler; edimin, sözleşmenin kuruluş anına göre, yakın ya da uzak 

bir gelecekte yerine getirilebilmesine göre ise, kısa ya da uzun süreli sözleşmeler olarak 

sınıflandırılabilirler. Yine, sözleşmenin spekülatif nitelikli olup olmaması da incelenen 

konu bakımından önemli bir ayrınıdır. 

230 Gürsoy, a.g.c., s.119. Burada kastedilen mahkeme önünde yapılan sulh sözleşmesidir. Zira. mahkeme 
önünde yapılan bir sulh, taraflar arasındaki uyuşmazlığa ve görülmekte olan davaya son verir ve kesin bir 
hükmün hukuki sonuçlarını doğurur. Bkz. Ergun Önen, Medeni Yargılama Hukukunda Sulh, (Ankara: 
Ankara ÜniYersitesi Hukuk Fakültesi Yayınları, 1972), s.I29-130; Mahkeme dışında yapılan sulh 
sözleşmelerinde, koşuilan mevcutsa, diğer sözleşmelerdeki gibi değişen koşullara uyarlama mümkündür 
(bkz. Kaplan; a.g.e., s.163). 
231 bkz. B K. md.46/2. Von Tuhr, a.g.e., s. I 1.:1-115. 



62 

Değişen koşullar nedeniyle uyarlamanın, tüm bu sayılan sözleşme türlerinde ve 

tiplerinde mümkün olup olmadığı sorunu aşağıda incelenirken yukarda belirtilen temel 

ayrımlar ve buna uygun sınıflandırma esas alınacaktır. 

5.2.1. İki Tarafa Borç Yükleyen Sözleşmelerle, Tek Tarafa Borç Yükleyen 

Sözleşmeler Açısından 

5.2.1.1. İki Tarafa Borç Yiikleyen Sözleşmelerde 

İki tarafa borç yükleyen ya da daha kısa bir ifadeyle iki taraflı sözleşmelerde her iki 

taraf da borç altına girerler. Başka bir deyişle, taraflardan her biri hem alacaklı hem de 

borçludur. Ancak bu tür sözleşmeler de kendi aralarında "tam iki tarafa borç yükleyen 

sözleşmeler" ve "eksik iki tarafa borç yükleyen sözleşmeler" olarak ikiye 

ayrılmaktadırlar233 . 

Tam iki tarafa borç yükleyen sözleşmelerde, taraflardan her biri diğer tarafın 

edimini dde etnıc;.,: için borç <~l~ıı;a. girer. Bir edim değişimi söz konusudur. },jtiL··:,:ı~ı;;ı 

sözleşmesi, kira sözleşmesi vb. bu tür sözleşmelere örnek gösterilebilir. Gerçekten, bir 

alım- satım sözleşmesinde, alıcının bedeli ödeme borcu ile satıcının satılanın 

mülkiyetini nakil borcu ya da bir kira sözleşmesinde, kiracının kira bedelini ödeme 

borcu ile kiralayanın kiralanan şeyin kullanımını kiracıya bırakma borcu birbirinin 

karşılığını oluşturur. 

Değişen koşullar nedeniyle sözleşmenin yeniden gözden geçirilmesinin 

dayanağının çoğunluk yazarlarca, karşılıklı edimler arasındaki dengenin ağır bir şekilde 

bozulmuş olması olarak görüldüğü daha önce belirtilmişti234 . Burada karşılıklı edimler 

söz konusu edileliğine göre, sözleşmenin yeni durumlara uyarlanması şüphesiz, tam iki 

tarafa borç yükleyen sözleşmelerde mümkündür. Bu tür sözleşmelerde edimler arasında 

gerek doğuşlarında gerekse sonuçlarında sıkı bir ilişki vardır. Her iki edim arasında 

232 Gürsoy, a.g.e., s. 120: Von Tuhr, :ı.g.e .. s.645. 
233 Von Tuhr, a.g.c., s.l-10: Eren. a.g.c., s.200; Oğuzman ye Öz. a.g.c., s.45 ve 254; Gürsoy, a.g.c., 
s.l23-124. 
234 Bkz. s.5 7. 
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mevcut olan karşılıklılık ilişkisi, iki edim değerinin karşılıklı olarak değiştirilmesi 

sonucunu doğurur ·ki, söz konusu değerler arasında kısmi de olsa bir denge söz 

konusudur. İşte, sözleşmede uyarlamayla amaçlanan da bu dengenin, koşullardaki 

olağanüstü değişikliğe rağmen yeniden kurulabilmesidir. 

Federal Mahkeme de, sözleşmelere müdahaleyi özellikle karşılıklı borç doğuran 

sözleşmeler üzerinde uygulaımş, hatta bazen yeni durumlara uyarlamayı ancak bu tür 

sözleşmelerde mümkün görerek, uyarlanması talep edilen sözleşmenin bu nitelikleri 

taşımamasından dolayı, uyarlama talebini reddetmiştir235 . Türk hukukunda uyarlama 

bak1mından Yargıtay kararlarına konu sözleşmeler de çoğunlukla bu niteliktedir236
. 

Edimlerden birinin para borcu olması, sözleşmenin, tam iki tarafa borç yükleyen bir 

sözleşme olması niteliğini ortadan kaldırmaz. Para borcunun değerinin, olağanüstü bir 

değişiklik nedeniyle aşırı derecede düşmesi, alacaklıya, karşı edimin yükseltilmesini 

talep hakkı verir; edimlerden birinin para borcu olması buna engel değildir237 . 

~ksik iki tara;il ucrç yükleyen sözleşmelerde ise, taratlardan biri hı:.:r L:(:;!i<:.ı, ,:;:;;~·~· 

taraf ise ancak bazı koşulların gerçekleşmesiyle borç altına girer238
. Bu tür 

sözleşmelerde başlıca edim tek taratlıdır ve bunu taraflardan yalnız biri taahhüt etmiştir; 

diğer taraf ise bu ediınle değiş tokuş edilmek üzere değil, ama söz konusu edimin 

amacını gerçekleştirmek ya da bu edimin gerçekleşmesini sağlayacak giderlerin 

karşılanması için borç altına girer239
. Örneğin, ücretsiz vekalet sözleşmesinde vekil, 

üstüne aldığı işi yapmak zorundadır ve her zaman için borç altına girer. Sözleşmenin 

diğer tarafını oluşturan müvekkilin borcu ise ancak, vekilin işi yaparken masraf yapması 

durumunda bu masrafın ödenmesi olarak doğmaktadır (BK. md.394). Müvekkilin bu 

:
35 Gürsoy, a.g.e., s.l24 'ten naklen. 

236 Yarg. 13. HD. 'nin 24.2.1986 t., I 986/603 E., 1986/1117 K. sayılı kararına göre, " ... Sözleşmenin 
yeniden gözden geçirilmesi tam iki taraflı (karşılıklı) sözleşmeler yönünden işlerlik kazanabilir" Bkz. 
Mustafa Kılıçoğlu, a.g.e., sA-1-0 vd. 
237 Gürsoy, a.g.e .. s. 125. Bkz. "Para Değerinin Düşmesinin Sözleşmeye Etkisi" başlığı altında s.32 vd. 
238 o· o·· . ı·-guzman ve z. a.g.e .. s. ::ı::ı. 

239 Tckinay ye diğerleri, a.g.e., s.53. 



borcu, tam. iki tarafa borç yükleyen sözleşmelerden farklı olarak, vekilin iş görme asli 

ediınİyle bir değişim ilişkisi içinde değildir; tali nitelikte bir borçtur240
. 

Aşırı ifa güçlüğü nedeniyle sözleşmenin yeni durumlara uyarlanması bakımından 

"karşılıklı edimler arasındaki dengenin aşırı derecede bozulmuş olması" kriterini esas 

alan yazarlar24 ı bu tür sözleşmelerde birbirinin karşılığı olan edimlerin bulunmadığı 

gerekçesiyle uyarlama olanağını kabul etmezler. Oysa, daha önce de belirtildiği üzere, 

öngörülemez bir şekilde oıiaya çıkarak aşırı ifa güçlüğü yaratan bir durumun eksik iki 

taraflı sözleşmelerde de söz konusu olmasına teorik bir engel yoktur242
. 

Uyarlama yapılabilmesi bak!mından, karşılıklı edimler arasındaki dengenin 

bozulmuş olması değil de, ifanın dürüstlük kuralına aykırı sayılacak kadar güçleşmiş 

olması esası dikkate alınmalıdır. Böylece, uyarlamanın sadece tam iki taraf1ı 

sözleşmelere hasredilerek, uygulama alanının haksız sonuçlar yaratabilecek şekilde 

daraltılması önlenebilecektir243
. 

5.2.1.2. Tek Tarafa Borç Viikleyen Si.izleş;nderd~ 

Tek tarafa borç yükleyen sözleşmelerde, taraflardan yalnız .biri edim yükümü altına 

girmektedir. Bu gruptaki sözleşmelere tipik örnek, bağışlama vaadi ve kefalet 

sözleşmesidir. Bu tür sözleşmeler bakımından da objektif koşulların öngörülemeyecek 

şekilde değişmesi nedeni ile borçludan, edimini talep etmcııin dürüstlük kuralı ilc 

bağdaşmayacağı, ifanın borçlu ıçın aşırı bir fedakarlığı gerektireceği hallerin 

gerçekleşmesine bir engel yoktur244
. 

240 Aral, a.g.c., s.404. 
241 Bkz. dpn.215'te anılan yazarlar. 
242 Kaplan, a.g.c., s.l61; Gürsoy, a.g.c., s.l39. 
2
'
13 Gürsoy, a.g.c., s.l39. 

244 Kaplan, a.g.c., s.I62; DuraL a.g.e .. , s.69; Gülekli, a.g.m .. s.46-4 7: Krş. Sanal. a.g.ın. (2). s.27: Krş. 
İmre, a.g.c., s.300. Gürsoy, bu tür sözleşmelerde karşılık bir ediın bulunmadığından kural olarak 
uyarlamanın söz konusu olam<iyacağını belirtmektedir. Bkz. Gürsoy, ıı.g.c., s. I 48. 
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Nitekim bağışlama sözleşmesi için öngörülmüş olan BK. ınd.245 hükmü245
, tek 

tarafa borç yükleyen sözleşmeler açısından da aşırı ifa güçlüğünün kabulünün 

kanunumuzun ruhuna uygun olduğunun bir kanıtıdır246 . 

5.2~2. Sürekli Borç ilişkisi Doğuran Sözleşmelerle, Ani Edimli Sözleşmeler 

Açısından 

Edim, bir defada yerine getirilecekse ani edimli, sürekli, dönemli veya aralıklı 

yerine getirilecekse sürekli borç ilişkisi doğuran bir sözleşmeden söz edilir. 

Sözleşmenin kuruluşundan sonra ortaya çıkan beklenmedik olaylar nedeniyle ifanın 

aşırı derecede güçleşmesinin çoğunlukla sürekli borç ilişkisi doğuran sözleşmelerde söz 

konusu olduğu bir gerçektir. Nitekim doktrinde bazı yazarlar, konuyu bu tür sözleşmeler 

açısından ele alarak incelemişlerdir247 . 

Ancak, sözleşmenin sürekli borç ilişkisi doğuran bir sözleşme olmasını aşırı ifa 

güçlüğünün kabulü için bir koşul olarak kabul etmek, uygulama kapsamını çok 

daraltmaktır. Ani edimli soz.le~me ilişkilerinde de, kuruluşu ile ifası arasınacı çok U/.l!ıı 

süre öngörülmüş bulunanlar ile sınırlı olmaksızın, aşırı ifa güçlüğüne rastlamak 

mümkündür248
. Ancak kabul etmek gerekir ki, aşırı ifa güçlüğünden söz edilebilmesi 

için bir zaman kavramma ihtiyaç vardır. Eğer, edimin derhal ve tek bir fıil ile yerine 

getirilmesi gerekiyorsa artık işin niteliği gereği aşırı ifa güçlüğü söz konusu 

olamayacaktır249 . Nitekim böyle bir sözleşmesel ilişkide, edimler arasında orantısızlık 

245 Bu hükme göre, bağışlamayı taahhüt eden kimsenin, taahhütten sonra bunun yerine getiıilmesini 
olağanüstü giiçleştirecek derecede ekonomik duıumu değişir ya da yeni veya hissedilecek derecede 
külfetli aile göre\'i oı1aya çıkarsa, bu kimse taahhüdünden dönüp ifadan kaçmabil ir. 
246 Dural, "ll.g.e., s.69; Gül ekli, a.g.m., s..ı 7; Kaplan, a.g.e., s. 162. 

w Oğuzman ve Öz, a.g.e., s.l47. 
248 Gürsoy, a.g.c., s. 121; Kaplan, a.g.e., s.l62; Serozan, a.g.c., s.366; Giilekli, a.g.m., s..t6; Dural, 

· a.g.e., s.68; Yarg. 13. HD.'nin 06.0-1-.1995 t., 1995/145 E., 1995/3339 K. sayılı kararında da aynı yöndeki 
görüş benimsenmiştir: " ... Akdi uyarlama daha çok ve önemli ölçüde uzun, sürekli ve karşılıklı taahhütleri 
içeren sözleşmelerde söz konusu olur. Diğer bir anlatımla kural olarak ani edimli borç ilişkilerinde 
uygulanmaz. Ne var kL kural bu olmakla beraber, uyarlamayı sadece sürekli ediınli sözleşınelerle 
sınırlamak kendine özgü somut olayın Yerilerine göre akdi adaletin gerçekleştiiilmesi zonınlu olan 
hallerin oı1aya çıkınası durumlarında isabetli kabul edilemez. İlkeyi, gelecekte sonuç doğuracak Yeya 
gelecekte yerine getirilecek \'eya ifa ile sona ermemiş sözleşmelere de uygulamak kaçınılmaz olabilir...'' 
(Burcuoğlu, a.g.c., s.95-96). 
249 G.. 121 ursoy, a.g.c., s. . 
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durumuna BK. md.21 hükmü uygulanacaktır. Bununla beraber, sözleşmenin kurulması 

ile edimin yerine getirilmesi arasında, değişen koşulların borç ilişkisini et!Gieyebileceği 

yeterli uzunlukta bir zaman devresi varsa, böyle ani edimli bir sözleşmede de aşırı ifa 

güçlüğü söz konusu olabilecektir250
. 

5.2.3. Uzun Siireli Sözleşmelerle, Kısa Siireli Sözleşmeler Açısından 

Sözleşmeler, kuruluş anına göre edimin, yakın ya da uzak bir gelecekte yerıne 

getirilebilnıcsine göre kısa ya da uzun süreli olarak sınıflandırılırlar. Ne kadarlık bir 

sürerı.in uzun ya da kısa sayılacağı konusundaki ölçü ise her olayın kendi özelliği, 

sözleşmenin koşulları, olağanüstü duıumun niteliği ve şiddetine göre tespit edilir. 

Uzun süreli sözleşmeler, nitelikleri gereği, öngörülemeyen ve ifayı güçleştiren 

olaylarla karşılaşmaya daha uygundurlar. Bu nedenle de yargıcın müdahalesiyle değişen 

koşullara uyarlama daha çok ve önemli ölçüde uzun süreli sözleşmelerde kendini 

gösterir251
. 

Ancak, sözleşmenin kuruluşundan kısa bir zaman sonra da edim dengesini alt üst 

eden ve öngörülmesi mümkün olmayan olaylar ortaya çıkabilir. Önemli olan sürenin, 

değişen koşulların sözleşmeyi etkilemesine olanak tanıyacak yeterlilikte olmasıdır. Bu 

nedenle kısa süreli sözleşmeler bakımından da, diğer koşulların varlığı halinde değişen 

koşullara uyarlama yapılabilmelidir252 . 

250 Dural, a.g.c., s.68-69; Gülekli, a.g.m., s.-ı6. 
251 Gürsoy, a.g.c., s.122; Kaplan, a.g.c., s.l62; Oftinger, a.g.m., s.610; Nitekim bazı yazarlar konuyu, 
sadece uzun süreli sözleşmeler bakımından incelemi ştir. Bkz. Atabek, a.g.m., s.87 Yd; Reisoğlu, a.g.c., 
s.325. 

~52 Gürsoy, a.g.c., s.123: Oftinger, a,g.ın., s.610: Kaplan, a.g.c., s.162; Dural, a.g.c., s.69; Ancak, Yarg. 
13. HD., 6.12.1994 t., 1994/10255 E., 199-ı/10974 K. sayılı ve kira para sm ın uyarianmasını konu alan 
kararında aksi yönde karar Yerıniştir. Söz konusu kararda. sözleşmenin bir yıl süreli olduğu tespiti 
yapıldıktan sonra, kira parasının günün koşullarına uyarianınasının uzun süreli kira sözleşmelerinde 
mümkün olduğu ve kısa süreli sözleşmelerde uyarlamanın söz konusu olamayacağı belirtilmiştir. Bkz. 
Mustafa Kılıçoğlu, a.g.c., s.432; Aynı yönde Yarg. 3. HD., -1-.10.1994 L 1994/9466 E., 1994/10892 K. 
sayılı kararına göre, " ... Uyarlama davasından söz edebilmek için, taraflar arasındaki sözleşmenin dava 
tarihini de kapsar biçimde uzun süreli olması ve sözleşmedeki şartlarda değişiklik talebini içermesi 
gerekir" (Mustafa Kılıçoğlu, a.g.c., s.428); Bir yıl süreli kira sözleşmeleri bakıınmdan da uyarlamanın 
yapılabileceği görüşü için bkz. Ömer CamcL ''Kira Parasının Kinıcı Lehine Uyarlanması'', İBD, Cilt 
no:68, Sayı no: 4-5-6, (1994), s.238. 
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5.2.4. Spekülatif Nitelikli ve Rizikolu Sözleşmeler 

Fazlasıyla risk taşıyan işlerde, özellikle şans ve tesadüfe bağlı sözleşmeler ile 

spekülatif nitelik taşıyan sözleşmelerde, koşulların beklenenden farklı gelişmesi halinde 

tarafların aşırı ifa güçlüğünü ileri süremeyeceklerine ilişkin öıiülü bir anlaşmanın 

varlığı kabul edilir253
. Spekülatif sözleşmelerde taraflardan biri, yüksek kazanç 

beklentisi ile büyük riskler altına girerken, yüksek kayıpları da göze almış olmalıdır. Bu 

duruma spekülasyon riski denir ve spekülasyon yapan bu riske katlanır, edimde 

değişiklik yapılmasını isteyemez254
. 

Borsa oyunları, kumar ve bahis gibi sözleşmeler ise rizikolu sözleşmelerdir ve 

sözleşmenin kuıuluşu aşamasından itibaren taraflarca öngörülebilecek bir riski 

bünyelerinde taşırlar. Dolayısıyla, bu tür sözleşmelerde, söz konusu riziko 

gerçekleştiğinde taraflar aşırı ifa güçlüğü iddiasında bulunamazlar. 

Aşırı ifa güçlüğünün kabulü bakımından, sözleşmenin spekülatif nitelikli olmaması 

koşulu, belirli ölçüde, değişen koşulların öngörülebilir olmaması koşulu ile ilgilidir. Bu 

tt.:r .;özleşmelcrc:c taraflar, degişen durum ve koşullan önı:cdeıı ~ah.".ı:.i c~"-~,;;.~ ~-::Jc.ri 

için, yargıcın sözleşmeye karışması gerekmeyecektir255
. 

Örneğin, inşaat alanı olarak kabul edileceği beklentisi ile bir toprağın satın alınınası 

durumunda, tarafıann beklentisine rağmen, ta~ııınıazııı inşaat alanı olarak kabul 

edilmemesi sözleşmeyi etkilemeyecektir. Çünkü, söz konusu anlaşmanm spekülatif 

253 Dural, a.g.c., s.67-68; Gülekli, a.g.m., s.5l. 
254 Ülkemizde çokça rastlanan bir spekülatif sözleşme de şudur: Enflasyonisı eğilimlerin yoğunlaştığı 
dönemlerde ürün fiyatlarına bir süre zam yapılmaz ve sonra aniden zam yapılınayan dönemdeki farkı da 
gideren zamlar yapılır. İşte böyle bekleme dönemlerinde bazı fabrika yöneticileri, fabrikanın rakibi olan 
şirketlerin ileri gelenleri bazen kağıt üzerinde bazen parasmı ödeyerek "malı bağlar". Zam açıklandıktan 
sonra da ilk partide bu "bağlanmış" mal çoğu zaman cl altından satılır. Ülkemizin sıkıntılı dönemlerinde 
bu satışlar "karaborsa" şeklinde üzerine aşırı karlar konularak yapılmıştır. Bunlar spekülatif satışlardır ve 
herhangi bir nedenle zam yapılmasa, örneğin ani ithtHat ile mal bollaşıp çok ucuzlasa alıcı, beklenmeyen 
koşullar nedeniyle sözleşmede değişiklik isteminde bulunaınamalıdır. AkyoL a.g.c .. s.85'ten naklen. 

~55 Kaplan, a.g.c., s.l5.J.; DuraL a.g.c., s.67-68; Gülekli, a.g.m., s.51; Erzunımluoğlu, a.g.e., s.69: 
Oftinger, a.g.m., s.61 1: Gürsoy, a.g.c., s. I I 6; Von Tuhr, a.g.c., s.6-1-4. dpn. 78; Feyzioğlu, a.g.c., s.23. 
dpn.2. · 
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niteliği, sözleşmenin kuruluşu aşamasında şüpheli durumdan haberdar olan alıcının, 

öıiülü bir şekilde de olsa rizikoyu yüklenmiş olduğunun kabulünü gerektirir256
. 

6. EDİl\1LER HENÜZ İFA EDİLlVIEl\1İŞ OLMALIDIR 

Aşırı ifa güçlüğü nedeniyle sözleşmenin uyarianmasının ya da sona erdirilmesinin 

istenebilmesi için, edimin henüz ifa edilmemiş olması gerektiği doktrinde çoğunluk 

yazarlarca savunulmaktadı~57 . Bu görüş, yargı kararlarında da benimsenmiştir258 . 

Diğer bir görüşe göre ise, somut bir sözleşmesel ilişki ve bu ilişkinin belirli yanları 

açısından, edimin yerine getirilmesi, ölçüsüz bir fedakarlığı gerektirmiş olabilir. Bu 

şekilde yerine getirilen edime geri dönülerek değerlendirilmesini zorunlu kılacak bir 

takım nedenler söz konusu olabilir. Özellikle, alacaklının takibinden ürktüğü ya da 

"sözümü tutmamaktansa ölmeyi yeğ tutarım" şeklinde düşündüğü için borcunu ifa etmiş 

bir borçlu yönünden, böyle bir zorunluluğun kabulü yerinde olacaktır259 . 

Ancak, aşırı ifa güçlüğünden söz edebilmek için öncelikle, taraflar arasında halen 

mevcut bir sözleşmesel ilişki g..:rt::...iidir. Bu nccı..:.:Lk, taraflar edimlerini gereği gibi ve 

tam olarak ifa ettikten sonra aralarındaki borç ilişkisi kural olarak sona ereceğinden 

aı1ık aşırı ifa güçlüğünden söz edilemeyecektir. Ayrıca, değişen koşullara rağmen 

edimini yerine getiren taraf, borcun varlığını kabul ettiği gibi, borcunu yerine getirme 

gücünü de göstermiş olmaktadır260 . 

256 GülekJL :ı.g.ın., s.5l. 
257 Merz, a.g.ın., sA38a; Oğuzman ye Öz; a.g.e., s.I49 ve 435; Tekinay ye diğerleri, s.368; Gürsoy, 
a.g.e.; s.I49: Eren, a.g.e., s.453; Dural, a.g.e., s.68; Kaplan, a.g.e .. s. J 54: Ahmet Kılıçoğlu, a.g.e., 
s.J52. Larenz'in aynı yöndeki göıiişü için bkz. Tunçornağ, Muamelenin Temeli, s.899. 
258 Yarg. 13. HD., 26.05.1997 t., 1997/2353 E., 1997/4833 K. sayılı kararına göre, " ... Beklenilıney~n hal 
kuralının uygulanabilmesi için diğer şartların yanında sözleşmedeki ediınierin henüz ifa edilmemiş olması 
gerekmektedir. Zira bu durumda ifa edenin, yalnızca borcunun varlığının değil, aynı zamanda o borcun 
ifasının kendisinden beklenebilir olduğunu da onaylamış sayılacağı kabul edilmektedir. Davanın konusu 

. on yıllık kira sözleşmesinde kararlaştırılan kira borcunun tümü yedi yıl içinde ve dava açılmadan önce 
tamamen ödendiğine göre, bu olayda artık sözleşmenin uyarianınası koşullarının varlığıııdan söz 
edilemez ... " (Tunaboylu, a.g.e., s.1526). 

:
59 Serozan, Sözleşmeden Dönme, s.366-367, dpn.224. 

"
60 Gürsoy, a.g.e., s.149: Dural, a.g.e., s.68; Kaplan, a.g.e., s.I54-155; AkyoL a.g.e., s.86. İfa güçlüğü 

nedeniyle sözleşmeye müdahalenin ancak tamamen ya da kısmen yerine getirilmemiş sözleşmelerde 
mümkün olabilmesinin açık bir istisnası BK. m.244 hükmünde bulunmaktadır. Maddede sayılan 
koşullardan biri var ise. bağışlayan borcumı yerine getirmiş olmasına rağmen, verdiğini geri 
isteyebilınektedir. · 
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Diğer yandan, edimin "ihtirazi kayıt" konularak ifa edilmiş olması durumunda aşırı 

ifa güçlüğü nedeniyle sözleşmede uyarlama yapılabileceği belirtilmektedir261
. 

Gerçekten, ediınİ aşırı güçleşen taraf ediınİnin nasıl olsa bir uyarlamaya tabi tutulacağı 

düşüncesinden hareketle, ihtirazi kayıt koyarak kendisi için son derece güç olan ifayı 

gerçekleştirmiş olabilir. Ülkemizde, bankalar ile dövize endeksli kredi alanlar 

arasındaki ilişkilerde, bankaların başlattıkları takipler sonucunda herşeyini yitirme 

korkusu ile karşı karşıya kalanların, yeni borçlar altına girerek ağırlaşan edimlerini ifa 

ettikleri gerçeği göz ardı edilmemeli, ifa anında ihtirazi kayıt konulan edimler 

bakımından durum yeniden değerlendirilmelidir262 . 

Ayrıca, taraflardan yalnızca biri borcunu ifa etmiş ya da tek tarafa borç yükleyen 

bir sözleşınede borçlu kısmi bir ifada bulunmuşsa, sözleşme henüz tam ifa ile sona 

erınemiş olduğundan, aşırı ifa güçlüğüne dayanarak sözleşmeye müdahale edilmesi 

mümkün olmalıdır263 . 

7 EDT.M·ı·N .I.FASI.N'N r..u··· ÇLr ~, r•··~ <ıvp .~"~"·n~ .F,.[ 'n~·~T KUSU.RP • l .l .1 u ·~~"~t' -~~ .. ~~il~_-,._..:·'~ 1.- .... '\.i'\. .tl. ~-.~~J~ ... ,.) 

BULUNMAl\1ALI VE BORÇLU TEMERRÜDÜNDEN SÖZ EDİLEMEl\fELİDİR 

7.1. Taraflarm Kusunı Bulunmamalıdır 

Sözleşmenin değişen durumlara uyarıanmasının söz konusu olabilmesi için, aşırı ifa 

güçlüğü sonucunu doğuran olağanüstü olayın gerek ortaya çıkışında gerekse de 

sözleşmeye etkisinin büyümesinde taraflara yüklenebilecek bir kusur 

bulunmaımılıdır264 . Bu sonuca BK. md.96 ve md.ll7 hükümlerinden ulaşmak da 

mümkündür. Kusurlu imkansızlık halinde borcundan kurtulamayan borçlu, kendi 

· 261 K 1 ı -4 ı -- B -ı 1 " ap an, a.g.e., s. :ı· - :ı:ı: urcuog u, a.g.c., s . .J. 

262 Burcuoğlu, a.g.c., s.l3. 
263 Akyol. a.g.c .. s.86: Gülekli, a.g.c., s.53. 
264 Gürsoy, a.g.c., s.l53: Oftinger. a.g.m., s.606: Merz, a.g.m., s.498a; Tekinay ve diğerleri. a.g.c., 
s.l007: Saymen ve Elbir. a.g.c., s.877; Dural, a.g.c., s.62 ve 68; Erzuruınluoğlu, a.g.c .. s.73: Kaplan, 
a.g.c., s.l52. Erımın, a.g.c., s.85-86; Eren, a.g.c., s.453: Ak·yol, a.g.c., s.87. Akyol, ayrıca. bir taraf.'l 
yüklenen ya da izafe edilen kusunın. koşunarın ağırlaşmasından ileri gelmesi halinde somut olayın 
değerlendirilmesi gerektiğini belirtmektedir. 

· .. 
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kusuru ile ifanın güçleşmesine neden olduğunda da, sözleşmeye müdahale isteminde 

bulunamanıalıdır. 

Söz konusu . kusur, sözleşmeye aykırılık kapsammda değerlendirilebilecek teknik 

anlamda bir kusur ya da borçlunun, zarar dağurabilecek nitelikteki bir fıil ve 

hareketinden ibaret değil, belirli bir olayda iyi, dürüst bir iş adaım gibi hareket etmemiş 

olmamasından kaynaklanan bir .h.Lısurdur265 . Örneğin, sözleşmenin kurulmasından sonra, 

Hükümetin aldığı bir kararla sözleşme konusu malların ithali yasaklanmış ya da 

kısıtlanmış olmasına karşın, daha önceden bağlantısı yapılan mallar için bu yasak ya da 

kısıtlama geçerli değilse; bunu zamanında yapmayan satıcı, söz konusu gelişmeleri ileri 

sürerek sözleşmenin uyarlanması isteminde bulunamaz. Burada, edimin ifasının 

güçleşmesinde, ithalat bağlantılarını zamanında yapmayan borçlunun kusuru vardır260 . 

Özetle taraflar, kural olarak, doğrudan doğruya kendi etki ve egemenlik 

çevrelerinden, kendi yaşam ilişkilerinden ve gevşek tutumlarından kaynaklanan aşırı ifa 

güçlüğünü fırsat bilerek, yükümlülüklerinden sıyrılamazlar ve bu yüküınlülüklerin 

değişen koşullara ı~yarianmasıı~• .)~1;:;1ayamazlar. Bu gibi durumlarda, cleği~\:~ı 

koşullardan etkilenen taraf güven ilkesi ışığında, ifanın aşırı güçleşmesi riskine 

katlanmak zorundadır267 . 

Serozan' a göre kural böyle olmakla beraber, bunun bükülnıez bir kaıılıkia 

değerlendirilmesi sakıncalı sonuçlar doğurabilecektir. Kimi zaman, koşulların 

değişeceğini önceden kestiren, hatta koşulların değişmesine doğrudan doğruya kendi 

davranışıyla yol açan bir borçlunun da~ sözleşme ilişkisini sona erdirebilmesi ya da 

değiştirebilmesi karşılıklı çıkarların tartılmasından sonra olanaklı görülebilmelidir. Eğer 

ifa güçlüğünün yoğunluğu, borçlunun riske katianma zorunluluğunu görmezden 

gelmeyi gerektirecek hir derecede ise, borçluya, yine de bir kurtuluş kapısı 

açılabilınelidir268• 

"6' G" . -.., -- ursoy, a.g.e., s.ı:ı_,, 

"
66 Ahmet Kılıçoğlu, a.g.e., s.152. 

"
67 Serozan, Sözleşmeden Dönme, s.380. 

:
68 Scrozan, Sözleşmeden Dönme, s.381; Ayrıca, kusurlu bir borçlunun sözleşmesel ilişkiyi sona crdirn~e 

yetkisinin olup olamayacağı konusunda bkz. M. Kemal Oğuzman, Tüı·){ Boı·çlar Kanunu YC Iş 

Men:uatına Giire Hizmet "İş" Akdinin Feshi, (İstanbul: İsınail Akgün Matbaası. 1955), s.46~-l7. 
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7.2. Borçlu Temerrüdiinden Söz Edilememelidir 

Değişen koşullardan etkilenen taraf, edimin ifasının güçleşnıesine neden olan 

olayların ortaya çıktığı anda temerrüt halinde ise, aşırı ifa güçlüğünü ileri sürerek söz 

konusu durumdan kendi lehine sonuçlar elde edemeyecektir. Borçlunun temerrüt içinde 

olması da kusurlu davranış olarak kabul edilir269
. 

Örneğin borçlu, savaş başlangıcından önce mütemerrit duıumda idi ise, sonradan 

savaş nedeniyle ediminin aşırı güçleştiğini ileri sürerek sözleşmede değişiklik isteminde 

bulunamaz. Burada patlak veren savaşa rağmen, koşulları güçleştiren, borçlunun 

edimini zamanında ifa etmeyerek temerrüde düşmesi şeklinde gerçekleşen kendi 

kusurlu davranışıdır. Ancak borçlu, B K. md.l 02/f.2 uyarınca kusursuzluğunu ispat 

ederek temerrüdün sonuçlarından k'Urtulabilirse duıum farklı olacaktır270 . 

269 Gürsoy, a.g.e., s.l54; Dural, a.g.e., s.68; Gülekli, a.g.m., s.51; Kaplan, a.g.e., s.l52; Akyol, a.g.e., 
s.84. Ak'}•ol, ayrıca, borçlunun temerrütte olmasına rağmen istisnaen, edimin tüm değerini kaybettiği bir 
dunımda, aşırı ifa güçlüğünü ileri sürememesinin haksızlık olacağını belirtmektedir. Bu konuda Kcgel'in 
görüşü için bkz. Tunçoınağ, Muamelenin Temeli, s.894 ve Larenz'in görüşü için bkz. s.899; Yarg. ll. 
HD.'nin, 02.06.1995 t., 1995/534 E., 1995/4540 K.sayılı kararı şu şekildedir: ·• ... davacımn olağanüstü 
koşullan oluştuğunu ileri sürdüğü döyiz kllrlarındaki artış döneminden önce, taksit ödemelerinde 
temerrüde düştüğü daYalı savunmaları Ye dosya içerisindeki İhtarname metinlerinden anlaşılmaktadır. 
Böyle bir dunıında olan borçlunun B K. 102. maddesi uyarınca da uyarlama talep etmek hakkını 
kullanamayacağııun kabulü gerekeceğinden dava bu yönden de hukuki dayanaktan yoksun 
bulunmakiadır" (Burcuoğlu, a.g.e., s.84 Yd.) .. 

"
70 Oftinger, a.g.m., s.607: Gürsoy, a.g.e., sJ54; Kaplan, a.g.e., s.152. 
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SÖZLEŞl\1ENİN DEGİŞEN KOŞULLARA UYARLANMASI İSTEMi 

KARŞlSlNDA YARGlCIN ROLÜVE SÖZLEŞMEYE MÜDAHALE TARZI 

1. YARGICIN ROLÜ VE TAKDİR HAKKI 

1.1. Hukuki Dayanağı 

72 

Aşırı i fa güçlüğü nedeniyle sözleşmeye müdahale gerek li liğinin ortaya çıkması 

bakımından, daha önce açıklanan koşulların gerçekleşmesi ve somut olayın tarailarca 

yargıç önüne getirildiği her durumda yargıç sözleşmeyi değişen koşullara uyarlanıakla 

yükümlü değildir. Yargıcın görevi, yeni durumlara uyum konusunda sözleşmede ve 

kanunda bulunan boşluk konusunda karar vermektir. Başka bir deyişle yargıç öncelikle, 

değişen koşullara rağmen sözleşmenin aynen mi yoksa değişen koşullara uyarlanarak 

mı devam edeceğini tespit edecek ve bunların esaslarını belirleyecektir271
. 

Burada yargıcın kararı ister olumlu ister olumsuz şekilde sonuçlansın, yeni 

koşullara uyuma ilişkin boşluk bizzat yargıcın koyduğu kuralla doldurulmaktadır272 . 

Yargıç, söz konusu boşluk doldurma işlemini, önce genel ve soyut nitelikte bir kural 

yaratarak kanundaki boşluğu doldurup daha sonra bu kuralı sözleşmeye uygulayarak 

dolaylı bir biçimde yapabileceği gibi doğrudan da yapabilir273
. Her iki durumda da 

'"1 K I ·ı--· ap an, a.g.c., s. :ı:ı. 

272 Yarg. 13. HD.'nin 13.03.1995 t., 1995/2041 E., 1995/2413 K. sayılı kararında konuya şu şekilde 
değinilıniştir: " ... Somut sözleşmenin özelliği, koşulları, süresi, beklenilmeyen ekonomik değişiklikler 
(enflasyon), kiralananın nitelikleri, sözleşmenin anlamına aykırı olmayacak şekilde her iki tarafın 

ınenfaatleri gibi tüm objektif ve sübjektif hal ve şaıtlar taıtışılıp kıymetlendirilıneli sonuçta uyarlama 
yapılınası kanaatine kanışursa hakim, sözleşmedeki intibak boşluğunu hak ve nesafet, doğnıluk, 
dürüstlük kuralları (lv1K. ınd.4,2) ışığında kanun boşluğunda oldui;,'ll gibi t-.1K.'nun I. maddesindeki 
yetkiye dayanarak yine bizzat kendisinin yaratıp takdir ettiği bir kuralla doldurmaya çalışmalıdır ... " 
(Tunaboylu, a.g.c., s.l5-U vd.). 
' 73 K I ı--- ap an, a.g.c .. s. :ı:ı. 

A nsı. dolu O niversite&. 
K"'t"r....,..,ııe Mert<ez u Ur-ı•·'"' 
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yargıcın sözleşmeyi değişen koşullara uyarlama yetkisi, kendisinin boşluk doldurma 

yükümlülüğünden kaynaklanmaktadır274 . 

Ancak belirtilmelidir ki, boşluk doldurma yoluna gitmeden önce, sözleşmede bir 

boşluk bulunup bulunmadığını tespit etmek amacıyla sözleşmenin yo~mlanması 

gerekir. Eğer BK.l8 hükmüne göre yapılacak yorum sonucunda değişen durumlara 

uygulanabilecek taraf iradeleri tespit edilebiliyorsa, bu durumda daha uygun bir çözüm 

tarzı aranmaz, tarafların iradelerine göre hareket edilir275
. Tarafların BK.l8 'e göre 

iradelerinin yorumlanması sonucunda, değişen durumlara uygulanacak bir hüküm 

çıkarılanııyur ise ancak bu takdirde, sözleşınede bir boşluk olduğunu kabul . etmek 

k. 276 gere ır . 

Söz konusu sözleşme boşluğunun dolduminıası aşamasında yargıç, Medeni 

Kanunun 1. maddesi ile kendisine tanınan yetkiyi kullanacaktır. Şüphesiz yargıcın 

buradaki takdir yetkisinden doğan hareket serbestisi sınırsız değil, Medeni Kanunun 

özellikle 2. maddesinde yer alan dürüstlük ilkesi çerçevesindedir277
. Yargıç, söz konusu 

yetkiyi kullanırken somut ulayın bütün özelliklerini, tarafların durumlarını ve özeni;..:te 

de söz konusu hükümle korunmak istenen menfaat durumunu dikkate almak suretiyle 

somut olaya en uygun şekilde hareket etmeÜdir278
. Yargıç, kendisine tanınan yetki ile 

bu çerçevede hareket ederken konuya ilişkin ancak somut olaya doğrudan uygulanına 

olanağı bulunmayan genel ya da özel nitelikli diğer hükümierdeıP9 de geniş ölçüde 

faydalanacaktır280 . 

''4 -' Bkz. MK. ınd.1/f.2. 
275 Dural, a.g.e., s.65. 
276 Dural, a.g.e., s.65. 
277 İınre, a.g.nı., s.189; Gürsoy, a.g.e., s.186; Yarg. 13. HD., 12.2.1981 t., 1981/147 E., 1981/932 K. 
sayılı karanna göre. " ... Değişen durumlarda, sözleşmede ve yasada bir hühiın yoksa boşluk kabul 
edilmeli. MK. m. I ve 2 gereğince hilkiın sözleşmeye el atarak, sözleşıneyi yeni durumlara uydurın:ılıdır ... 
Öyle ki, değişen durum ve koşullar sonucu bozulan ekonomik dengenin objeh'tif olarak yeniden 
dengelenebilınesinde, hakim, MK. m ..ı 'ün kendisine tanıdığı takdir yetkisinin sınırları içinde kalarak en 
iyi çözümü bulmaya yönelik bir karar vermelidir ... " (YKD, Cilt no:8, Sayı no: ll, Kasını 1982, s.l561 
Yd.) 
278 Oğuzman, a.g.c., s.59; Jale G. Akipek ve Turgııt Akıntürk, Türk Medeni Hukuku Yeni Medeni 
Kanuna Uyarlanmış Başlangıç Hül.:ümleri Kişiler Hukuku, (Yenilenıniş Dördüncü basım. İstanbul: 
Beta Basım Yayım, 2002), s.152 ve 154. 
279 Bkz. s...ı.ı Yd. 
280 Gürsoy. a.g.e., s.186. 
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Sözleşmeye müdahaleyi haklı kılan koşulların gerçekleşmesi durumunda, yargıca 

rehberlik edecek düzenlemelerden en önemlisi, MK.2 hükmünün özel bir uygulaması 

niteliğini taşıyan Borçlar Kanununun 365/2 hükmüdür28 ı. Ancak bu hüküm müteahhide 

ya sözleşmenin feshedilmesini ya da bedelin aıiırılmasını isteme hakkı verir ki, bu 

sadece borçlu lehine bir çözümdür. Bu nedenle de söz konusu hüküm, yargıca önemli 

dayanaklar sunmakla beraber, onun gereksinim duyacağı tüm çözüm yollarını 

kapsamaktan ve her durunıda ona arayacağı çözümü sunmaktan uzaktır282 . Yargıç, 

düıüstlük ilkesinin ışığında her iki tarafın da çıkarlarını gözetmek ve bu çıkar dengesini 

yeniden kurmak durumundadır283 . 

Sözleşmenin d~ğişen koşullara uyarianmasını öngören olumlu ya da olumsuz her 

türlü yargıç kararı gerekçeli olmalıdır284 . Değişen koşullara ilişkin somut durumlar ve 

bunları çözüme bağlayacak kurallar çok çeşitli olabileceğinden, yargıcın somut bir 

durumda nasıl karar vermesi gerektiğine ilişkin belirli bir gerekçe göstermek mümkün 

değildir. Ancak kural olarak, sözleşmedeki uyarlama boşluğunun doğruluk ve dürüstlük 

ilkesinin ışığında285 , makul surerte r!i.:ı)iinen taraflnl"'il ortaya çıkan yeni durumu 

görebilmiş ve düzenleyebilmiş olsalardı kararlaştıracak oldukları şekilde doldun.ılnıası 

gerektiği beliıiilmektedir286 . 

Dürüstlük kuralı, yargıcın sözleşmeyi değişen koşullara uyariayıp uyarlamaması ya 

da nasıl uyarlaması gerektiği konusunda yol . gösterici temel bir ilk edir. Taraflardan 

281 İsmet Sııııgurbey, Medeni Hukuk Sorunları, Cilt no:l (İstanbul: İstanbul Üniversitesi Hukuk 
Fakültesi Yayınları, 1973 ), s.l72. · 
282 Gürsoy, a.g.c., s.I86; Erman 'a göre ise. B K. 365/2 'deki yetki, yargıca, kanun metninin ifadesinde yer 
alınamakla beraber yargıç tarafından gerekli görülen değişik önlemleri alma olanağı da sağlamaktadır. 
Buna göre yargıç, yasada öngörülen çözüm olarak bedelin arttırılmasmm dışmda, gerekli gördüğü başka 
çözüm yollarına başvurmak suretiyle de sözleşmeye müdahale edebilecektir. Örneğin, sözleşmedeki 
edimin ifa şeklinde değişiklikler yapabilecek ya da ifa süresini uzatabilecektir. Bkz. Erman, a.g.c., s. ı lO
lll. 
283 SanaL a.g.m. (2), s.27. 

~84 Yarg. 13. HD., 30.6.1994 t.. 1994/5850 E., 1994/6883 K. sayılı karara göre. '' ... Sözleşmenin değişen 
hal ve şartlara intibakını öngören yeya görmeyen her türlü karar, yukarıda açıklanan esasların, toplanan 
delillerin red ye kabul edilen yönlerini, dayanaklarını içerir şekilde gerekçeli ve Yargıtay denetimine 
uygun olmalıdır ... " (Mustafa Kılıçoğhı, a.g.c., s.430-.:J.31 ). 
'R. . 
~'" Merz. a.g.ın., s.495a; Kaplan, a.g.c., s.l55: Inıre, a.g.nı .. s. I 89-190: Gönensay, a.g.m .. s.l70; 
Gürsoy. a.g.c., s.l86-187: Sanal, a.g.m. (2), ~.28: Erzunıınluoğlu, a.g.c .. s.72. 
286 G ·· 1 ki. 6 -u e ı, a.g.m., s. ::>. 
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birinin değişen koşullara rağmen sözleşmenin aynen uygulanmasında ısrar etmesi 

dürüstlük kuralına aykırılık oluşturuyorsa, yargıç, sözleşme adaleti ve somut 

sözleşmenin anlamının gerektirdiği ölçüde, sözleşmeyi yeni koşullara uygun duruma 

getirecek hukuki çözümü bulacaktır287• 

Yargıcın sözleşmeye müdahalesi sadece, sözleşme hükümlerinin uygulanmakta 

olması ya da uygulanmış bulunmasından zarar gören taraf yararına olmamalıdır. Aynı 

zamanda, gelecekte daha fazla ve değişik ediınieri yerine getirmek zorunda kalacak olan 

diğer tarafln çıkarlarının da değerlendirilmesi gerekir. Bu nedenle, değişen koşulların 

ortaya çık;ırdığı zarar, iki taraf arasında paylaştırılmalıdır. Sözleşmenin uyarianmasını 

haklı gösteren temel ilke dürüstlük kuralı olduğuna göre, yargıç müdahale tarzını, 

sadece borçlunun değil alacaklının dummunu da inceleyip gözeterek belirlemelidir288
. 

1.2. Yargıcın Göz Önünde Tutacağı Temel Esaslar 

Daha önce de belirtildiği üzere, somut bir olayda yargıcın tarafların istemi üzerine 

sözleşmenin değişen koşullara uyumu konusundaki kararını nasıl vereceğine ilişkin 

ı b. 1 b ' 1 ' B ' ' b k . 1 .• gene ır gereı<:çc uıunmrıır.ar-:taaır. ·· u.ııı;i"< oera er, yargıcın arar verırı{en goz 

önünde tutması gereken, sözleşmeler hukukundan doğan bir takım temel esaslar vardır. 

Öncelikle, sözleşmenin değişik içerikle devam edebilmesi, yapılacak değişikliği 

f1 ı b . ı . . k .. 289 s ı . k ı ·ı '1 d tara ann ca enıınseıne erını gere ·tırır . öz eşmenın uru u şu ı e taraı ar arasın a, 

değişen koşulların hertaraf edemeyeceği özel içerikli bir sadakat borcu doğmuş 

olduğundan, ideal olan değişen koşulların sözleşmeye etkisini tarafların bizzat anlaşarak 

çözümlemeleridir. Değişen koşulların sözleşmeye etkisinin yargıç tarafından tespit 

edilmesi yedek, yardımcı bir çözüm olarak, tarafların anlaşmasının mümkün olmadığı 

durumlarda düşünülmelidir290 . 

Yargıcın kararı, onun bizzat kendi koyduğu kuralla sözleşmede bulunan boşluğun 

daldurulması amacını taşıdığından, somut sözleşmenin özelliği ile anlam ve amacına 

287 Kaplan, a.g.e., 5.156: Akyol, a.g.e., 5.10-l. 
288 Gürsoy, a.g.c., 5.187. 
289 DuraL a.g.c •. 5.73: Gülekli, a.g.ın., 5.65. 
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uygun olmalıdır291 . Yargıç, hukuka ve hakkaniyete göre karar verirken somut durumun 

gereklerini esas alacaktır292 . Dolayısıyla söz konusu kararın sözleşmeye yönelik olması, 

sözleşme bazında verilmiş olması gerekir. Yargıcın karar verirken, sadece somut 

sözleşme ile bağlantılı konulan göz önünde tutması, tarafların ekonomik durumları gibi 

genel nitelikteki durumları ise dikkate almaması gerekir. Ancak, sözleşmeye yabancı 

olmakla beraber, kamu yararının gereği olarak sözleşmenin aynen uygulanmasını 

gerektiren durumlar saklıdır293 . 

Yargıcın sözleşmeye yönelik karar vermesinde sözleşmenin tamamlanınasında 

olduğu gibi"94
, "tarafların farazi iradesi" önemli bir yardımcı kaynak olacaktır. Yargıç, 

sözleşmede açık bırakılmış hukuki sorun sözleşmenin kuruluşu aşamasında öngörülmüş 

olsaydı, tarafların nasıl bir düzenleme getirmiş olabileceklerini <ıraştırarak onların tarazi 

iradesini tespit edecektir. Yargıcın buradaki ölçüsü, tarafların gerçekten ne 

isteyebileceklerinden daha çok, doğru ve makul düşünen taraflar olarak neyi 

kararlaştırabilecekleri olacaktır295 . 

Kural olarak, yargıcın sözleşmedeki uyarlama kaydı boş!u;;uııu ;~~-Jr.~ı.:ı·~!:·kcn 

vereceği karar somut sözleşmenin niteliklerine uygun olacaktır296 . Ancak, somut 

sözleşmenin kendine özgü bir özellik göstermedİğİ tipik duıumlarda, yargıç söz konusu 

boşluğu önce genel ve soyut nitelikte bir kural yaratılması ve daha sonra bu kuralın 

sözleşmeye uygulanması suretiyle doldı.ıracaktır297 . Söz konusu kuralın yaratılması 

sürecinde yargıç, sözleşmenin içeriğiyle uyum içinde olmak kaydıyla mevcut örf ve 

29° Kaplan, a.g.c., s.I58-159. 
291 Emmericlı. a.g.e., s.243. 
~9~ Bkz. MK. ınd.4. 

~93 Kaplan, a.g.c., s.l59. 
294 Yargıç, hem sözleşmenin değişen koşullara uyarianınasında hem de tamamlanmasında sözleşmenin 
niteliğini, mevcut örf ye adeti ve taraflanıı farazi iradelerini araştırarak karar vermektedir. Bu yönüyle 
sözleşmenin tamaınlarıınası ve uyarlanması arasında ortak noktalar bulunmaktadır. Ancak. 
unutulmamalıdır ki, sözleşmenin değişen koşullara uyarianınasında yargıç, sözleşme kurulurken mevcut 
olmayan durumlardan ileri gelen riziko boşluğunu; sözleşmenin tamamlanmasında ise ortaya çıkarı yeni 
durumlarla ilgisi olmayan gerçek anlamdaki sözleşme boşluğunu doldurınaktadır. Ayrıca yargıç 

sözleşmedeki uyarlama kaydına ilişkin boşluğu doldururken, taraflarca kararlaştırılınış olan hükümleri 
değiştirebilmekle ya da )iirürlükten kaldırabilmektedir. Sözleşmenin tamamlanınasında ise, böyle bir 
müdahale yoluna gidemenıektedir. Bkz. Kaplan, a.g.c., s. 165; Eren, a.g.c., s.4.ı5 Yd. 
295 Oğuzman ye Öz, a.g.c., s. 1.ı6; Kaplan. a.g.c., s. 159; Eren, a.g.c., s.4.ı6. 

~96 BK. md.2/f.2 açıkça "işin mahiyetine" bakılınası gerektiğini ifade etmiştir. 
297 Kaplan, a.g.c., s.l60. 
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adet hukukunu da dikkate alacaktır. Ancak, Borçlar hukukunda örf ve adet hukukunun 

uygulama alanının sınirlı olduğu unutulmamalıdır298 . 

Yargıç, somut sözleşmenin özel nitelikler taşımadığı tipik durumlarda uyarlama 

kaydına ilişkin boşluğu doldurmak için genel, soyut nitelikte kural yaratırken, değişen 

koşulların sözleşmeye etkisini olumlu ya da olumsuz olarak düzenleyen kanun 

hükümlerine "kıyas" için başvurabilecektir. Özellikle, kanunun haklı nedenin varlığı 

halinde sözleşmenin sona ermesini düzenleyen hükümlerini, kanunun böyle bir sona 

erme nedeni öngörmediği diğer sürekli sözleşme ilişkilerine de kıyas yoluyla 

uygulayabilccektir299
. 

2. YARGICIN SÖZLEŞMEYE MÜDAHALE TARZI 

Yargıç, taraflarca önüne getirilen_ somut olayda aşırı ifa güçlüğünü oluşturan 

koşulların gerçekleşmiş olduğunu tespit ederse sözleşmeye iki şekilde müdahale 

edebilir: Ya sözleşmeyi sona erdirerek, o andan itibaren taraflar arasındaki sözleşmesel 

ilişkiye son verir ya da sözleşmeyi yürürlükte bırakınakla beraber, sözleşme içeriğinde 

yapacağİ• bir takım değişik;~~'-b·k, oıiaya çıkan ifa güçlüğünün taratla; ca ~~ense:; l.ı:ı 

şekilde paylaşılmasını sağlar300 . Başka bir deyişle, sözleşıneyi değişen koşullara uyarlar. 

Yargıcın söz konusu iki şekilden hangisini kabul edeceği, her somut olayda ayrı 

ueğerleııdiıilınelidir. Bu değerlendirmede, adil bir riziko paylaşımıııa lıaııgi yolla 

gidileceği belirleyici olacaktır301 . 

2.1. Sözleşmenin Uyarlanması 

Aşırı ifa güçlüğünün ortaya çıkışı ile sözleşme adaletinin ve edim dengesinin 

bozulmuş olduğunu tespit eden yargıç, sözleşme içeriğinde yapılacak bir takım 

değişikliklerle sözleşmeyi ayakta tutmak mümkün oldukça, öncelikle değişen koşullara 

298 Eren, a.g.e., s.444. 
"99 - Kaplan, a.g.e., s.I60. 
300 Gürsoy, a.g.e., s.l89; Dural, a.g.e., s.72; Oftinger, a.g.m., s.618; Gülekli, a.g.m., s.65-66; 
Burcuoğlu, a.g.e., s. 14; SanaL a.g.m. (2), s.28; Eren, a.g.e., s.453; Oğuzınan ve Öz, a.g.e., 5.435; 
Tekinay ye diğerleri, a.g.e., s.l006; Gönen5ay, a.g.m., 5.162 vd.; İınrc, a.g.m., 5.190: Akyol, a.g.e., 
5.117-118. 
301 DuraL a.g.e .. 5.72. 
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uyarlama yoluna gidecektir302
. Bu görüş, Borçlar Hukukunun temel ilkelerinden olan, 

sözleşmelerin yoıumunda mümkün olduğunca onları geçerli tutacak olan yoıumun 

·ı d"l ·i03 -· d ı i04 tercı 1 e ı mesr · geregıne e da ıa uygundur . 

Sözleşme, değişen koşullara rağmen rizikonun dengeli bir şekilde paylaştırılmasına 

olanak tanıyor ve sözleşmenin niteliği de bu şekilde devam olanağı sağlıyor ıse, 

yargıcın müdahalesiyle oluşan yeni içerik ile devam eder305
. Ancak burada önemli olan, 

tarafların · sözleşmeyi değişik içerik ile devam ettirme iradelerinin bulunmasıdır. 

Taraflarda söz konusu iradenin bulunmaması duıumunda, diğer tüm koşullar haklı 

gösterse d:ıhi, sözleşmenin değişen koşullara uyarlanmak suretiyle ayakta tutulması 

mümkün olmaz; bu duıumda başvuıulacak tek yol sözleşmeyi sona erdirmektir306
. 

Sözleşmenin değişen koşullara uyarlanması, somut olayın özelliklerine göre 

değişik şekillerde olabilir: 

- Borcun ifa yeri ya da zamanı değiştirilebilir307 . Ancak, borcun konusunun bu 

tür bir değişikliğe uygun o!nı;L'I \";:~ '/'?rilec''ı.;: ,.,:>::nin fazla uzatılmaması gerekir. Bu 

şekliyle uyarlamanın bir uzantısı olarak, alacaklı, yapılacak kısmi edaları kabule de 

zoıunlu tutulabilir308
. 

- Borçlunun ediınİnde indirim yapılabilir ya da karşılıklı edimleri içeren 

sözleşmelerde karşı edim arttırılabilir309 . Her iki yolun birlikte uygulanması da 

mümkündür. Edimin arttırılması özellikle para borçlarında söz konusu olur. Tarafların 

30~ Huber, a.g.e., s.l7; Gülekli, a.g.m., s.65; Serozan, İfa Engelleri, s.l99; Sanal, a.g.m. (2), s.29; 
Sözleşıneyi sona erdirınenin kural, yeni koşullara uyariayarak ayakta tutmanın ise istisna olduğu ve bu 
yola baş,unıhnası durumunda kanunun çizdiği sınıriann dışına çıkılınış olunacağı yönündeki aksi görüş 
için bkz. Gürsoy, a.g.e., s.l89 vd.; Oftinger, a.g.m., s.620. 
303 B "lk .. bk E 4'1 u ı e ıçın z. ren, a.g.e., s ..... 
3~ - -Burcuoglu. a.g.e., s.l::ı. 
30

' D ı 73 o··ı kı· 6-- ura , a.g.c., s .. ; u e ı, a.g.m., s. :ı. 

306 Dural, a.g.e., s. 73; Gül ekli, a.g.m., s.65; Oftinger, a.g.m., s.620; Krş. Gürsoy, a.g.m., s.l95. 
307 Oftinger, a.g.m., s.621; Gürsoy. a.g.e., s.l98; Dural, a.g.e., s.74; Sanal. a.g.m. (2), s.28; Gülekli, 
a.g.m., s.66; Eınınerich, a.g.e •. s.243; Saraç. a.g.m., s.228. 
308 Gürsoy, a.g.e., s.l98: Oftinger, a.g.m., s.622. 
309 Dural, a.g.e., s.73-74; Eınıüerich, a.g.~ .• s.243. 
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her ikisinin de sözleşme ilişkisinin devamı yönünde irade göstermeleri durumunda bu 

yol tercih edilmelidi?ı 0 . 

- Sözleşmeyi konu alan borçtan· başka bir şey eda olunabilir. Örneğin Gürsoy, 

madeni yağ teslimi ile yükümlü olan bir borçlunun borcunun, yargıç tarafından bitkisel 

yağa çevrilmesinin, bitkisel yağın aynı işlevi yerine getirebilnıesi koşuluyla mümkün 

olduğunu belirtmektedir3 ıı. 

-Teslim borçlarında teslim olunacak şeyin miktarında indirim yapılabilir3 ı 2 . 

2.2. Sözleşmenin Sona Erdirilmesi 

Sözleşmenin değişen koşullara uyarlanarak devam ettirilmesi riziko dengesini 

sağlayamıyor ve sonuç, rizikonun bir taraftan diğer tarafa kaydınlmasından ileri 

gidemiyorsa, sözleşmeye son verilir. Başka bir deyişle, rizikonun adil bir şekilde 

paylaştırılmasının mümkün olmadığı somut durumda, taraf çıkarlarına uygun başka bir 

çözüm yolu bulunmadığı için sözleşme sona erer313
. 

Ancak, aşırı ifa güçlüğü nedeniyle sözleşmeye son verilmesi ve bu suretle 

borçlunun edim yükümünden kurtarılması, bazı durumlarda bütün rizikonun alacaklıya 

yüklenmesi gibi adil olmayan bir sonuç doğurabilir. Bu nedenle söz konusu duıumlarda, 

riziko dağılımı yoluna gidilerek, sözleşme ilişkisinden kurtulan borçlunun, karşı tarafin 

riskine dengeli bir miktarla katılmak suretiyle, ortaya çıkan rizikoyu paylaşınası 

sağlanmalıdır 3 ı 4 . Riziko paylaşımı, hakkaniyete uygun miktarda . bir tazıninatın 

alacaklıya ödenmesi şeklinde gerçekleşecektir315 . 

310 Gürsoy, a.g.e., s.l98. 
311 Bkz. Gürsoy, a.g.e., s.l98. 
312 Gürsoy, a.g.e., s.l98: Sanal, a.g.m. (2), s.28; Gülekli, a.g.ın., s.66. 
313 DuraL a.g.e., s.72-73; Gülekli, a.g.m., s.66: Serozan, İfa Engelleri, s.l99. 
314 Serozan, Sözleşmeden Dönme, s.381; Gülekli, a.g.m., s.67; Dural, a.g.e., s.73; Gürsoy, a.g.e .• 
s.203. 
315 DuraL a.g.e., s.73; Kaplan. a.g.e., s.l56; Gürsoy, a.g.c., s.203: Oftinger, a.g.m., s.619: Serozan ise, 
burada herhangi bir kusur ya da risk soıumluluğundan ve güYen zararının giderilmesinden söz 
edileıncyeceği için, ödenecek olan bu tutarın bir tazminat olınadıgını, SÖZ konUSU tutara, "risk bedeli'' _Ya 
da "k"11rtuluş bedeli" adı vCrilcbilcceğini belirtmektedir. Bkz. Serozan, S()zlcşınedcn Dönme, s.382 \'e lfa 
Engelleri, s.l99; Aynı görüş için bkz. Gülekli, a.g.ın .. s.67. 
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Yargıç, sözleşmenin sona erdirilmesine karar verirse, sözleşmedeki boşluğu ilgili 

tarafa fesih ya da sözleşmeden dönme hakkı tanıyarak doldurabilir ya da sözleşmeyi 

geriye etkili ve tazminat karşılığında ya ·da duruma göre tazminatsız olarak bizzat sona 

erdirebilir3 ı 6 . 

Sözleşmenin sona erdirilınesine ilişkin yargıç kararı yenilik doğurucu bir 

karardır317 . Söz konusu yenilikdoğuran karar, sözleşmenin niteligine göre ya dönme ya 

da fesih olacaktır. 

Gerek fesih, gerekse dönme borç ilişkisinin sona ermesi sonucunu doğururlar. 

Fesih, sürekli bir sözleşme ilişkisini ileriye doğru sona erdiren bozucu yenilik doğuran 

bir hak ya da işlemdir3 ı 8 . Buna göre, feshe kadar yapılmış olan işlemler ve yerine 

getirilmiş edimler geçerli olarak kalırlar. Hukuki ilişki ancak feshi ihbar geçerli olduğu 

andan sonra sona ermektedir. Dönnıede ise, sözleşme geriye etkili olarak ort.adan 

kalkmakta ve yerine getirilmiş edimlerin geri verilmesi söz konusu olmaktadı? 19 . 

Kural olarak, anı edinıli sözleşmelerde dönme sonucu uygulanır. Sürekli 

sözleşmelerde ise, sadece ifa aşamasma geçilmeden önce dönme söz konusu olabilir. 

Ayrıca fesih, tüm sürekli sözleşmelerde uygulama alaru bulur. Sözleşmenin iki tarafa ya 

da tek veya ikiden çok kişiye borç yükleyen bir sözleşme olınasıııın da feshe etkisi 

yoktur. Buna karşılık, dönme sadece iki tarafa da borç yükleyen karşılıklı sözleşmelere 

ı 320 uygu anır . 

İşte yargıç, sözleşmeyi sona erdirirken, yukarda sözü edilen temel ayrımları 

gözeterek sözleşmenin niteliğini ve buna göre ortaya çıkacak hukuki sonuçları 

değerlendirecek ve somut olayın gereğine göre dönme ya da fesih kararı verecektir. 

316 Kaplan, a.g.c., s.I56. 
317 Dural, a.g.e., s. 73; Kaplan, a.g.c., s.l56. 
318 Seliçi, a.g.c., s.ll5; Oğuzman, a.g.c., sAL 
319 Seliçi, a.g.e., s.208. 
320 Erman, a.g.e., s.I05: Scro;.an, Sözleşmeden D<innıc, s.126-127. 
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Belirtilmelidir ki yargıç, borçlunun sözleşmenin sona erdirilmesini istemesi 

durumunda bu istem! e bağlı değildir. BK. 365/2 hükmünde de öngörüldüğü gibi321
, 

yargıç, sözleşınenin sona erdirilmesi istemine rağmen karşı edimin miktarının 

artırılmasına karar verebilir322
. Buna karşılık, taraflardan biri sözleşmenin değiştirilerek 

devam ettirilmesi iradesinde ve değişikliklerin etkilerini üstlenmeye hazır durumda ise, 

diğer taraf sözleşmenin devam etmesini engelleyemez323
. Aynı şekilde, taraflar 

sözleşmenin yürürlükte kalmasını istiyor! arsa, yargıç sözleşmeyi sona erdiremel2
·
1
. Bu 

bakımdan yargıcın sözleşmeyi sona erdirme yetkisi sınırlandırılmıştır. 

321 BK.365/2 bakımından, müteahhidin sözleşıneyi feshetmek istemesi durı.ınıunda. iş sahibi sözleşmenin 
yeni koşullara uyarianmasını teklif ederek fcshe engel olabilir. Kanun metni bu yoruma engel değildir. 
Bkz. Erınan, a.g.e., s.ıı.ı. 
322 Akyol, a.g.e., s.IOJ-102; Kaplan, a.g.e., s.l57. 
323 Kaplan, a.g.e., s.l57: Serozan, Sözleşmeden D<inme .. s.384: Gülekli, a.g.m., s.67: Scliçi. a.g.e., 
s.117-118. 
324 Kaplan, a.g.e., s.158. 
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SO:\'UÇ 

İsviçre ve Türk hukukunda, öncelikli olarak sözleşmeye bağlılık ilkesi geçerlidir. 

Taraflar yaptıkları sözleşme ile alacak ve borç altına girmektedirler. Kural olarak 

yapılan sözleşme tarafları bağlar ve olaylar öngörülenden farklı şekilde gelişse de 

sözleşme aynen uygulanmalıdır. 

Ancak, özellikle 1. Dünya Savaşı sonrasında belirginleşen aşırı ifa güçlüğü kavramı 

nedeniyle, sözleşmeye bağlılık ilkesinin kesin ve katı bir şekilde uygulanmasından 

vazgeçilerek, yunıuşatılması yoluna gidilmiştir. Gerçekten, sözleşmeye bağlılık ilkesine 

katı bir şekilde geçerlilik tanınması adaletsiz sonuçlar doğurmaktadır. Aşırı güçlük 

durumunda, sözleşmedeki ediın dengesi taraflardan biri aleyhine katlanılamayacak 

derecede bozulmaktadır. Bozulan bu dengenin yeniden kurulabilmesi için, kaynağını 

Roma hukukunda bulan Clausula rebus sic stantibus teorisi yeniden canlandırılmış ve 

bunun dışında pek çok farklı teori ortaya atılmıştır. Bu teorilerin önemli bir kısmı, 

yöneltilen eleştirilerle birlikte açıklanmaya çalışılmıştır. 

Önceden görülemeyen değişikliklerin borçlunun edimini yerıne getirmesini aşırı 

güçleştirmesi dunınıunda, sözleşmenin yeniden gözden geçirilmesine ilişkin genel 

nitelikte bir kanuni düzenleme bulunmamaktadır. Ancak bazı sözleşmelere ilişkin özel 

nitelikli düzenlemeler vardır. Bu durum, sözleşmenin değişen koşullara uygulanınası 

fikrinin hukukun1Uza yabancı olmadığını göstermektedir. Nitekim, doktrin ve yargı 

kararları bazen Clausula rebus sic stantibus teorisine, bazen işlem temelinin çökmesi 

teorisine, bazen de dürüstlük kuralına dayanarak sözleşmenin yeniden gözden 

geçirilerek değişen koşullara uyarianmasını ya da sona erdirilmesini kural olarak 

benimsemiştir. 

Türk hukukunda konunun çözümü bakımından dayanılan ana kural, MK.2 

hükmünde ifadesini bulan dürüstlük kuralıdır. Sözleşmenin kuruluşundan sonra değişen 

koşullar nedeniyle, borçludan edimini yerine getirmesini istemenin dürüstlük kuralına 

aykırılık oluşturduğu durumlarda borçlu sözleşmenin yeni koşullara uyarıanmasını ya 

da sona erdirilmesini isteyebilmelidir. 

d \u OniVersites. 
Ana o u···r.-·~...,nF Merl<ez ı\U~c.:,.· .~ .. 
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Sözleşmenin değişen koşullara uyarlanabilmesi için aranan koşullara bakıldığında, 

öncelikle, yargıcın sözleşmeye müdahale edebilmesi için sözleşmede ya da kanunda 

değişen koşulların sözleşmeye etkisini düzenleyen bir kayıt ya da hükmün bulunmaması 

gerektiği söylenebilir. Ancak, sözleşmede böyle bir kayıt bulunmakla beraber, söz 

konusu kayda dayanmak ifa güçlüğüne düşmüş olan tarafın bir istismarı niteliğini 

taşıyorsa, yargıç yine de sözleşmeye müdahale edebilmelidir. 

Değişen koşullar daha çok sürekli borç ilişkileri yönünden önemlidir. Ancak kural 

böyle olm<ıkla beraber, kurulmalan ile yerine getirilmeleri arasında bir zaman aralığı 

bulunan her sözleşmenin değişen koşullardan etkilenmesi mümkündür. Bu nedenle ölçü 

olarak sürekliliğin değil, sözleşmenin kuruluşu ile ifası arasında, değişen koşulların 

sözleşmeyi etkilemesine yetecek bir sürenin geçmesinin aranması daha doğrudur. 

Yine, değişen koşulların sözleşmeden doğan edimleri etkilemesinin ölçüsü olarak, 

edimler arasındaki dengenin ağır şekilde bozulması aranınaktadır. Oysa bu ölçü, sadece 

iki tarafı borç yükleycır sözleşmeler bakınımdan geçerli olabilec.eğinden :y·eteı li 

değildir. Değişen koşulların, ifayı, dürüstlük kuralına aykırı sayılabilecek kadar 

güçleştirmiş olması yeterli görülmelidir. 

Değişen koşulların sözleşmeye etkisi bakımından, ne sözleşınede ne de kanunda bir 

hüküm bulunınuyorsa, .MK md. l'e göre boşluk doldurma yoluna gidilir. Söz konusu 

boşluk doldurulurken, MK. md.2'deki dürüstlük kuralı çerçevesinde hareket edilmelidir. 

Değişen koşulların sözleşmeyi etkileyerek, aşırı ifa güçlüğüne neden olduğu 

sonucuna varılırsa sözleşmeye ya uyarlama ya da sona erdirme yoluyla müdahale edilir. 

Değişen koşullara rağmen rizikonun dengeli bir şekjlde paylaştırılmasına olanak 

bulunduğu ölçüde öncelikle, uyarlama yoluyla sözleşmenin ayakta kalması 

sağlanmalıdır. Ancak, dengeli bir riziko paylaştırılması yapılamıyor ise, sözleşme sona 

erdirilir. Gerektiğinde, sona erme kararı ile birlikte, karşı tarafa hakkaniyete uygun bir 

tazminat ödenmesine de hükmedilir. 
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